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1.1. Comptes de l’année budgétaire 2021 
 Rekeningen van het begrotingsjaar 2021 
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■Il
Cour des comptes

Madame Eliane Ttllieux
Présidente de la
Chambre des représentants
Palais de la Nation
1008 Bruxelles

MO

Votre lettre du Votre référence

V -û'' iW.

Notre référence

Cab. PP 2022-061

3.726.572

Personne de contact :
Marc Leuridan

Rue de la Régence 2
B-1000 Bruxelles
T +32 2 55188 25
leuridanm(a)ccrek.be

^OtKSVEPTrOF^JVVOWGf MiRamer '

IQP 2 8. C7.202 2

Date

27 juillet 2022

CHAWSRe 0€S '-itPrtcôbNtANTS
OE 3H.,o,ijUf

Comptes de l'année budgétaire 2021 de la Cour des comptes

Madame la Présidente,

J'ai l'honneur de vous faire parvenir, ci-joint, les comptes de l'année budgétaire 2021 de la
Cour des comptes, approuvés en assemblée générale du 27 juillet 2022, ainsi que ses
développements.

Veuillez agréer, Madame la Présidente, l'assurance de ma très haute considération.

loTand
Premier Président

annexes : 2

GC-

1/1
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■Il
Rekenhof

Mevrouw Eliane Tillieux
Voorzitster van de Kamer van
Volksvertegenwoorgigers
Paleis der Natiën
1008 Brussel

tCAMER VAN VaKfVpTOFNWÔOMCj'GEës
VA^

Sfrnc-iO ' .r

OP/LE 2 8. C7.202 2
CHAMBRÉ DES Pt>'K-r:hl-MANT,S

DE BELC^iOl-E
SËCRL'^ARiA'' unf'if.AiAL

Contactpersoon;
Marc Leuridan
Regentschapsstraat 2
B-iooo Brussel

T +32 2 55a 88 25
leuridanm@ccrek.be

22073

Uw berichtvan Uw kenmerk 0ns kenmerk

Kab. EV 2022-062

3.726.572

Datum

27juli 2022

Rekeningen van het begrotingsjaar 2021 van het Rekenhof

Mevrouw de Voorzitster.

Ik heb de eer u als bijlage de rekeningen van het begrotingsjaar 2021 van het Rekenhof,
zoals goedgekeurd in zijn algemene vergadering van 27 07 2022, en een toelichting te
bezorgen.

Met zeer bijzondere hoogachting,

Ph. Roland
Eerste Voorzitter

bijiagen : 2

1/1
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Rekenhof
Gourdes comptes

Rekening van de uitvoering van de

begroting van het Rekenhof voor

het jaar 2021 - TOELICHTING

Op 17 december 2020 heeft de Kamer van
Volksvertegenwoordigers de begroting 2021 van
het Rekenhof evenals de dotatie voor een bedrag
van 50.408.000 EUR goedgekeurd. Op 22
december 2021 heeft de Kamer van

Volksvertegenwoordigers een aanpassing van
deze begroting goedgekeurd. Deze aanpassing
had geen impact op het bedrag van de dotatie.

De begrotingsrekening voor het jaar 2021 vermeldt
51.048.500 EUR aan ontvangsten. Dit is 237.300
EUR, of 0,46 %, minder dan in 2020. De uitgaven
bedragen 53.539.600 EUR wat 4.219.300 EUR of
8,85 % meer is dan in 2020. Bij de uitgaven is de
bezettingsvergoeding die het Rekenhof voor 2020
aan de Regie der Gebouwen verschuldigd was,
opgenomen. Omdat de factuur voor die
vergoeding niet tijdig werd ontvangen, kon die
niet op 2020 worden aangerekend. Sinds 2013
betwist het Rekenhof de bedragen die de Regie der
Gebouwen als bezettingsvergoeding vorderde en
betaalde het alleen het onbetwist gedeelte ervan.
Voor 2020 bedroeg het onbetwiste gedeelte van de
bezettingsvergoeding 1.676.900 EUR. In de
hypothèse dat dit bedrag toch op het
begrotingsjaar 2020 kon worden aangerekend,
zouden de uitgaven in 2021 51.862.800 EUR
bedragen. Dit is 865.600 EUR of 1,70 % meer dan
in 2020.

De rekening 2021 sluit met een negatief saldo van
-2.491.100 EUR tegenover een bonus van 1.965.500
EUR in 2020. Samen met de overgedragen boni
van 2019 en 2020 bedraagt het globaal resultaat na
afloop van het jaar van 4.873.100 EUR.

Van het Waalse Gewest is opnieuw een vergoeding
van 120.000 EUR ontvangen voor de uitvoering
van een bijkomende opdracht zoals bedoeld in
artikel 180, laatste lid, van de Grondwet.

Compte de l'exécution du budget de

la Cour des comptes pour l'année

202X - DÉVELOPPEMENTS

Le 17 décembre 2020, la Chambre des
représentants a approuvé le budget 2021 de la Cour
des comptes ainsi que la dotation à concurrence
de 50.408.000 euros. Le 22 décembre 2021, la
Chambre des représentants a approuvé im
ajustement de ce budget. Cet ajustement n'avait
aucun impact sur te montant de la dotation.

Le compte de l'exécution du budget pour l'armée
2021 mentionne un montant de recettes de

51.048.500 euros, soit 237.300 euros, ou 0,46
pourcent, de moins qu'en 2020. Les dépenses
s'élèvent à 53.539.600 euros, soit 4.219.300 euros
ou 8,85 % de plus qu'en 2020. Ces dépenses
comprennent la redevance d'occupation due par la
Cour pour 2020 à la Régie des bâtiments. Son
imputation dans le compte 2020 n'était pas
possible vue la réception tardive de la facture y
relative. Depuis 2013, la Cour conteste les
montants réclamés par la Régie des bâtiments au
titre de redevance d'occupation et n'a payé que la
partie incontestée de celle-ci. Pour 2020, la partie
incontestée de la redevance d'occupation s'élevait
à 1.676.900 euros. Dans l'hypothèse où ce montant
aurait malgré tout pu être imputé à l'année
budgétaire 2020, les dépenses 2021 se seraient
élevées à 51.862.800 euros, ce qui représente
865.600 euros ou 1,70 % de plus qu'en 2020.

Le compte 2021 se clôture sur un solde négatif de -
2.491.100 euros contre un bonus de 1.965.500 euros
en 2020. Compte tenu du boni reporté de 2019 et
2020, le résultat global en fin d'année s'élève à
4.873.100 euros.

Une rémunération de uo.ooo euros a à nouveau

été reçue de la Région wallonne pour l'exécution
d'une mission supplémentaire telle que visée à
l'article 180, dernier alinéa, de la Constitution.

De grote uitgavenposten in de rekening van
uitvoering van de begroting zijn :

Les principaux postes de dépenses du compte
d'exécution du budget sont les suivants :

10 DOC 55 3050/002



• deloonmassa 43.201.585 EUR 80,7% • la masse salariale 43.201.585 euros 80,7%
• de andere vormen van verloning • les autres formes de rémunération

3.832.927 EUR 7,2% 3.832.927 euros 7,2%
• de bezettingsvergoedmgen voor het gebouw • la redevance d'occupation pour le bâtiment

3.327.900 EUR 6,2% 3.327.900 euros 6,2%
• informatica en bureautica • l'informatique et la bureautique

936.200 EUR 1,7%. 936.200 euros 1,7%.
Voor aile andere werkings- en Toutes les autres dépenses de fonctionnement et
investeringsuitgavenis 2.241.000 EUR of4,2% van d'investissement représentent un montant de
het geheel uitgegeven. 2.241.000 euros, soit 4,2 % du total des dépenses.

De rekening vertoont drie krediet- Le compte présente trois dépassements de crédit
overschrijdingen voor een gezamenlijkbedragvan pour un montant global de 7.423,21 euros.
7.423,21 EUR.
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1.2. Begrotingsaanpassingen 2022 
 Ajustements budgétaires 2022 
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■Il
Cour des comptes

Madame Eliane Tillieux
Présidente de la
Chambre des représentants
Palais de la Nation
1008 Bruxelles

I, > i o i";? • ti » 4
/w 1.* 0 o O * i .

PRESlDB^iSÉ

Personne de contact :
Marc Leuridan
Rue de la Régence 2
B-1000 Bruxelles
T +32 2 55188 25
leuridanm@ccrek.be

€

Votre lettre du Votre référence Notre référence

Cab. PP2022-011

3-729-422

Date

10 mars 2022

Ajustement du budget 2021 de la Cour des comptes

Madame la Présidente,

J'ai l'honneur de vous faire parvenir, ci-joint, le premier ajustement du budget 2022 de la
Cour des comptes ainsi que ses développements tels qu'approuvés en assemblée générale
du 09 03 2022.

VeuiUez agréer. Madame la Présidente , l'assurance de ma très haute considération.

Ph. Roland
Premier Président

annexes : 2

Qf : S 6
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■Il
Rekenhof

Mevrouw Eliane Tillieux
Voorzitster van de Kamer van
Volksvertegenwoorgigers
Paleis der Natiën
1008 Brussel

' i 6'î • 'C* O' O tî fi
jSa»" O vJ O O •

KAMER VÛK
'ft''' ••',1 jrt

'.f M -iiâL

o-'LE 1ÎIC3.2022
CHAMBHfc OFS

DF
S£CHt,TAHiA'

Contactpersoon;
Marc Leuridan
Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

T +32 2 55188 25
leuridanm@ccrek.be

Uw berichtvan Uw kenmerk 0ns kenmerk

Kab. EV 2022-12

3.729.422

Datum

10 maart2022

Âanpassing van de begroting 2022 van het Rekenhof

Mevrouw de Voorzitster,

Ik heb de eer u aïs bijlage de eerste aanpassing van de begroting voor het begrotingsjaar
2022 van het Rekenhof en een toelichting, zoals goedgekeurd in zijn algemene vergadering
van 09 03 2022, te bezorgen.

Met zeer bijzondere hoogachting,

Ph. Roland
Eerste Voorzitter

bijiagen : 2

V!'a^uaE«>

1/1

DOC 55 3050/002 21



■Il
Rekenhof
Cour des comptes

Aanpassing van de begroting van
het Rekenhof voor het Jaar 2022 -
TOELICHTING

Ajustement du budget de la Cour
des comptes pour l'année 2022 -
DÉVELOPPEMENTS

De Kamer van Volksvertegenwoordigers heeft op
22 december 2021 de begrotingsvoorstellen van
het Rekenhof voor 2022 goedgekeurd. Daarbi)
heeft de Kamer een dotatie voor 2022 van
50.759.000 EUR toegekend.

Gelet op de toename van de inflatie werd in de
omzendbrief, d.d. 20 januari 2022, van de
Staatssecretaris voor de Begroting met de
richtlijnen voor de begrotingscontiole 2022, de
mogelijkheid geboden om dat dotatiebedrag aan
te passen.

Volgens die omzendbrief mochten alleen de
personeelskredieten met 2% toenemen. Daarin is
de indexverhoging van de wedden en lonen in
oktober 2021 en februari 2022 opgenomen.
Omdat in januari de overschrijding van de
spilindex in februari 2022 nog niet vaststond,
werd daarmee voorlopig nog geen rekening
gehouden.

Voor het Rekenhof is het dotatiebedrag herzien
door de toepassing van de bijkomende indexering
met 2% op het gedeelte van de dotatie dat
verband houdt met de personeelskredieten. Dit
resulteert in de vraag naar een eerste bijkomende
dotatie van 910.000 EUR.

Ook de uitgavenkredieten zijn opnieuw
onderzocht. in de eerste plaats die voor de
inflatiegevoelige uitgaven zoals de
personeelsuitgaven die opnieuw zijn geraamd
rekening houdend met de inflatievooruitzichten
van het Federaal Planbureau van 17 februari 2022.
Daarnaast is er de impact van de hogere prijzen
voor energie.

Anderzijds zijn voor een drietal artikels
kredietverminderingen mogelijk voor wegens
vaststaande wijzigingen ten gunste.

Le 22 décembre 2021, la Chambre des
représentants a approuvé les propositions
budgétaires de la Cour des comptes pour 2022.
En même temps la Chambre a octroyé à la Cour
une dotation pour 2022 de 50.759.000 euros

Vu la flambée de l'inflation, la circulaire du
20 janvier 2022 de la Secrétaire d'État au Budget
contenant les lignes directrices du contrôle
budgétaire 2022 a offert la possibilité d'adapter le
montant de cette dotation.

Cette circulaire ne permet qu'une majoration de
2% des crédits de personnel. L'indexation des
traitements et salaires d'octobre 2021 et de février
2022 y est reprise. Étant donné qu'en janvier le
franchissement de l'indice pivot de février 2022
n'était pas encore fixé, il n'en a pas encore été
tenu compte provisoirement.

Pour la Cour des comptes le montant de la
dotation a été revu en appliquant l'indexation
supplémentaire de 2 % à la part de la dotation
relative aux crédits de personnel, ce qui donne
lieu à solliciter une première dotation
supplémentaire de 910.000 euros.

Les crédits de dépenses ont également été
réexaminés. En premier lieu il s'agit des dépenses
sensibles à l'inflation comme les dépenses de
personnel qui ont été réestimées compte tenu des
prévisions d'inflation du Bureau fédéral du plan
du 17 février 2022. Mais il y a également l'impact
de l'augmentation des prix de l'énergie.

D'autre part, des réductions de crédits pour trois
articles s'avèrent possibles en raison de
changements établis favorables.
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Samen leidt dit tôt een toename van de II en résulte une hausse de 907.600 euros pour les
ontvangstenramingen met 907.600 EUR en van estimations de recettes et de 1.661.500 euros pour
de kredietramingen met 1.661.500 EUR. Het les estimations de crédits. Le résultat budgétaire
begrotingsresultaat bedraagt zo -1.911.900 EUR. atteint ainsi un montant de -1.9u.900 euros.
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1.3. Propositions budgétaires 2023 
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■
Gourdes comptes

Madame Eliane Tillieux

Présidente de la

Chambre des Représentants
Palais de la Nation

aoo8 Bruxelles

Personne de contact :

Marc Leuridan

Rue de la Régence 2
B-1000 Bruxelles

T +32 2 55188 25
leuridanm@ccrek.be

Votre lettre du Votre référence Notre référence

Cab. PP 2022-89

3731-570

Date

14 octobre 2022

Budget de l'année budgétaire 2023 de la Cour des comptes

Madame la Présidente,

J'ai l'honneur de vous faire parvenir, ci-joint, le budget de l'année budgétaire 2023 de la
Cour des comptes, son budget pluriannuel 2023-2025 ainsi que ses développements, tels
qu'approuvés en assemblée générale du 12 octobre 2022.

Veuillez agréer, Madame la Présidente, l'assurance de ma très haute considération.

Ph. Roland

Premier Président

annexes : 3

1/1
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I
Rekenhof

Mevrouw Eliane Tillieux

Voorzitster van de Kamer van

Volksvertegen woorgigers
Paleis der Natiën

1008 Brussel

KAWERVAN V'dtK^vSPTf GFWwOOPOtGÊHS
VJ«.

gçrcç-iV .',8*

OP/LE 18.10.2022

CHAMBPE DÈS
DF tHFlOiOtiF

Str '"1:A ' o: iiF.^Ai-

22..035:uî0

Contactpersoon:
Marc Leuridan

Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

T +32 2 55188 25
teuridanm@ccrek.be

Uw berichtvan Uw kenmerk 0ns kenmerk

Kab. EV 2022-go

3.731.570

Datum

14 oktober2022

Begroting voor het begrotingsjâar 2023 van het Rekenhof

Mevrouw de Voorzitster,

Ik heb de eer u als bijlage de begroting voor het begrotingsjaar 2023 van het Rekenhof, zijn
meerjarenbegroting 2023-2025 en een toelichting, zoals goedgekeurd in zijn algemene
vergadering van 12 oktober 2022, te bezorgen.

Met zeer bijzondere hoogachting,

Ph. Roland

Eerste Voorzitter

bijiagen : 3

0(L

1/1
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■
Rekenhof
Cour des comptes

Begroting van het Rekenhof voor
het jaar 2023 - TOELICHTING

In de begroting van het Rekenhof voor het jaar
2023 worden de uitgavenkredieten geraamd op
65.998.goo EUR. Dit is 7.762.300 EUR of 13,33%
meer dan in de initiële begroting voor 2022.

De kredieten voor de verloningen nemen hiervan
94% voor hun rekening. Concreet gaat het over
een toename met 7.295.000 EUR, of +14% wat
overeenstemt met de toename van het gewogen
gemiddelde van de in 2023 verwachte
indexcoëffîciënten. Andere inflatiegevoelige
uitgaven, de verdubbeling van kredieten voor
energie en de voorzieningen voor de ontwikkeling
van het nieuwe elektronische

dossierbeheersysteem tekenen voor de rest van de
stijging.

De kredieten voor de informatica-inffastructuur

bevatten bedragen voor investeringen in het
centrale schijvenopslagsysteem en de firewall die
00k waren voorzien in de begrotingen voor 2021 en
2022. Die investeringen werden nog niet
uitgevoerd omdat het centraal
schijvenopslagsysteem langer dan voorzien werd
ondersteund door de leverancier en omdat de

levensduur van de firewall kon worden verlengd.

De grote posten in de uitgavenbegroting zijn :
•  de loonmassa 54.292.200 EUR

(= 82,3% - 80,9% in 2022)
•  de andere vormen van verloning 4.377.800 EUR

(= 6,6% - 7,3% in 2022)
•  de bezettingsvergoeding voor het gebouw

1.943.000 EUR (- 2,9% -- 3,3% in 2022)
•  informatica en bureautica 2.185.200 EUR

(= 3,3% -- 3,3% in 2022).
Voor aile andere werkings- en
investeringsuitgaven wordt een bedrag voorzien
van 3.200.700 EUR of 4,8% van aile
uitgavenkredieten (5,2% in 2022).

Budget de la Cour des comptes
pour l'année 2023 -
DÉVELOPPEMENTS

Les crédits de dépenses dans le budget de la Cour
des comptes pour l'année 2023 sont estimés à
hauteur de 65.998.900 euros, soit 7.762.300 euros
ou 13,33 % plus que le montant inscrit au
budget initial pour 2022.

La part des crédits relatifs aux rémunérations
s'élève à 94%. Concrètement, il s'agit de 7.295.000
euros, soit +14 %, ce qui correspond à la
majoration de la moyenne pondérée des
coefficients d'indexation attendus en 2023.
D'autres dépenses sensibles à l'inflation, le
doublement des crédits pour l'énergie et les
provisions pour le développement d'un nouveau
système de gestion des dossiers électroniques
expliquent le réliquat de l'augmentation.

Dans les crédits relatifs à l'infrastructure

informatique sont repris des montants destinés
aux investissements dans le système de stockage
de disques central et le pare-feu qui étaient déjà
prévus dans les budgets pour 2021 et 2022. Ces
investissements ne sont pas encore réalisés car
ledit système de stockage a pu bénéficier d'une
maintenance par le fournisseur plus longtemps
que prévu et la durée de vie du pare-feu a pu être
prolongée.

Les postes de dépenses majeurs sont les suivants :
•  La masse salariale 54.292.200 euros

(=2,3%-80,9% en 2022)
•  Les autres formes de rémunération 4.377.800

euros (=6,6 % - 7,3 % en 2022)

•  L'indemnité d'occupation du bâtiment 1.943.000
euros (=2,9 % - 3,3 % en 2022)

•  L'informatique et la bureautique 2.185.200 euros
(=3,3%-3,3% en 2022).

Pour toutes les autres dépenses de
fonctionnement et d'investissement, un montant
de 3.200.700 euros ou 4,8 % du total des crédits de
dépenses est prévu (5,2 % en 2022).
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Artikel 2obis, in fine, van de inrichtingswet van
het Rekenhof bepaalt : "Het totaaî van de kredieten
op deze begroting [bedoeld wordt de
uitgavenbegroting van het Rekenhof] wordt als
dotatie ingeschreven in de aîgemene
uitgavenbegroting van het Rijld'. Vocr de bedoelde
financiering van de uitgaven zet het Rekenhof, ter
verlichting van de dotatie, ook de eigen
ontvangsten in en de beschikbare boni van vorige
jaren.

De eigen ontvangsten in 2023 worden geraamd op
723.800 EUR. De rekening van uitvoering van de
begroting voor het jaar 2021 sloot met een boni van
4.873.100 EUR dat voor de financiering van de
uitgaven in 2023 wordt ingezet.

L'article zobis, in fine, de la loi organique de la
Cour des comptes stipule : « Le total des crédits
prévus au budget [à savoir le budget des dépenses
de la Cour des comptes] est inscrit à titre de
dotation au budget général des dépenses de l'État »
Afin d'alléger la dotation, la Cour des comptes
consacre également les recettes propres et les
bonis disponibles des années antérieures au dit
financement des dépenses.

Les recettes propres en 2023 sont estimées à
723.800 euros. Le comptes d'exécution du budget
pour l'année 2021 s'est clôturé avec un boni de
4.873.100 euros consacré au financement des
dépenses en 2023.

De nodige dotatie voor 2023 bedraagt zodoende La dotation requise pour 2023 atteint ainsi
65.998.900 EUR - 723.800 EUR - 4.873.100 EUR = 60.402.000 euros (65.998.900 euros - 723.800
60.402.000 EUR. euros - 4.873.100 euros).
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2.1. Comptes de l’année budgétaire 2021 
 (+ rapport Cour des comptes) 
 Rekeningen van het begrotingsjaar 2021 
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KONINKRIJK tlEbOltî

GRONDWETTELIJK HOF

ROYAUME DE BELGIQUE

COUR CONSTITUTIONNELLE

VOORZITTERSCHAP - PRESIDENCE

PYD/ad(5.2) Bruxelles, le 22 juillet 2022

-0^- 2022

^SNCE

Madame E. TILLIEUX

Présidente de la Chambre des Représentants
Palais de la Nation

1008 BRUXELLES

Madame la Présidente,

r ;<.l tsi-; l.iCI

w/i£ 28.07.2022

CHAM8+^f. Of;f> Htr'»^':itNÎAHî€
<><: '••K: Ovjuh

Nous avons l'honneur de vous faire savoir que la Cour a approuvé le 13 juillet
2022 les comptes 2021, après avoir entendu un des juges-vérificateurs aux comptes.

Veuillez trouver ci-joint ces comptes approuvés et le rapport écrit des
vérificateurs aux comptes, ainsi que le rapport des Présidents de la Cour des comptes.

Nous vous prions d'agréer, Madame la Présidente, l'assurance de notre très
haute considération.

L. La v-rysen P. NlHOUL

S(r'

-7

Lû /V^

Koningsplein 7
B-lOOO Brussel

Tel. 00 32 2 500 12 76

Fax 00 32 2 500 12 01 E-îtiail : voorz-pres@consl-courl.be

Place Royale. 7
B-IODG Bruxelles

Tél. 00 32 2 500 12 75

Fax 00 32 2 500 12 01

40 DOC 55 3050/002



KONlNKlîlJK BKLGIÊ

GRONDWETTE1.IJK HOF

ROYAUME HE BELGtQUE

COUR CONSTITUTIONNELLE

VOORZITTERSCHAP - PUESlUENCE

PYD/ad(5.2) Brussel, 22 juli 2022

22ij734():;S

ViN vr;t *Crv«:pT«7iF»TW.'-)i-tO"ir >*.3

op/tE 28.07.2022

CHAMBPfc D6S
OF

SECH tO

Aan Mevrouw E. TILLIEUX

Voorzitster van de Kamer

van Volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie

1008 BRUSSEL

Mevrouw de Voorzitster,

Wij hebben de eer U mede te delen dat het Hof op 13 juli 2022 de
rekeningen 2021 heeft goedgekeurd nadat het één van de rechters-verificateurs van de
rekeningen had gehoord.

Gelieve hierbij de goedgekeurde rekeningen te vinden en het schriftelijk
verslag van de vérificateurs van de rekeningen alsook het verslag van de Voorzitters
van het Rekenhof.

Met zeer bijzondere hoogachting,

L. Lavrtsen P. NIHOUL

Konlngspleln 7
B-lOOO Brussel

Tel. 00 32 2 50O 12 76

Fax 00 32 2 500 12 01 E-mail : voorz-pres@const-courl.be

Place Royale. 7
B-lOOO Bruxelles

Tél. 00 32 2 500 12 75

Fax 00 32 2 500 12 01
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Cour des comptes

Messieurs L. Lavrysen et P. Nihoul
Présidents de la Cour constitutionnelle

Place Royale 7
1000 BRUXELLES

Personne de contact:

Bénédicte Froidure

Rue de la Régence 2
B-1000 Bruxelles

T +32255186 27
froldureb@ccrek.be

Votre lettre du

25 mai 2022

Votre référence

Comptes 2021

Notre référence

A5-3-731-984-L1
CabPP2022-055

Date

29 juin 2022

Rapports des présidents de la Cour des comptes concernant le projet des
comptes de la Cour constitutionnelle pour l'exercice 2021

Messieurs les Présidents,

Faisant suite à votre lettre du 25 mai 2022, nous vous transmettons, en annexe, le rapport
demandé à propos de la conformité des dépenses portées dans les comptes avec le budget.

Veuillez agréer, Messieurs les Présidents, l'expression de notre haute considération.

Hilde François
Présidente

Philippe Roland
Premier Président

Annexe : 1 rapport

1/1
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Rekenhof

De heren L. Lavrysen en P. Nihoul
Voorzitters van het Grondvi/ettelijk Hof
Koningsplein 7
loooBRUSSEL

Contactpersoon:
Bénédicte Froidure

Regentschapsstraat 2
B-iooo Brussel

T +32 255186 27
froidureb@ccrek.be

Uwberichtvan

25 mei 2022

Uw kenmerk

Rekeningen 2021

0ns kenmerk

A5-3-731-984-B1
Kab EV 2022-056

Datum

2gjuni 2022

Versiag van de voorzitters van het Rekenhof met betrekking tôt de
ontwerprekening van het Grondwettelijk Hof voor het jaar 2021

Geachte heren Voorzitters,

In aansluiting op uw brief van 25 mei 2022, sturen wij U hierbij het gevraagde versiag over
de overeenstemming van de in de rekening gebrachte uitgaven met de begroting.

Met de meeste hoogachting,

Hilde François
Voomtter

Philippe Roland
Eerste Voorzitter

BiJIage: 1 versiag

1/1
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Cour des comptes

Présidence

Rapport relatif au contrôle des
comptes de l'année 2021 de la
Cour constitutionnelle

Rapport adopté par les présidents de la Cour des comptes en date du 26 juin 2022.
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Rekenhof

Voorzitterschap

Versiag over de contrôle van de
rekeningen voor het jaar 2021
van het Grondwettelijk Hof

Versiag goedgekeurd door de voorzitters van het Rekenhof op 29 juni 2022.
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DE LA COUR CONSTITUTIONNELLE /EXERCICE 2021/ 3

1. Préambule

Par lettre du 25 mai 2022, les présidents de la Cour constitutionnelle ont transmis le projet
des comptes 2021 de cette dernière aux présidents de la Cour des comptes en vue de la
rédaction d'un rapport de contrôle à l'intention des membres de la commission de la
Comptabilité de la Chambre des représentants.

2. Antécédents

2.1 Rapport de contrôle précédent

Le rapport de contrôle relatif à l'année budgétaire 2020 est inclus dans les documents
parlementaires portant la référence DOC 55 2368/002, p. 58 à 73.

2.2 Observations et recommandations formulées dans les rapports précédents

Sans objet

2.3 Suite donnée aux observations et recommandations précitées

Sans objet

3. Budget

3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2021

Le budget 2021 introduit par la Cour constitutionnelle portait sur un montant de
11.503 milliers d'euros (DOC 55 1676/001, p.20). 11 a été approuvé par la Commission de la
comptabilité de la Chambre des représentants en date du 30 novembre 2020 (DOC 55
1676/001, p.23).

La Cour constitutionnelle n'a pas déposé d'ajustement budgétaire pour l'année 2021.

3.2 Chiffres significatifs du budget 2021

Tableau 1 -Chiffres significatifs du budget 2021 (en milliers d'euros)

Membres de la Cour, 4.353 4.589 4.841 4.841

référendaires et greffiers

Personnel 4.564 5.504 5.202 5.202

Autres dépenses courantes 1.019 1.127 1.232 1.232

Total des dépenses courantes 9.936 11.220 11.275 11.275

Total des dépenses de capital 142 147 228 228

Total général 10.078 11.367 11.503 11.503

Différence avec la période -24 +1.289 + 136 + 136

précédente

Différence exprimée en % -0,2% +13% +1,2% +1,2%
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN HET GRONDWETTEUJK HOF/ BOEKJAAR 2021/3

1. Inleîding

Met een brief van 25 mei 2022 hebben de voorzitters van het Grondwettelijk Hof de
ontwerprekeningen 2021 van dat hof aan de voorzitters van het Rekenhof bezorgd met het
verzoek een controleverslag op te stellen voor de leden van de commissie voor de
Comptabilîteit van de Kamer van Volltsvertegenwoordigers.

2. Antecedenten

2.1 Vorig conti'oleverslag

Het controleverslag met betrelddng tôt het begrotingsjaar 2020 is opgenomen in de
parlementaire stukken met kenmerk DOC 55 2368/002, p. 58 tôt 73.

2.2 Opmerldngen en aanbevelingen geformuleerd in de vorige verslagen

Niet van toepassing

2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkingen en aanbevelingen

Niet van toepassing

3. Begroting

3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2021

De begroting 2021 die het Grondwettelijk Hof voorlegde, had betrelddng op een bedrag van
11.503 duizend euro (DOC 551676/001, p. zo) en werd op 30 november 2020 goedgekeurd
door de Commissie voor de Comptabiliteit van de Kamer van Vollcsvertegenwoordigers
(DOC 551676/001, p. 23).

Het Grondwettelijk Hof heeft geen begrotingsaanpassing ingediend voor 2021.

3.2 Kerncijfers van de begroting 2021

label 1 - Kerncijfers van de begroting 2021 (in duizend euro)

Leden van het Hof, 4.353 4.589 4.841 4.841

referendarissen en grlffiers

Personeel 4.564 5.504 5.202 5.202

Andere lopende uitgaven 1.019 1.127 1.232 1.232

Totaal lopende uitgaven 9.935 11.220 11.275 11.275

Totaal kapitaatuitgaven 142 147 228 228

Algemeen totaal 10.078 11.367 11.503 11.503

Verschil met de vorige période -24 +1.289 +136 • +136

Procentueel verschil -0,2% +13% +1,2% +1,2%
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DE LA COUR CONSTITUTIONNELLE/EXERCICE 2021/4

3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget

Le budget des dépenses de l'année 2021 de la Cour constitutionnelle est financé comme suit
(DOC 55 1676/001, p.23):

Dotation 11-206 milliers d'euros
Boni 2019 297 milliers d'euros
Autres (à ventiler éventuellement)

11.503 milliers d'euros

4. Comptes

4.1 Documents transmis à la Cour des comptes

Les documents transmis aux présidents de la Cour des comptes en vue de la vérification de
l'exécution du budget de l'exercice 2021 se composent :

du rapport des juges-vérificateurs aux comptes ;
-  d'un récapitulatif des relations entre l'année civile et l'année budgétaire 2021 ;

d'un compte d'exécution du budget 2021 ;
d'un compte d'exécution du budget des dépenses 2021 ;
d'un compte d'exécution du budget des recettes 2021 ;
du détail des opérations comptables de 2021 ;

-  d'un fichier électronique reprenant le détail des opérations comptables 2021.

4.2 Chiffres significatifs

Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d'exécution du
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l'année et cumulé) et de
l'évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi un aperçu de l'évolution
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières années.

Tableau 2- Chiffres significatifs du compte d'exécution du budget des dépenses 2021 (en milliers d'euros)

ftÈfjhîtî^fc
Membres de la Cour, 4.841 4.835 99,9% 6

référendaires et greffiers

Personnel 5.202 4.884 94% 318

Autres dépenses courantes 1.232 1.235 100,2% -3

Total des dépenses courantes 11.275 10.954 97% 321

Total des dépenses de capital 228 203 89% 25

Total général des dépenses 11.503 11.157 97% 346
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN HETGRONDWETTELIJK HOF/ BOEKJAAR 2021/4

3.3 Beslissingen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers m.b.t. de begroting

De uitgavenbegroting 2021 van het Grondwettelijk Hof wordt als volgt gefinancierd (DOC
551676/001, p. 23);

QQj-atie 11.206 duizend euro

Boni 2019 297 duizend euro
Andere (eventueei op te splltsen)

11.503 duizend euro

4. Rekeningen

4.1 Documenten bezorgd aan het Rekenhof

De documenten die aan de vocrzittei's van het Rekenhof werden bezorgd met het oog op
het nazicht van de uitvoering van de begroting 2021 bestaan uit:

het verslag van de rechters-verificateurs van de rekeningen;
-  een samenvattende staat van de overeenstemming tussen het burgerlijk jaar en het

boelchoudkundig jaar 2021;

een rekening van uitvoering van de begroting 2021;
-  een rekening van uitvoering van de uitgavenbegroting 2021;
-  een rekening van uitvoering van de ontvangstenbegroting 2021;

een gedetailleerd overzicht van de boelchoudkundige verrichtingen van 2021.
-  een elektronisch bestand met het détail van de boelchoudkundige verrichtingen

2021.

4.2 Kerncijfers

In de hiemavolgende tabellen worden de kerncijfers weergegeven van de
uitvoeringsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het
begi'Otingsresultaat (van het jaar en gecumuleerd) en de evolutie van de financiële middelen.
Tevens wordt een overzicht gegeven van de evolutie van de belangrijlcste uitgaven- en
ontvangstenposten over de laatste drie jaren.

Tabel 2 ■ Kerncijfers van de rekening van uitvoering van de uitgavenbegroting 2021 (in duizend euro)

M
Leden van het Hof, 4.841 4.835 99,9% 6

referendarissen en griffiers

Personeel 5.202 4.884 94% 318

Andere lopende uitgaven 1.232 1.235 100,2% -3

Totaal lopende uitgaven 11.275 10.954 97% 321

Totaal kapitaaiuitgaven 228 203 89% 25

Algemeen totaal van de 11.503 11.157 97% 346

uitgaven
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DE LA COUR CONSTITUTIONNELLE /EXERCICE 3021/ 5

Tableau 3 - Chiffres sîgnificatift du compte d'exécution du budget des recettes 2021 (en milliers d'euros)

100%11.20611.206Dotaton

Recettes financières

Autres recettes

Total général des recettes 11.206 11.203

Tableau 4 - Résultat budgétaire de l'année 2021 (en milliers d'euros)

99,9%

Recettes
11.203

Dépenses 11.157

Résultat budgétaire 2021

Tableau 5 - Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 (en milliers d'euros)

Solde cumulé au 31 décembre 2020

46.

2.010

Solde de l'année budgétaire 2021 46

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 2.056

Le montant déjà affecté au budget de l'année 202a se monte à 1.475 milliers d'euros (DOC 55
2368/001, p.36 à 37). Il correspond à la différence entre le montant des crédits sollicités
(11.858 milliers d'euros) et la dotation budgétaire allouée pour l'année 2022 (10.383 milliers
d'euros).

Tableau 6 - Évolution des disponibilités financières (en euros)

1.033.159,25 2.051.430,22 2.898.227,77Solde cumule des comptes bancaires

Opérations en cours d'executlon
8.629,756.066,662.868,74Solde de caisse

Total des disponibilités financières 1.036.027,99 2.057.496,88 2.906.857,52

La réconciliation entre le résultat financier et le résultat budgétaire n'appelle pas de
commentaire.
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN MET GRONDWETTELIJK HOF/ BOEKJAAR 2021! S

Tabel 3 - Kerncljfers van de rekening van ultvoering van de ontvangstenbegroting 2021 (In duizend euro)

Dotatle 11.206 11.206 100% 0

Financlële ontvangsten 0 -4 -4

Andere ontvangsten 0 1 1

Algemeen totaal van de

ontvangsten

11.206 11.203 99,9% -3

Tabel 4 - Begrotingsresultaat van hetjaar 2021 (in duizend euro)

Ontvangsten 11.203

Uitgaven 11.157

Begrotingsresultaat 2021 46

Tabel 5- Gecumuleerd begrotingsresultaat op32 december 2021 (in duizend euro)

Gecumuleerd saido per 31 december 2020 2,010

Saldo van het begrotingsjaar 2021 46

Gecumuleerd begrotîngsresultaat per 31 december 2021 2.056

Het reeds voor de begroting 2022 bestemde bedi'ag beloopt 1.475 duizend euro (DOC 55
2368/001, p. 36 tôt 37). Het stemt overeen met het verschil tussen het bedrag van de
gevi-aagde la-edieten (11.858 duizend euro) en de toegekende begrotingsdotatie voor het jaar
2022 (10.383 duizend euro).

Tabel 6 - Evolutle van de financlële middeten (in euro)

Gecumuleerd saldo van de bankrekenlngen 1.033.159,25 2.051.430,22 2.898.227,77

Lopende verrichtingen

Kassaido 2.868,74 6.066,66 8.629,75

Totaal liquide middeten 1.036.027,99 2.057.496,88 2.906.857,52

Er zijn geen opmerldngen te maken over de aansluiting van het financieel resultaat met het
begrotîngsresultaat.
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DE LA COUR CONSTITUTIONNELLE/EXERCICE 2021/6

Tableau 7 - Évolution des principales dépenses et recettes (compte d'exécution du budget) (en milliers d'euros)

Dépenses

Membres de la Cour

Référendaires et greffiers

4.175 4.189 4.835

Personnel 4.558 4.563 4.884

Autres dépenses courantes 960 718 1.235

Total des dépenses courantes 9.693 9.470 10.954

Total des dépenses de capital 137 186 203

Total général des dépenses 9.830 9.656 11.157

Recettes

Dotation 9.638 • 11.231 11.206

Recettes financières 1 -4

Autres recettes 50 1

Total général des recettes 9.688 11.232 11.203

4.3 Dépassements de crédits

Tableau 8 - Dépassements de crédits (en milliers d'euros)

E Bâtiments 390 603 213

M Voitures 33 37

5. Examen des comptes

Le rapport des juges désignés comme vérificateurs aux comptes fait partie des documents

transmis aux présidents de la Cour des comptes. Il ne fait mention d'aucune remarque.

Après avoir :
•  vérifié la situation financière au 31 décembre;
•  réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier;
•  examiné la comptabilisation des recettes;
•  contrôlé, pai* sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées ou

liquidées au cours de l'exercice budgétaire;
•  pris connaissance du rapport des juges désignés comme vérificateurs aux comptes,

les présidents de la Cour des comptes sont d'avis que les comptes présentés s'appuient sur
des documents justificatifs fiables et qu'ils donnent une image complète et fidèle des
opérations de recettes et de dépenses ainsi que de la situation de trésorerie.
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Tabel7- Evolutievande belangrijkste uitgaven en ontvangsten (rekeningvan uitvoering van de begrotîng) (in
duizend euro)

Uitgaven

Leden van het Hof, referendarissen en grlffiers 4.175 4.189 4.835

Personeel 4.558 4.563 4.884

Andere lopende uitgaven 960 718 1.235

Totaal lopende uitgaven 9.693 9.470 10.954

Totaal kapitaaiuitgaven 137 186 203

Alqemeen totaal van de uitgaven 9.830 9.656 11.157

Ontvangsten

Dotatie 9.638 11.231 11.206

Financiële ontvangsten 1 -4

Andere ontvangsten 50 1

Algemeen totaal van de ontvangsten 9.688 11.232 11.203

4.3 Kredietoverschrijdingen

label 8- Kredietoverschrijdingen (in duizend euro)

n g if^n j fMfcïiB

E. Gebouw 390 603 213

M. Voertulgen 33 37

5. Nazicht van de rekeningen

Het verslag van de als vérificateurs van de rekeningen aangestelde rechters maakt deel uit
van de documenten die werden bezorgd aan de vooi-zitters van het Rekenhof. Het maakt
geen melding van opmerkingen.

Na:

de financiële toestand op 31 december te hebben geverifieerd;
een reconciliatie van het begrotingsresultaat en van het financieel resultaat te hebben
uitgevoerd; • -
de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht;
via steelcproeven en gelcruiste contrôles de uitgaven te hebben gecontroleerd die in de
loqp van het begrotingsjaar werden aangerekend of verefFend;
en kennis te hebben genomen van het verslag van de als vérificateurs van de rekeningen
aangestelde rechters;

zijn de voorzitters van het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op
betrouwbare verantwoordingsstuld<en en een volledlg en getrouw beeld geven van de
ontvangsten- en uitgavenverrichtingen en van de thesaurietoestand.
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RAPPORTRELATIFAU CONTRÔLE DES COMPTES DE LA COUR CONSTITUTIONNELLE/EXERCICE 2021/7

6. Constatations et recommandation

Le contrôle n'a pas donné lieu à la formulation d'observation ou recommandation.

7. Synthèse

Les opérations de la Cour constitutionnelle pour l'année 2021 peuvent être arrêtées comme
suit (en euros):

Recettes réalisées 11.203.231,70
Dotation 11.206.000,00
Recettes financières -4.491,37

Autres recettes 1.723,07

Dépenses réalisées -11.157.020,62
Dépenses courantes -10.954.499,18
Dépenses de capital -202.521,44

Résultat budgétaire de l'année 2021 46.211,08

Résultat budgétaire cumulé au début de l'année 2021 2.009.694,16

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021
2.055.905,24

Le résultat budgétaire cumulé de 2.055.905,24 euros est composé de;

Montant déjà affecté au budget 2022 : 1.475.000,00 euros
Montant disponible : 580.905,24 euros
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6. Vaststellingen en aanbevelingen

De contrôle heeft geen aanleiding gegeven tôt het formuleren van opmerkingen of
aanbevelingen.

7. Samenvatting

De verrichtingen van het Grondwettelijk Hof voor het jaar 2021 kunnen als voigt worden
afgesloten (in euro):

Gerealiseerde ontvangsten 11.203.231,70

Dotatie 11.206.000,00

Financiële ontvangsten -4.491,37

Andere ontvangsten 1.723,07

Gerealiseerde uitgaven -11.157.020,62

Lopende uitgaven -10.954.499,18

Kapltaalultgaven -202.521,44

Begrotingsresultaat voor het jaar 2021 46.211,08

Gecumuleerd begrotingsresultaat bij het begin van het 2.009.694,16

jaar 2021

Gecumuleerd begrotingsresultaat per 31 december 2021 2.055.905,24

Het begrotingsresultaat van 2.055.905,24 euro bestaat uit:

Bedrag dat reeds voor de begioting 2022 is bestemd: 1.475.000,00 euro
Beschikbaar bedrag: 580.905,24 euro
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Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport.
Er bestaat ook een Nederlandse versie van ditversiag.

ADRESSE

Cour des comptes
Rue de la Régence 2
B-iooo Bruxelles

TÉL.

+3225518111

FAX

+32 2 55186 22

v/ww.courdescomptes.be
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Er bestaat ook een Franse versie van dit verslag.
Il existe aussi une version française de ce rapport.

ADRES

Rekenhof

Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

TEL.

+322.5518111

FAX

+32 2.55186 22

www.rekenhof.be
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2.2. Begrotingsaanpassingen 2022 
 Ajustements budgétaires 2022 
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KONINKUIJK QELGIÊ

GRONDWETTELIJK HOF

ROYAUME HE BEI-GIQUE

COUR CONSTITUTIONNELLE

VOORZITTERSCHAP - PRESIliKNCE

PYD/cb

, >, -OV 2022
PRESîDENÇE

Bruxelles, le 10 mars 2022

Madame E. Tillieux

1C.C3.2022
CHAMSPi-: Of$ ̂'fc

or sf-'i.M'v'.'i"

Présidente de la Chambre des Représentants
Palais de la Nation

1008 BRUXELLES

Madame la Présidente,
^  %-y ̂ 3 V

Obi et: ajustement du budget 2022 et demande de dotation complémentaire pour 2022

Par lettre du 22 juillet 2021, nous vous avons porté à votre connaissance que la Cotir, en
réunion administrative du 14 juillet 2021, avait fixé à 11 858 000 euros le montant de son budget
2022 et, tenant compte du solde positif disponible de 2020, avait décidé de demander que sa
dotation 2022 soit fixée au montant de 10 500 000 euros.

Ainsi que le président de la Cour l'a déclaré devant la Commission de la Comptabilité de la
Chambre le 29 novembre 2021, la Cour a tenu compte, pour l'établissement du budget 2022, d'une
indexation des traitements et salaires (augmentation de l'index de 2 % à partir de février 2022)
mais cette indexation a déjà eu lieu en septembre 2021.

En décembre 2021, la Chambre a alloué à la Cour le montant de 10 383 000 euros à titre de
dotation (montant déjà inscrit dans le projet de loi contenant le budget général des dépenses pour
l'année budgétaire 2022), en lui permettant de financer la différence entre la dotation sollicitée et
la dotation inscrite (117 000 euros) par le boni (hypothétique) de 2021.

Le 21 janvier 2022, le SPF Finances a communiqué à la Cour la circulaire relative à la
préparation du contrôle budgétaire 2022 et a demandé de lui signaler si des modifications devaient
être apportées à la dotation inscrite au Budget général des dépenses 2022.

Afin de tenir compte d'une (première ?) indexation supplémentaire dont elle n'avait pu tenir
compte lors de l'établissement, en juillet 2021, de son budget 2022, ce qui représente une
augmentation de la masse salariale de 195 770 euros, arrondis à 196 000 euros (montant déjà
communiqué au SPF Finances le 2 février 2022), et de tenir également compte d'une
augmentation, d'une ampleur inattendue, des charges d'électricité et de gaz (poste budgétaire
E 7000) dont le coût mensuel a été multiplié, entre les mois de janvier 2021 et décembre 2021,
respectivement par un coefficient de 2,5 et un coefficient de 4, soit une augmentation estimée sur
base annuelle pour 2022, de 47 500 euros pour l'électricité et 79 000 euros pour le gaz, la Cour a
décidé, en réunion administrative du 9 mars 2022, d'ajuster son budget 2022 en l'augmentant de
323 000 euros ( 196 000 + 127 000 euros) et de demander une dotation complémentaire du même
montant.

Konlngspleln 7
B-1000 Brussel

Tel. 00 32 2 500 12 76

Fax 00 32 2 500 12 01

Or

E-mall : voorz-pres@const-court.be

Place Royale. 7
B-lOOO Bruxelles

Tél. OO 32 2 500 12 75

Fax 00 32 2 .500 12 01
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KONINKRIJK BELOIÊ ROYAUME [JE BEUGIQIJE

GRONDWETT^ELIJK HOF COUR CONSTITUTIONNELLE

VOOR^ÎJTTERSCHAl' • PRESIDENCE

PYD/cb Brussei, 10 maart 2022

Aan Mevrouw E. TiLLiEUX

Voorzitster van de Kamer

van Volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie

1008 BRUSSEL

Mevrouw de Voorzitster,

Betreft: aanpassing van de begroting 2022 en verzoek om een aanvullende dotatie voor
2022

Bij brief van 22juli 2021 hebben wij U ervan in kennis gebracht dat het Hof, op zijn
administratieve vergadering van 14 juli 2021, het bedrag van zijn begroting 2022 had vastgesteld
op 11 858 000 euro en, rekening houdend met het beschikbare batig saldo van 2020, had besiist
om te vragen dat zijn dotatie 2022 zou worden vastgesteld op 10 500 000 euro.

Zoals de voorzitter van het Hof heefl verklaard voor de Commissie Comptabiliteit van de
Kamer op 29 november 2021, heeft het Hof, voor de opmaak van de begroting 2022, rekening
gehouden met een indexering van de wedden en lonen (indexverhoging van 2 % vanaf februari
2022), maar die indexering heeft reeds plaatsgehad in september 2021.

In december 2021 heeft de Kamer aan het Hof het bedrag van 10 383 000 euro toegekend als
dotatie (bedrag dat reeds was ingeschreven in het wetsontwerp houdende de algemene
uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2022), waarbij het Hof werd toegelaten het verschil
tussen de gevraagde dotatie en de ingeschreven dotatie (117 000 euro) te financieren met de
(hypothetische) bonus van 2021.

Op 21 januari 2022 heeft de FDD Financiën aan het Hof de omzendbrief ter voorbereiding
van de begrotingscontrole 2022 meegedeeld en gevraagd om aan te geven of er wijzigingen
moesten worden aangebracht in de dotatie ingeschreven in de algemene uitgavenbegroting 2022.

Teneinde rekening te houden met een (eerste ?) extra indexering waarmee het geen rekening
heeft kunnen houden bij de opmaak, in juli 2021, van zijn begroting 2022, hetgeen een verhoging
van de loonsom vertegenwoordigt met 195 770 euro, afgerond op 196 000 euro (bedrag dat reeds
is meegedeeld aan de FOD Financiën op 2 februari 2022), en teneinde tevens rekening te houden
met een verhoging, van onverwachte omvang, van de kosten voor elektriciteit en gas
(begrotingspost E 7000), waarvan de maandelijkse kostprijs, tussen de maanden januari 2021 en
december 2021, respectievelijk is vermenigvuldigd met coefficient 2,5 en met coefficient 4,
namelijk een geraamde verhoging op jaarbasis voor 2022 van 47 500 euro voor elektriciteit en van
79 000 euro voor gas, heeft het Hof, op zijn administratieve vergadering van 9 maart 2022, besiist
zijn begroting 2022 aan te passendoor die te verhogen met 323 000 euro (196 000+ 127 000 euro)
en een aanvullende dotatie van hetzelfde bedrag te vragen.

Konlntisplein 7 Place Royale. 7
B-lOOO Brussei B-lOOO Bruxelles
Tel. 00 32 2 500 12 7G Tél. 00 32 2 500 12 75
Fax OO 32 2 500 12 01 E-maJl : voorz-pres®const-court.be Fax 00 32 2 500 12 01
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Après ajustement, le budget 2022 s'élèvera à 12 181 000 euros et la dotation 2022, si elle
bénéficie de la même augmentation, devrait s'élever à 10 706 000 euros.

Pour votre information, nous joignons, en raison du souci de transparence de la Cour, un
tableau avec les montants adaptés.

L'ajustement budgétaire et la demande de crédits supplémentaires qui vous sont présentement
soumis, le sont sous réserve d'autres ajustements budgétaires probables, rendus nécessaires par
une ou plusieurs indexations supplémentaires et par l'évolution du coût de l'inflation.

Nous vous prions d'agréer. Madame la Présidente, l'assurance de notre très haute
considération.

L. La\RYSEN P. NiHOUL
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De begroting 2022 zal na aanpassing 12 181 000 euro bedragen, en de dotatie 2022, indien
daarop dezelfde verhoging wordt toegepast, 10 706 000 euro.

Ter informatie voegen wij hierbij, omwille van de door het Hof gewenste transparantie, een
tabel met de aangepaste bedragen.

De huidige begrotingsaanpassing en aanvraag om bijkomende kredieten worden U
voorgelegd onder voorbehoud van mogelijke noodzakelijke begrotingsaanpassingen ingevolge
een of meerdere bijkomende indexeringen en de evolutie van de inflatiekost.

Met zeer bijzondere hoogachting,

T~

L. LavrVsen P. Nihoul
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2.3. Propositions budgétaires 2023 
 Begrotingsvoorstellen 2023 
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KONTNKRTJK BF.LGTË ROYAUME DE BELGIQUE

GRONDVVT.TTELIJK HOF COUR CONSTITUTIONNELLE

vooRzn*rKRSc;H,\i^ - présidence

22ii734t>;:'^

PYD/ad (5.5) Bruxelles, le 22 juillet 2022

VOORZITTERSCHAP

2 / -07- 2022

PRESlDEf^'CE I 1008 BRUXELLES

Madame E. TILLIEUX

Présidente de la Chambre des Représentants
Palais de la Nation

Madame la Présidente,

Objet: dotation 2023.

Nous avons Thonneur de vous soumettre notre demande de dotation pour 2023.

Lors de sa réunion du 13 juillet 2022, la Cour constitutionnelle a fixé provisoirement
à 12 621 000 euros le montant de son budget 2023 (établi à l'index 1,9222, index dont il s'avère,
depuis le 14 juillet 2022, qu'il sera déjà applicable à partir du 1" octobre 2022 !) et, tenant
compte du solde positif disponible de 2021 (tel qu'il est mentionné dans le rapport des Présidents
de la Cour des comptes, soit 580 905,24 euros, arrondis à 581 000 euros), elle demande que sa
dotation 2023 soit fixée au montant de 12 040 000 euros, sous réserve de ce qui suit.

Compte tenu des indexations déjà annoncées pour la fin de 2022 et pour 2023 mais non
encore confirmées à ce jour, il n'y a pas de doute que le budget 2023 de la Cour, tel qu'il a pu
être établi sur la base des informations disponibles le 13 juillet 2022, est, par la force des choses,
sous-évalué et qu'il conviendra d'en revoir le montant en fonction de ces futures indexations.

11 est aussi à souligner que la Cour a également approuvé, le 13 juillet, un nouvel
ajustement de son budget 2022 (le premier ajustement de 323 000 euros ayant été adopté par la
Chambre des représentants le 23 juin 2022). Avec ce deuxième ajustement, la Cour tient compte
de l'impact des indexations d'avril et juin 2022 sur la masse salariale en 2022. Cet ajustement
budgétaire d'un montant de 271 000 euros justifie une augmentation correspondante de la
dotation pour 2022, laquelle augmentation pourrait être financée, si la Chambre l'autorise, par
une partie du solde positif de 2021. Dans cette hypothèse, la dotation 2023 devrait être fixée au
montant de 12 311 000 euros.

LC'-
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KONINKRIJK BELGIÊ

GRONDWETTELIJK HOF

UOYALIME DE BELGIQUE

COUR CONSTITUTIONNELLE

VOORZJTTERSCHAP - PRESIDENCE

PYD/ad(5.5) Bnissel, 22 juli 2022

Aan Mevrouw E. TILLIEUX

Voorzitster van de Kamer van

Volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie

1008 BRUSSEL

Mevrouw de Voorzitster,

Betreft : dotatie 2023.

Wij hebben de eer onze dotatieaanvraag voor 2023 in te dienen.

Op zijn vergadering van 13 juli 2022 heeft het Grondwettelijk Hof het bedrag van zijn
begroting 2023 voorlopig vastgesteld op 12 621 000 euro (op basis van de index 1,9222, index
waarvan sedert 14 juli 2022 blijkt dat hij reeds van toepassing zal zijn vanaf 1 oktober 2022 !)
en, rekening houdend met het beschikbare positieve saldo van 2021 (zoals vermeld in het
versiag van de Voorzitters van het Rekenhof, zijnde 580 905,24 euro, afgerond op
581 000 euro), vraagt het Hof dat zijn dotatie 2023 op het bedrag van 12 040 000 euro zou
worden vastgesteld, onder voorbehoud van hetgeen volgt.

Rekening houdend met de indexeringen die reeds werden aangekondigd voor het einde
van 2022 en voor 2023 maar die heden nog niet zijn bevestigd, lijdt het geen twijfel dat de
begroting 2023 van het Hof, zoals zij kon worden vastgesteld op basis van de informatie die
beschikbaar was op 13 juli 2022, onder druk van de omstandigheden te laag werd geraamd en
dat het bedrag ervan zal moeten worden herzien op grond van die toekomstige indexeringen.

Er dient eveneens te worden beklemtoond dat het Hof, op 13 juli, ook een nieuwe
aanpassing van zijn begroting 2022 heeft goedgekeurd (de eerste aanpassing van 323 000 euro
werd door de Kamer van volksvertegenwoordigers aangenomen op 23 juni 2022). Met die
tweede aanpassing houdt het Hof rekening met de impact van de indexeringen van april en
juni 2022 op de loonmassa van 2022. Die begrotingsaanpassing ten bedrage van 271 000 euro
rechtvaardigt een overeenkomstige verhoging van de dotatie voor 2022, verhoging die zou
kunnen worden gefmancierd, indien de Kamer ze toestaat, met een gedeelte van het positieve
saldo van 2021. In dat geval zou de dotatie 2023 moeten worden vastgesteld op een bedrag van
12 311000 euro.

Konlngsplein 7
B-lOOO Brussel

Tel. 00 32 2 500 12 76

Fax 00 32 2 500 12 01 E-mall : voorz-pres@consl-fourt.be

Place Royale. 7
B-lOOO Bruxelles

Tél. 00 32 2 500 12 75

Fax 00 32 2 500 12 01

DOC 55 3050/002 79



Sans préjudice de notre position de principe concernant cette question, nous joignons, en
raison du souci de transparence de la Cour constitutionnelle, le budget 2023 approuvé par la
Cour.

Nous vous prions d'agréer. Madame la Présidente, l'assurance de notre très haute
considération.

W4i.
L. Lavrvsen P. Nihoul
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Onverminderd onze principiële visie op deze aangelegenheid, voegen wij, omwille van
de door het Grondwettelijk Hof gewenste transparantie, de door het Hof goedgekeurde
begroting 2023 bij.

Met zeer bijzondere hoogachting,

L. Lavrysen P. Nihoul
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B Conseil supérieur
de la Justice

Hoge Raad
voor de Justitle

"KÂmIr van -/rîi KSVERTtGFNWOOHOfGf.Rs
v'-s t-Vji.ori

ggfpt l' •.'"'-naL

op/LE 0^.09.2022
CHAMBHF DES HtHMti>HNlANTS

DE BELGiO'JC
SEC ' r .9 H ; AT 'j :. i <L KÀl ..

0 1 -09- 2022

IpR&SiUbNCE.

A l'attention de Madame Eliane Tillieux

Présidente

Chambre des représentants

1008 Bruxelles

' > 9 -•, Q \ ^
^ x) %j ̂  ̂ i kj .)

Personne de contact

Pierre Remacle

0) 02/535.16.62
E pierre.remacle(®csj.be

Votre référence Notre référence

PROOl/2022

Annexe(s)

28 pages

Date

30 août 2022

Concerne : Comptes 2021 du Conseil supérieur de la Justice

Madame la Présidente,

J'ai l'honneur de vous faire parvenir en annexe les documents suivants :

Les comptes de l'année budgétaire 2021 ;

La note relative aux comptes de l'année budgétaire 2021 ;

Le rapport du réviseur d'entreprises.

Je vous prie d'agréer, Madame la Présidente, l'assurance de ma haute considération.

Lucia Dfeser

Présidente du Conseil supérieur de la Justice

C  se-

Vi!

Rue ae la Croix de Fer 67, lOOO Bruxelles • ijzereniyuissiraar 67. lOOO B; ussr; <32 2 635 16 16 • ■ inloPcsj.De I infotjïii iri.oo • y fâni-jcsi • csj.be ! hrj.be
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Hoge Raad
voor de Justitie

Conseil supérieur
de la Justice

Aan Mevrouw Eliane Tillieux

Voorzitster

Kamervan volksvertegenwoordigers

1008 Brussel

Contactpersoon

Pierre Remacie

0) 02/535.16.62

E pierre.remacle@csj.be

Uw referentie 0ns referentie

PROOl/2022

Biiiaeelnj

28 biadzijden

Datum

30 augustus 2022

Betreft: Rekeningen 2021 van de Hoge Raad voor de Justitie

Mevrouw de Voorzitster,

Hierbij zend ik u de volgende documenten:

De rekeningen van het begrotingsjaar 2021;

De nota betreffende de rekeningen van het begrotingsjaar 2021;

Het verstag van de bedrijfsrevisor.

Met de meeste hoogachting.

Lucia Dreser

Voorzitster van de Hoge Raad voor de Justitie

iji-erentiruisscraat S7.1000 Bfuisel • Rue de la Croix de Fer 67, lOOO Bruxelles >37 2 535 16 16 • •iniofcûhrJ.Oe / infogacsj.oe • «» ph['j<.s| • hrj.be . csj.be
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Note à l'Assemblée générale relative aux comptes 2021.
Nota aan de Algemene vergadering betreffende de rekeningen 2021.

En GENERAL :

L'exercice budgétaire 2021 se clôture par un

montant total de recettes de 5.536.364,24 EUR

issues de la dotation et des recettes diverses et

accidentelles.

Il convient, pour obtenir le montant des

ressources effectivement mobilisables par le CSJ
en 2021, d'y ajouter le montant du boni 2019 qui

a été reporté vers l'année budgétaire 2021

(677.835,35 EUR) ainsi que la part du boni 2020 -

dont la Chambre des Représentants a accepté [55

K 2368 002] qu'elle soit - affectée au Budget 2021

(120.000,00 EUR).

Le montant total des ressources disponibles

en 2021 s'établissait donc à 6.334.199,59 EUR.

Quant au montant total des dépenses

effectuées en 2021, il s'établit à 6.069.044,84

EUR.

Le solde de l'exercice budgétaire 2021

présente donc un solde positif de 265.154,75

EUR.

Ce dernier montant doit toutefois être

reconsidéré dans la mesure où comme précisé ci-

dessous, le CSJ a fait usage en 2021 de la latitude

accordée aux institutions à dotation d'affecter

une partie du boni à reporter au budget de l'année

suivante, de 2020 vers 2021 donc, plutôt qu'à celui

de l'année +2. Compte tenu du caractère tout-à-

fait inédit de cette opération en regard des

dernières années, le résultat de l'année 2021

s'établit en réalité, pour avoir une base de

comparaison maintenue avec les exercices

immédiatement antérieurs, à 145.154,75 EUR, à

comparer avec le résultat de l'exercice 2020 qui

s'est établi à 1.095.311,42 EUR...

Inhetalgemeen:

Het boekjaar 2021 wordt afgesloten met een

totaalbedrag aan ontvangsten van 5<536.364,24

EUR, afkomstig van de dotatie en de diverse en

toevallige ontvangsten.

Om te berekenen hoeveel middelen de HRJ in

2021 kan mobiliseren, moet dit bedrag worden
vermeerderd met het batig saido 2019,

overgedragen naar het begrotingsjaar 2021

(677.835,35 EUR) en met het deel van het batig

saIdo 2020 dat wordt bestemd voor de begroting

2021 (120.000,00 EUR), met instemming van de

Kamer van volksvertegenwoordigers [55 K 2368

002]

Het totaal van de beschikbare middelen in

2021 bedroeg bijgevolg 6.334.199,59 EUR.

Het totaal van de uitgaven in 2021 bedraagt

6.069.044,84 EUR.

Het positieve saIdo van het begrotingsjaar
2021 bedraagt dus 265.154,75 EUR.

Dat laatste bedrag moet evenwel worden herzien

vermits de HRJ in 2021, zoals hieronder

toegelicht, gebrulk heeft gemaakt van de
mogelijkheid die de dotatiegerechtigde

instellingen hebben om een deel van het overte

dragen batig saIdo te besteden voor de begroting
van het daaropvolgendejaar, van 2020 naar 2021

dus, in plaats van naar het jaar +2. Rekening

houdend met die ongeziene verrichting in
vergelijking met de voorgaande boekjaren en om

een continue vergelijkingsbasis met de
onmiddellijk voorgaande boekjaren te behouden,
bedraagt het resultaat van het boekjaar 2021
145.154,75 EUR, te vergelijken met het resultaat
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Les ressources de ces deux années sont

pourtant largement comparables. Il y a certes eu
l'affectation en 2020 de la provision « pour tous

autres risques et charges» de 400.000 EUR

constituée pour supporter le coût de

l'augmentation des barèmes du personnel

administratif. Mais cette provision a été utilisée

en 2020 pourfinancer (de manière rétroactive) les

effets de l'augmentation barémique durant les

exercices 2018 et 2019. Outre que ce crédit

complémentaire ne concernait donc pas à

proprement parler des dépenses de l'exercice

2020, il n'a financé que de manière fort marginale

cet exercice puisque la provision a été

effectivement mobilisée à plus de 90% pour

régulariser les effets de la progression barémique

en 2018 et 2019.

C'est donc bien à une augmentation nette des
dépenses en 2021 que l'on doit cette réduction

sévère du résultat de l'exercice budgétaire.

Les dépenses ont en effet progressé de

5.633.314,46 EUR en 2020 à 6.069.044,84 EUR

en 2021.

L'augmentation des dépenses concerne les

rubriques majeures suivantes du budget et

s'explique principalement par les causes
suivantes.

A: Membres du Conseil supérieur de la Justice

Il faut ici tenir compte, pour la base de

comparaison concernant la masse salariale des

membres du Bureau, du fait qu'un membre du

bureau démissionnaire en avril 2020 n'a pas été

remplacé en cette qualité.

Les jetons de présence et indemnités progressent
par contre de manière certaine de 326.208,10

EUR à 544.443,97 EUR.

B: Personnel

L'augmentation des dépenses qui semble limitée
par rapport à 2020 doit être mise en perspective

van het boekjaar 2020 dat 1.095.311,42 EUR
EUR bedraagt.

loch zijn de middelen van beide boekjaren in

grote mate vergelijkbaar. In 2020 werd inderdaad
een voorziening van 400.000 EUR samengesteld

voor'overige risico's en kosten' om de stijging van

de loonschalen van het administratief personeel

op te vangen. Maar die voorziening werd in 2020

gebruikt voor de financiering (met

terugwerkende kracht) van de gevolgen van de

stijging van de loonschalen in de boekjaren 2018

en 2019. Dit bijkomende krediet had dus niet echt

betrekking op uitgaven van het boekjaar 2020 en

heeft dit boekjaar bovendien slechts in heel

beperkte mate gefinancierd vermits meer dan

90% van de voorziening daadwerkelijk werd

gebruikt om de gevolgen van de stijging van de

loonschalen in 2018 en 2019 te regulariseren.

Dit aanzienlijk lagere resultaat van het

boekjaar is dus wel degelijk te wijten aan een

netto stijging van de uitgaven in 2021

De uitgaven zijn inderdaad gestegen van
5.633.314,46 EUR in 2020 naar 6.069.044,84

EUR in 2021.

Hieronder vindt u de hoofdrubrieken van de

begroting waarin de uitgaven zijn gestegen met

eentoelichting.

A: Leden van de Hoge Raad voor de Justitie

Voor de vergelijkingsbasis van de loonmassa van

de bureauleden moet rekening gehouden worden

met het feit dat een bureaulid dat in april 2020

ontsiag genomen heeft, niet werd vervangen in

die functie.

Het staat daarentegen vast dat het presentiegeld
en de vergoedingen stijgen van 326.208,10 EUR

naar 544.443,97 EUR.

B: Personeel

De beperkte toename van de uitgaven in

vergelijking met 2020 moet worden afgewogen

2/
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de la régularisation, durant cette dernière année,

des effets de l'augmentation des barèmes en

2018 et 2019 pour un montant proche de 400.000

EUR (CFR supra). C'est en réalité plutôt d'une

progression des dépenses de l'ordre de 500.000

EUR entre 2020 et 2021 dont il s'agit réellement.

Elle s'explique par le renforcement de la cellule

audit en septembre/octobre 2020 qui a engendré

un coût salarial complet (12 mois) en 2021 ainsi

que par les effets de la crise COVID et du

télétravail généralisé (indemnités pour le travail à

domicile, diminution voire disparition des

absences [non rémunérées],...). Pour rappel, une
seule indexation des salaires (non prévue ou

prévisible au moment de la confection du budget)

est intervenue en 2021 et pour une partie de

l'année (à partir d'octobre).

J: Informatique et bureautique

R: Organisation des examens et concours

Le doublement des candidats entre 2020 (371) et

2021 (755) a logiquement et mathématiquement

contribué à la hausse des dépenses de ce poste.

Indépendamment de ces différentes causes,

l'effet immédiat est une diminution des

ressources mobilisables par le CSJ en 2023.

Exercice pour/durant lequel l'affectation d'une

partie du boni vraisemblablement plus

conséquent au terme de l'année 2022 (compte

tenu du boni 2020 de près d'un million y reporté)

devra être envisagée d'emblée/via un ajustement

en cours d'exercice.

En particulier :

a. Recettes :

Les recettes du CSJ sont constituées à plus de

99% par la dotation dont la réalisation est

maximale. Le seul écart - positif en 2021 - en

regard des prévisions budgétaires résulte donc

des dépenses diverses et accidentelles.

tegen de regularisatie, in dat laatstejaar, van de
gevolgen van de stijging van de loonschalen in

2018 et 2019 voor een bedrag van ongeveer

400.000 EUR (zie supra). In werkelijkheid gaat het

veeleer om een stijging van de uitgaven in de

grootorde van 500.000 EUR tussen 2020 en 2021.

Die stijging wordt verkiaard door de versterking

van de auditcel in september/oktober 2020, met

volledige loonkosten (12 maanden) in 2021,

alsook door de gevolgen van de covidcrisis en het

veralgemeende telewerk (vergoedingen voor

telewerk, minder of zelfs geen [onbezoldigde]

afwezigheden, ...). Ter herinnering, in 2021

werden de lonen siechts één maal geïndexeerd en

dan nog voor een deel van het jaar (vanaf

oktober) (niet voorzien of voorspelbaar bij de

opmaak van de begroting.

J: Informatica an burotica

R: Organisatie examens en vergelijkende

examens

Het is een logisch en mathematisch vaststaand

gegeven dat de verdubbeling van het aantal
kandidaten tussen 2020 (371) en 2021 (755) tôt

hogere uitgaven voor deze post heeft geleid.

Los van die verschillende oorzaken, leidt dit

tôt een daling van de middelen die de HRJ in 2023

kan gebruiken. Boekjaar waarvoor/waarin de

bestemming van een vermoedelijk groter deel

van het batig saido na afioop van het boekjaar

2022 automatisch/via een aanpassing in de loop

van het boekjaar zal moeten worden overwogen

(rekening houdend met het overgedragen batig
saIdo 2020 van ongeveer een miljoen).

INHETBIJZONDER:

a. Ontvangsten:

De ontvangsten van de HRJ bestaan voor

meer dan 99% uit de dotatie die maximaal wordt

benut. De enige positieve afwijking op de
budgettaire prognoses in 2021 vioeit dus voort uit

de diverse en toevallige uitgaven.

3/
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b. Dépenses :

L'organisation essentiellement distancielle du

travail qui a été maintenue durant la majeure

partie de l'année 2021 a conservé un impact sur la

réalisation de certaines dépenses.

/. DEPENSES COURANTES :

A Membres du CSJ :

Le dépassement du litera Aiioo Traitements

s'explique par le fait que le salaire de décembre
2020 de l'un des membres (actuels) du Bureau n'a

pu être payé qu'en Janvier 2021 pour des raisons

administratives.

La sous-utilisation des crédits sous le litera

A2100 Frais de déplacements résulte du recours

fréquent à la visioconférence pour l'organisation

des réunions. Il convient toutefois d'observer que

le bénéfice ainsi réalisé est intégralement

contrebalancé par le coût du recours à la plate

forme Interactio pour assurer la traduction

simultanée des réunions à distance (CFR litera

Jiooo).

Le litera A4100 Indemnités et allocations

réglementaires diverses est constitué des jetons

de présence et indemnités des membres qui ont,

comme précédemment mentionné, connu une
progression importante en 2021.

Le dépassement du litera A44D0 Indemnités

pour le travail à domicile résulte de l'imputation

opérée également sur cet article, en plus des frais

de bureau, du remboursement des frais de

connexion prévus en contrepartie du travail à
distance et précédemment inscrits sous le litera

I2000.

La sous-utilisation du litera A5100 Missions est

naturellement à mettre en lien avec la situation

sanitaire et la limitation des déplacements

professionnels qu'elle a engendrée. Cela vaut

naturellement également pour le litera identique

prévu sous le poste B Personnel.

B Personnel :

b. Uitgaven:

Het telewerk dat tljdens een groot deel van

het jaar 2021 de belangrijkste werkvorm was, had

een impact op de verwezenlijking van sommige

uitgaven.

/. LOPENDE UITGAVEN:

A Leden van de HRJ:

De overschrijding van littera Aaioo Lonen

wordt verkiaard door het feit dat het loon van

december 2020 van een van de (huldige)

bureauleden om administratieve redenen pas in

januari 2021 kon worden betaaid.

De onderbenutting van de kredieten onder

littera A2100 Verplaatsingskosten is het gevolg

van het veelvuldig vergaderen via
videoconferentie. Daarbij moet worden

opgemerkt dat de aldus gerealiseerde winst
volledig wordt gecompenseerd door de kostprijs

van het platform Interactio voor de

simultaanvertaling van de vergaderingen op

afstand (zie littera Jiooo).

Littera A4100 Diverse réglementaire

vergoedingen en toelagen, dat wil zeggen het

presentiegeld en de vergoedingen voor de leden

steeg sterk in 2021, zoals hierboven vermeld.

De overschrijding van littera A4400

Vergoedingen voor thuiswerk vioeit voort uit feit
dat de terugbetaling van de aansluitingskosten
als tegenprestatie van het telewerk die voordien
op begrotingspost I2000 werden geboekt, nu 00k
op dit artikel wordt geboekt, naast de
kantoorkosten.

De onderbenutting van littera A5100 Missies

houdt natuurlijk verband met de
gezondheidssituatieendedaaruitvoortvloelende

beperking van de professionele verplaatsingen.

Dat geldt natuurlijk 00k voor de identieke littera
onder begrotingspost B Personeei.

B Personeei:

4/
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Le dépassement du litera B1200 Traitements

du personnel contractuel s'explique par le

remplacement en cours d'exercice, pour une

même fonction, d'un agent statutaire partant par

un membre du personnel contractuel.

Pour les literas B1500 Allocation de fin d'année,

B1600 Cotisations patronales et B4300 Chèques

repas, le dépassement des crédits tire son origine
de l'absence généralement constatée en 2021 - à

l'inverse des années pré-Covid - de la moindre

adaptation de leur régime de travail par les
membres du personnel et/ou de la prise de congés

(non rémunérés) qui a coïncidé avec

l'organisation distancielle du travail durant la

crise sanitaire. Les "accessoires" ont ainsi suivi

une occupation et une rémunération

généralement maintenues à 100%.

Les frais de déplacements prévus sous le litera

B2100 se sont maintenus à un niveau élevé. Ceci

est dû au fait qu'une grande majorité de
collaborateurs ont des abonnements aux

transports publics qui ont été renouvelés lorsque

la crise sanitaire a autorisé, à divers moments,

une reprise présentielle au moins partielle du

travail dans le courant de l'année 2021.

La sous-utilisatlon du litera B3200 Service

social est à mettre en lien avec la situation

sanitaire qui a proscrit durant de nombreux mois

de l'année 2021 les activités et rassemblements

de groupe.

E Bâtiments

G Equipement et entretien

H Articles de consommation courante

L'occupation épisodique des lieux consécutive

au travail distanciel et à l'organisation de réunions

par visioconférence a eu pour conséquence une

sous-utilisation de nombreux literas de ces trois

postes, hormis lorsque la nature de la dépense est

forfaitaire ou pour la partie de la dépense qui

s'inscrit dans des formules d'abonnements. Si le

coût des copies a ainsi diminué compte tenu de la

réduction de leur nombre, le coût de la location

des photocopieuses a été maintenu à un niveau

De overschrijding van de llttera B1200 Lonen

van het contractueel personeel wordt verkiaard

door de vervanging in de loop van het boekjaar

van een vertrekkende statutaire werknemer door

een contractueel personeelsiid in dezelfde

functie.

Voor de littera B1500 Eindejaarstoelage,
B1600 Patronale bijdragen en B4300

Maaltijdcheques is de overschrijding van de

kredieten te wijten aan het feit dat de

personeelsieden - in tegenstelling tôt de jaren
vôôr covid - hun arbeidsregime niet hebben

aangepast in 2021 en/of geen (onbezoldigde)

vakantie hebben opgenomen. Dit gegeven valt

samen met het telewerk tijdens de

gezondheidscrisis. De 'bijkomende kosten'

hebben een bezetting en bezoldiging gevolgd die

in de regel 100% bedroegen.

De verplaatsingskosten onder littera B2100

zijn hoog gebleven. De verkiaring daarvoor is dat

de meeste medewerkers een abonnement voor

het openbaar vervoer hebben dat werd verlengd

toen de gezondheidstoestand op diverse
momenten in de loop van het Jaar 2021 een

minstens gedeeltelijke werkhervatting mogelijk

maakte.

De onderbenutting van littera B3200 Sociale

dienst moet in verband worden gebracht met de

gezondheidssituatie waarbij activiteiten en

groepsbijeenkomsten gedurende heel wat

maanden in hetjaar 2021 verboden waren.

E Gebouwen:

G Uitrusting en onderhoud

H Goederen voor dagelijks gebruik

De onregelmatige bezetting van de kantoren

door het telewerk en de organisatie van

vergaderingen via videoconferentie heeft tôt de

onderbenutting geleid van talrijke littera van die

drie posten, behalve natuurlijk wanneer de

uitgave forfaitair is of voor het deel van de ultgave

dat in een abonnement kadert. De kostprijs van

de fotokopieën is dan wel gedaaid wegens hun

lagere aantal, maar de huurkost van de

kopieertoestellen bleef constant. Dat geldt niet

5/
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constant. Il en va de même pour le poste E6300

Parking : le coût d'accès au parking (payant) Royal

a bien été réduit mais la 'location' des

emplacements au sein du FORUM a par contre
été maintenue.

J informatique et bureautique

Comme rappelé ci-dessus, le coût du recours à

la plate-forme Interactio a lourdement pesé sur
les literas budgétaires prévus sous ce poste au

même titre que l'adaptation à la hausse du coût

des licences Microsoft consécutives à l'extension

des services offerts qui a également nécessité la

migration d'un serveur.

L Relations externes

Un hébergement du site du CSJ devenu

distinct des autres services informatiques a

contribué à isoler son coût, désormais inscrit sous

le litera L3000 Site internet. Pour le reste, les

conditions sanitaires et les limitations d'activités

qui en ont résulté ont largement réduit

l'utilisation des crédits inscrits sous les autres

literas de ce chapitre. Le même raisonnement

vaut naturellement pour les literas sous le poste
M Voitures.

0 Collaboration externe

Comme convenu en cours d'exercice,

s'agissant du litera Oiooo Secrétariat social, les

frais de gestion liés au moteur salarial n'ont pas

été appliqués en 2021, année de l'onboarding du
CSJ vers PersoPoint.

R Organisation des examens et concours

Comme précisé ci-dessus, l'augmentation
bienvenue du nombre de candidats-magistrats a

engendré une augmentation du coût du recours

aux services du SELOR pour y accueillir la

première épreuve de leur sélection, d'où le

dépassement des crédits inscrits sous le litera

Riooo Location de salle.

V Dépenses financières

Le dépassement sous ce poste résulte du coût

de la fermeture du compte "historique" du CSJ qui

voor de post E6300 Parking: de toegangskost tôt

de (betalende) parking Royal daaide, terwiji de

'hour* van de plaatsen In het FORUM-gebouw

werd gehandhaafd.

J Informatica en burotica

Zoals hierboven aangestipt, woog de kostprljs
van het platform Interactio zwaar door op de
iittera voor die begrotingspost, net als de stijging

van de kostprijs van de Microsoft-licenties na

uitbreiding van de aangeboden diensten. Voor

die uitbreiding was 00k de migratie van een

server nodig.

L Externe betrekkingen

De kostprijs voor de hosting van de website

van de HRJ werd onderscheiden van de andere

informaticadiensten en wordt nu geboekt onder
Iittera L3000 Website. Voor het overige hebben

de gezondheidsvoorwaarden en de daaruit

voortvloeiende beperkingen van de activiteîten

tôt een sterk verminderd gebruik van de

kredieten onder de andere Iittera van dit

hoofdstuk geleid. Diezelfde redenering geldt
natuurlijk voor de Iittera onder de begrotingspost

M Voertuigen.

O Externe samenwerking

Zoals afgesproken tijdens het boekjaar

werden de beheerkosten van de loonmotor, wat

de Iittera Oiooo Sociaal Secretariaat betreft, niet

toegepast in 2021, jaar van de overstap van de

HRJ naar PersoPoint.

R Organisatie examens en vergelijkende

examens

Zoals hierboven aangestipt, heeft de gunstige

stijging van het aantal kandidaat-maglstraten

geleid tôt een hogere kostprijs voor de diensten

van SELOR voor de eerste selectieproef. Dat

verkiaart de overschrijding van de kredieten

onder de Iittera Riooo Huurvan zalen.

V. Financiële uitgaven

De overschrijding van deze post is het gevolg
van de sluiting van de 'historische' rekening van
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accueillait jusqu'alors le versement de la dotation

par la Trésorerie.

H. DEPENSES DE CAPITAL :

Ce titre a accueilli (poste JJ Informatique et
bureautique) le coût de l'installation au sein des

salles HORTA et SAX d'équipements adaptés de

visioconférence (financés par le transfert vers le

budget 2021 d'une partie du boni 2020); (poste EE

Bâtiments) de l'insonorisation de la salle d'attente

au moyen d'une porte coulissante, ceci en vue

d'assurer la confidentialité des échanges en salle

de commission à l'égard des candidats appelés à

y être entendus ainsi que le démantèlement des

armoires des membres au sein d'un local devenu

une salle de préparation pour les candidats

entendus par les commissions de nomination et

de désignation.

Pour des raisons liées à l'épuisement des

stocks disponibles dans le cadre de l'exécution du

marché public fédéral global de matériel
informatique, le remplacement périodique des

ordinateurs des membres du personnel n'a pu

avoir lieu en fin d'exercice 2021. Ceci explique une

part de la sous-utilisation du lltera JJiooo
Hardware.

de HRJ waarop de Thesaurie tôt dan de dotatie

stortte.

a. KAPITAALUITGAVEN:

HIeronder werd de kostprijs geboekt van de

Installatle van aangepast videoconferentle-

materiaal In de zalen HORTA en SAX

(gefinanclerd door de overdracht naar de
begroting 2021 van een deel van het batlg saldo

2020) (post JJ Informatica en burotica), van de

geluidsisolatle van de wachtzaal door middel van
een schulfdeur met het 00g op de

vertrouwelljkheld van de gesprekken In de

commissiezaal voor de kandidaten die er gehoord

worden (post EE Gebouwen), alsook het

demonteren van de kasten van de leden In een

lokaal dat werd omgevormd tôt zaal waarin de

kandidaten voor een hoorzitting bij de

benoemings- en aanwljzingscommissies zich
kunnen voorberelden.

Door ultputting van de voorraden die

beschikbaar zljn in het kader van de ultvoering

van de globale federale overheldsopdracht voor
informatlcamateriaal, kon de perlodleke

vervanging van de computers van de
personeelsieden pas op het einde van het
boekjaar 2021 worden gerealiseerd. DItverkIaart
deels de onderbenutting van de littera JJiooo

Hardware.
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RSM

CONSEIL SUPERIEUR DE LA JUSTICE

Rapport du reviseur d'enteprises

A l'assemblée GENERALE DES MEMBRES DU CONSEIL SUPERIEUR DE LA JUSTICE

SUR LES ÉTATS FINANCIERS POUR L'EXERCICE CLÔTURÉ LE 31 DÉCEMBRE 2021

Nous avons l'honneur de vous faire rapport dans le
cadre de la mission de révision qui nous a été
confiée par le bureau du Conseil Supérieur de la
Justice dans sa décision d'attribution du marché

pour l'audit des comptes 2020-2022.

Opinion sans réserve

Nous avons effectué l'audit du compte d'exécution
du budget du Conseil Supérieur de la Justice repris
ci-joint, pour l'exercice 2021, ce compte d'exécution
du budget fait apparaître à cette date un excédent de
dépenses par rapport aux recettes de 532.680,60
euros.

A notre avis, le compte d'exécution du budget du
Conseil Supérieur de la Justice pour l'exercice clos
le 31 décembre 2021 donne, dans tous ses aspects
significatifs, une image fidèle de la situation
financière du Conseil Supérieur de la Justice,
conformément aux principes comptables adoptés
par le Conseil Supérieur de la Justice

Fondement de j'opinion sans réserve

Nous avons effectué notre audit selon les Normes

Internationales d'audit (ISA) telles qu'applicables en
Belgique. Les responsabilités qui nous incombent en
vertu de ces normes sont plus amplement décrites
dans la section « Responsabilités du Réviseur pour
l'audit du compte d'exécution du budget » du présent
rapport. Nous sommes indépendant du Conseil
conformément aux règles de déontologie qui
s'appliquent à l'audit des états financiers en Belgique
et nous nous sommes acquittés des autres

responsabilités déontologiques qui nous incombent
selon ces règles..

Nous estimons que les éléments probants que nous
avons recueillis sont suffisants et appropriés pour
fonder notre opinion.

Observations - Référentiel

restrictions à la diffusion

comptable et

Nous attirons l'attention sur l'application par le

Conseil Supérieur de la Justice d'un référentiel
comptable propre aux institutions dépendant du

parlement fédéral. Notre rapport est uniquement
destiné au Bureau et à l'assemblée générale du
Conseil Supérieur de la Justice et ne devraient pas

être distribué à d'autres parties. Notre opinion n'est

pas modifiée à l'égard de ce point.

Responsabilité du Bureau du Conseil Supérieur
de la Justice relative à rétablissement du

compte d'exécution du budget

Le bureau est responsable de l'établissement du
compte d'exécution du budget, ainsi que de la mise
en place du contrôle interne qu'il estime nécessaire

à l'établissement d'un compte d'exécution du budget

ne comportant pas d'anomalies significatives, que
celles-ci proviennent de fraudes ou résultent

d'erreurs.

AUDIT 1 TAX I CONSULTING

RSM Beigium is a merrher ot me RSM nsiwo'K ana iracies as RSM. RSM is the tradmg name usecj by tbe mâmt>ers of the RSM Network. Ea^ member of lha RSM natworK is
an inaepe.idenl accouniirig and consjllmg lirm «vhicd pracllces ifi hts own righl. Tde RSM network is not ilseff a separale légal entlly In any juilsdiciion.

RSM InlerAudti SRL • réviseurs d'entreprises • Siege social chaussée de Watedoo 1151 - B 1180 Bruxelles
audltfllfsmbelalum.be - TVA BE 0136.391 122 - RPM Bruxelles

Uemher of RSM Toelen Cats Dupont Koevoets • Offices m Aatst Antwerp. Bnissets. Ctrarleroi. Mons and Zaventem
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Lors de la préparation du compte d'exécution du
budget, c'est au bureau qu'il incombe d'évaluer la
capacité du Conseil à poursuivre son exploitation, de
communiquer, le cas échéant, les questions

relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer
le principe comptable de continuité d'exploitation,

sauf s'il est prévu de cesser l'activité du Conseil

Supérieur de la Justice.

il incombe aux membres du bureau de surveiller le

processus d'information financière du Conseil.

Responsabilité du Réviseur d'Entreprises pour
l'audit du compte d'exécution du budget

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable

que le compte d'exécution du budget pris dans son
ensemble est exempt d'anomalies significatives, que

celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs et de

délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre
opinion. L'assurance raisonnable correspond à un

niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois
qu'un audit réalisé conformément aux normes ISA

permettra toujours de détecter toute anomalie

significative qui pourrait exister. Les anomalies
peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont

considérées comme significatives lorsqu'il est
raisonnable de s'attendre à ce que, Individuellement
ou collectivement, elles puissent influer sur les

décisions économiques que les utilisateurs du

compte d'exécution du budget prennent en se
fondant sur celui-ci.

Uccle, 21 juin 2022

RSM InterAudit SRL

Reviseur d'entreprises

Représentée par

Déborah Fischer, Associée

Jean-François Nobels, Associé

RSM
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■Il
Cour des comptes
Madame E. Tillieux

Présidente
Chambre des représentants
Palais de la Nation
Place de la Nation 2
1008 BRUXELLES

VOO

03
im.

pR^

Personne de contact:
Bénédicte Froidure

Rue de la Régence 2
B-iooo Bruxelles

T +32 2 55186 27
froidureb@ccrek.be

Votre lettre du

19 septembre 2022
Votre référence Notre référence

SG/KH/CD/COR/331-22 AS2-3.732.o68-La
•■vawCm va», '.'cf; ■:

0'i.1l2G2
[ÎHAWSnE OFS

L?f: BEcûifJ'jc

Date

3 novembre 2022

(SX? ' ^6-

Rapport de la Cour des comptes relatif aux comptes de l'année 2021 du
Conseil supérieur de la Justice

Madame la Présidente,

La Cour des comptes vous transmet, ci-joint, le rapport mentionné sous rubrique.

Par ordonnance La Cour des comptes

Olivier Hubert
Conseiller

Hilde François
Présidente

Annexe : 1 rapport

1/1
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Rekenhof

Mevrouw E. Tillieux

Voorzitster van de Kamer van

Volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie

Natieplein 2
1008 BRUSSEL

O'i

■:> «) 1 ■ r.; 9 q
Aé .A. J.. ^ «tj ^ j

Contactpersoon:
Bénédicte Froidure

Regentschapsstraat 2
8-1000 Brussel

T +32 2 55186 27
froidureb@ccrek.be

Uw berichtvan

19 september 2022

Uw kenmerk 0ns kenmerk

SG/KH/CD/COR/331-22 AS2-3.732.o68-Ba

r./McR v-'" J-
7'^''

gçf-p- -î- ■ ti

o'-'i-E 0 4.11. 2022
CHAM139E 06S Pf

DF Rtl-ô -iiif:
Sr-

Datum

3november2022

van het Rekenhof betreffende de contrôle van de rekeningen voor
het jaar 2021 van de Hoge Raad voor de Justitie

Mevrouw de voorzitster,

Het Rekenhof zendt u, als bijlage, het bovenvermelde verslag.

Op last: Het Rekenhof:

Olivier Hubert
Raadsheer

Hilde François
Voorzitter

Bijtage: een versiag

1/1

DOC 55 3050/002 121



Cour des comptes

Rapport relatif au contrôle des
comptes de l'année 2021 du
Conseil supérieur de la Justice

Rapport adopté par l'assemblée générale de la Cour des comptes du 3 novembre 2022
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Rekenhof

Versiag over de contrôle van de
rekeningen voor het jaar 2021
van de Hoge Raad voor de
Justitie

Vers{ag goedgekeurd door de algemene vergadering van het Rekenhofvan j november2022
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU CONSEIL SUPÉRIEUR DELA JUSTICE/ EXERCICE 202a/3

1  Préambule

Par une lettre du 19 septembre 2022, la présidente de la Chambre des représentants a

transmis les comptes 2021 du Conseil supérieur de la Justice à la Cour des comptes, en vue
de la rédaction d'un rapport de contrôle à l'intention des membres de la commission de la

Comptabilité.

2  Antécédents

2.1 Rapport de contrôle précédent

Le rapport de contrôle relatif à l'année budgétaire 2020 est inclus dans les documents
parlementaires portant la référence DOC 55 2368/002, p. 108 à 131.

2.2 Observations et recommandations formtilées dans les rapports précédents

•  La Cour des comptes a estimé que les comptes annuels gagneraient en transparence s'ils
reprenaient sur la première page (page récapitulative), les montants des bonis déjà
affectés, ainsi que le montant total encore disponible.

• Elle a également recommandé de clôturer l'ancien compte bancaire principal du Conseil,
ouvert auprès de bpost banque, afin d'éviter des frais inutiles.

• Elle a relevé que certaines dépenses importantes sur les comptes « Cafétéria »,
« Honoraires » et « Documentation » n'ont pas fait l'objet d'une mise en concurrence. La
Cour des comptes a rappelé que le principe de concurrence doit toujours être respecté
quel que soit le montant du marché et que les contrats pluriannuels doivent faire l'objet
d'une remise en concurrence périodique.

• La Cour des comptes a rappelé le principe de non-compensation entre les recettes et les
dépenses, qui implique que des recettes ne peuvent pas être imputées en déduction d'un
article de dépenses.

• Elle a recommandé que, dans la mesure du possible, tous les achats, notamment ceux
réglés par la carte de crédit prépayée, fassent l'objet d'une autorisation préalable par le
biais d'un bon de commande.

• Elle a également recommandé de mettre à jour les procédures budgétaires et comptables
afin de les adapter à la situation actuelle (cycle des achats, registre des fournisseurs, date
d'approbation des ajustements budgétaires, comptes contrôlés par un réviseur
d'entreprises et plus par des commissaires aux comptes, etc.).

• Au 31 décembre 2020, la liste des mandataires sur les deux comptes bancaires ainsi que
les pouvoirs de signature dans le logiciel de paiement Isabel n'avaient pas été actualisés,
à la suite du renouvellement du Bureau du Conseil et du changement d'im administrateur
en 2020.
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN DE HOGE RAAD VOOR DE JUSTITIE/ BOEKJAAR 2021/ 3

1  Inleiding

Met een brief van 19 september 2022 heeft de voorzitster van de Kamer van
Volksvertegenwoordigers de rekeningen 202a van de Hoge Raad voor de Justitie aan het
Rekenhof bezorgd met het 00g op het opstellen van een controleverslag ten behoeve van de
leden van de Commissie voor de Comptabiliteit.

2  Antecedenten

2.1 Vorig controleverslag

Het controleverslag met betrekking tôt het begrotmgsjaar 2020 is opgenomen in de
parlementaire stukken met kenmerk DOC 55 2368/002, p. 108 tôt 131.

2.2 Opmerkingen en aanbevelingen geformuleerd in de vorige verslagen

• Het Rekenhof was van oordeel dat de transparantie van de jaarrekeningen erop vooruit
zou gaan als de eerste bladzijde (de samenvatting) de bedragen van de reeds bestemde
boni zou vermelden alsook het totale nog beschikbare bedrag.

• Het had ook aanbevolen de oude hoofdrekening die de Raad had geopend bij de bpost
bank af te sluiten om te vermijden dat nodeloos kosten moeten worden betaald.

• Het merkte ook op dat er geen mededinging was geweest voor bepaalde belangrijke
uitgaven op de rekeningen « Cafetaria », « Erelonen » en « Documentatie ». Het
Rekenhof herinnerde eraan dat het mededingingsbeginsel altijd in acht moet worden
genomen ongeacht het bedrag van de opdracht, en dat meerjarencontracten periodiek
opnieuw in mededinging moèten worden gesteld.

• Het Rekenhof herinnerde ook aan het principe dat ontvangsten en uitgaven niet mogen
worden gecompenseerd, en dat de ontvangsten bijgevolg niet in mindering van een
uitgavenartikel aangerekend mogen worden.

• De aanbeveling van het Hof was toen om voor aile aankopen, o.a. die welke met een
prepaid kredietkaart zijn betaald, zoveel mogelijk een voorafgaande toestemming te
geven via een bestelbon.

• Het had ook aanbevolen de begrotings- en boekhoudprocedures aan te passen aan de
huidige situatie (aankoopcyclus, leveranciersregister, datum van goedkeuring van
begrotingsaanpassingen, rekeningen gecontroleerd door een bedrijfsrevisor en niet
langer door een rekeningencommissaris, enz.).

• Op 31 december 2020 waren de lijst van mandaathouders over de twee bankrekeningen
en de handtekeningsbevoegdheden in het betaalprogramma Isabel niet bijgewerkt, na de
vemieuvdng van het Bureau van de Raad en de wijziging van een bestuurder in 2020.
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU CONSEIL SUPÉRIEUR DE LA JUSTICE/EXERCICE 2021/4

2.3 Suites données aux observations et recommandations précitées

• La première page des comptes 2021 reprend bien les décisions d'affectations des bonis
antérieurs pour les années 2020 et 2021, ainsi que le boni restant à la fin de chaque
exercice. Toutefois, elle ne reprend pas la décision de la commission de la Comptabilité
d'affecter ime partie du boni de l'année 2020 au budget 2022 du Conseil, ni le montant

totcd disponible.

• L'ancien compte bancaire principal du Conseil est clôturé depuis le 16 novembre 2021.

•  La plupart des dépenses sur les comptes « Cafétéria », « Honoraires » et
« Documentation » n'ont toujours pas fait l'objet d'une mise en concurrence en 2021.

• Des compensations entre recettes et dépenses de même nature ont encore été constatées

dans les comptes 2021.

• Certains achats, réalisés en 2021, n'ont pas feit l'objet d'une autorisation préêJable par le
biais d'un bon de commande.

• Les procédures budgétaires et comptables n'ont pas encore été mises à jour.

•  Le Conseil a bien transmis à la banque, le 4 octobre 2021, une actualisation de la liste des

mandataires sur les comptes bancaires. Cependant, les pouvoirs de signature dans le
logiciel de paiement Isabel n'ont pas été actualisés.

La Cour des comptes réitère ses recommandations concernant le respect du principe de mise
en concurrence, la non compensation entre les recettes et les dépenses, l'autorisation
préalable d'une dépense par le biais d'un bon de commande, l'actualisation des procédures
budgétaires et comptable et la mise-à-jour des pouvoirs de signature dans le logiciel de
paiement.

3  Budget

3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2021

Le budget initial 2021 du Conseil supérieur de la Justice, d'un montant de 6.222.000 euros, a
été approuvé par la commission de la Comptabilité, le 30 novembre 2020 (DOC 551676/001,

p. 27).

n est financé par une dotation de 5.526.000 euros, par 677.835,35 euros de boni de l'exercice

2019, par 8.000 euros de boni de l'exercice 2020 et par 10.164,65 euros de recettes
exceptionnelles.

L'ajustement budgétaire 2021, approuvé par la commission de la Comptabilité, le
1®* décembre 2021 (DOC 55 2368/001, p.39) a pour objet principal le financement des
indemnités de télétravail du personnel (+83.000 euros sur le poste budgétaire B4400
« Indemnités pour le travail à domicile ») et d'im équipement de vidéoconférence (+100.000
euros sur le poste budgétaire JJiooo « Hardware »).
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN DE HOGE RAAD VOOR DE JUSTITIE / BOEKJAAR 2021/4

2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkingen en aanbevelingen

• De eerste bladzijde van de rekening 2021 bevat weliswaar de beslissingen tôt bestemming
van de boni's uit het verleden vcor de jaren 2020 en 2021, en 00k het resterende boni op
het einde van elk boelgaar. Ze vermeldt echter niet de beslissing van de Commissie voor
de comptabiliteit om een deel van het boni van 2020 toe te wijzen aan de begroting 2022
van de Raad, en het totale beschikbare bedrag.

• De oude hoofdrekening die de Raad had geopend, is sinds 16 november 2021 afgesloten.

• Voor de meeste uitgaven op de rekeningen « Cafetaria », « Erelonen » en
« Documentatie » is er in 2021 nog steeds geen mededinging geweest.

• Ook in de rekening 2021 werden compensaties tussen ontvangsten en uitgaven met
dezelfde aard vastgesteld.

• Voor een aantal in 2021 gerealiseerde aankopen is vooraf geen toestemming verleend
middels een bestelbon.

• De begrotings- en boekhoudprocedures zijn nog niet geactualiseerd.

• De raad heeft de bank op 4 oktober 2021 wel een actualisering bezorgd van de lijst van
mandaathouders over de bankrekeningen. De handtekeningsbevoegdheden in het
betaalprogramma Isabel zijn evenwel niet geactualiseerd.

Het Rekenhof herhaalt zijn aanbevelingen itizake naleving van het mededingingsbeginsel,
de niet-compensatie tussen ontvangsten en uitgaven, de voorafgaande machtiging van een
uitgave middels een bestelbon, de actualisering van de begrotings- en boekhoudprocedures
en het actualiseren van de handtekeningsbevoegdheden in het betaalprogramma.

3. Begroting

3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2021

De initiële begroting 2021 van de Hoge Raad voor de Justitie, voor een bedrag van 6.222.000
euro, werd op 30 november 2020 goedgekeurd door de Commissie voor de Comptabiliteit
(DOC 551676/001, biz. 27).

Ze wordt gefinancierd door een dotatie van 5.526.000 euro, een bedrag van 677.835,35 euro
van boni's van het boelqaar 2019, een bedrag van 8.000 euro van boni van het boelgaar 2020
en door 10.164,65 euro uitzonderHjke ontvangsten.

De begrotingsaanpassing 2021 die op 1 december 2021 werd goedgekeurd door de Commissie

voor de Comptabiliteit (DOC 55 2368/001, bIz. 39) heeft voomamelijk betrekking op de
finandering van de telewerkvergoeding van het personeel (+83.000 euro op begrotingspost
B4400 « Vergoedingen voor thuiswerk ») en op apparatuur voor videoconferenties (+100.000
euro op begrotingspost JJiooo « Hardware »).
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU CONSEIL SUPÉRIEUR DE LA JUSTICE/ EXERCICE 2021/5

Ces dépenses sont financées par le transfert de crédits d'autres postes budgétaires, ainsi que
par le prélèvement de 112.000 euros sur le boni de 2020.

3.2 Chiffres significatifs du budget 2021

Tableau 1 - Chiffres significatifs du budget 2021 (en milliers d'euros^

i
Définitif

'20i'9
Définitif

Z02a

Initial

202i

Définitif

2021

Membres du Conseil 1.266 1.344 1.296 1.271

Personnel administratif 4.133 4.501^ 4.136 4.184

Frais de fonctionnement 541 724 758 747

Total des dépenses courantes 5.940 6.569 6.190 6.202

Total des dépenses de capital 37 157 32 132

Total général 5.977 6.726 6.222 6.334

Différence avec la période précédente -305 -h749 -504 -392

Différence exprimée en % -5% -H3% -7% -6%

3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget

Le budget définitif des dépenses de l'année 2021 est financé comme suit (DOC 551676/001,
p. 27 et DOC 55 2368/002 p.138) r

Dotation 2021

Boni 2019
Boni 2020

Recettes exceptionnelles

5.526.ooO;00 euros

677-835/35 euros
120.000,00 euros

10.164,65 euros

6.334.000,00 euros

4

4.1

Comptes

Documents transmis à la Cour des comptes

Les documents transmis à la Cour des comptes en vue de la vérification de l'exécution de
l'exercice budgétaire 2021 se composent des comptes d'exécution du budget 2021 (recettes et
dépenses) synthétique et détaillé, d'ime note relative aux comptes ainsi que du rapport du
réviseur d'entreprises.

Les comptes 2021 ont été approuvés par l'assemblée générale du Conseil supérieur de la
Justice, le 22 juin 2022.

^ L'augmentation des crédits alloués au personnel administratif est le résultat de l'affectation au budget 2020 de la
provision constituée par le Conseil, en 2018 et 201g, en vue de soutenir le paiement de la majoration des échelles
barémiques • avec effet rétroactif durant ces deux exercices budgétaires-confirmée par l'arrêté royal du g août 2020.
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN DE HOGE RAAD VOOR DE JUSTITIE / BOEKJAAR 2021/5

Deze uitgaven worden gefinancierd door de overdracht van kredieten van andere
begrotingsposten en door de afliouding van 112.000 euro op het boni van 2020.

3.2 Kemcijfers van de begroting 2021

Tabel i-Kemcijfers van de begroting 2021 (in dulzend euro)

1'

Definitîëf Oeffnîtief

2019 2020

Initieer

2021

Defïnitîèf

20211

Laden van de raad 1.266 1.344 1.296 1.271

Administratief personeel 4.133 4.501^ 4.136 4.184

Werklngskosten 541 724 758 747

Totaal lopende uîtgàven 5.940 6.569 6.190 6.202

Totaal kapitaaiuitgaven 37 157 32 132

Algemeen totaal 5.977 6.726 6.222 6.334

Verschii met voorgaande période -305 +749 -504 -392

Procentueel verschii -5% +13% -7% -6%

3.3 BesUssingen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers m.b.t. de begroting

De definitieve uitgavenbegroting van het jaar 2021 wordt als volgt gefinancierd (DOC 55
1676/001, blz. 27 en DOC 55 2368/002 blz. 138):

Dotatie 2021

Boni 2019
Boni 2020

Uitzonderlijke ontvangsten

5.526.ooO;00 euro

677-835/35 euro
120.000,00 euro

10.164,65 euro

6.334.000,00 euro

4  Rekeningen

4.1 Documenten bezorgd aan het Rekenhof

De documenten die aan het Rekenhof werden bezorgd om de uitvoering van het boelqaar
2021 te verifiëren, bestaan uit de rekening van uitvoering van de begroting 2021 (ontvangsten
en uitgaven), zowel beknopt als in détail, uit een nota over de rekeningen en uit het verslag
van de bedrijftrevisor.

De rekeningen 2021 werden op 22 juni 2022 goedgekeurd door de algemene vergadering van
de Hoge Raad voor de Justitie.

^ De verhoging van de kredieten aan het admlnistratief personeel is het resultaat van de toewijzing aan de begroting 2020
van de provisie die de Raad in 2018 en 201g heeft aangelegd om de betaling te ondersteunen van de door het koninklljk
besluît van 9 augustus 2020 bevestigde verhoging - met terugw/erkende kracht tijdens deze twee boekjaren - van de
weddeschalen.
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4.2 Gii£&es significatifs

Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d'exécution du
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l'année et cumulé) et de
l'évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi im aperçu de l'évolution
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières années.

Tableau 2 - Chiffres significatif du compte d'exécution du budget des dépenses 2021 (en milliers d'euros)

Budget
cféfrnitîf

Dépenses
céairsées

Taux

d''utilîsatrore

Sôlcfe

budgêtatce

Membres du Conseil 1.271 1.252 99% 19

Personnel administratif 4.184 4.105 98% 79

Frais de fonctionnement 747 621 83% 126

Total des dépenses
courantes

6.202 5.978 96% 224

Total des dépenses de
capital

132 91 69% 41

Total général des dépenses 6.334 6.069 96% 265

La sous-utilisation des crédits de fonctionnement est justifiée par le fait que la taxe sur
l'immeuble n'a pas dû être payée en 2021 et que les dépenses de cafétéria, de relations
publiques, de journées d'études, de colloques, d'honoraires et de secrétariat social ont été
moins importantes que prévu, notamment suite à la crise sanitaire.

En ce qui concerne les dépenses de capital, la sous-utilisation des crédits s'explique par le
report du remplacement périodique des ordinateurs des membres du personnel prévu fin
2021, suite à l'épuisement des stocks disponibles dans le cadre de l'exécution du marché
public fédéral de matériel informatique.

Tableau 3 - Chiffres significatif du compte d'exécution du budget des recettes 2021 (en milliers d'euros)

'Budget
défrnitif

^Recettes

i^éairsées
TauX'dé

réairsatfon

Écact'

Dotation 5.526 5.526 100% 0

Recettes financières G 0 100% 0

Recettes exceptionnelles 10 10 100% 0

Total général des recettes 5.536 5.536 100% 0
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4.2 Kemcijfers

In de hiemavolgende tabellen worden de kemdjfers weergegeven van de
uitvoeringsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het
begrotingsresultaat (van het jaar en gecumuleerd) en van de evoiutie van de finandële
middelen. Tevens wordt een overzicht gegeven van de evoiutie van de belangrijkste uitgaven-
en ontvangstenposten over de laatste drie jaren.

Tabel 2- Kemcijfers van de rekenlng van uitvoering van de uitgavenbegroting 202a (In duizend euro)

! Defmitieve

ËegEotmg
Gereairseecdç

uitgaverr
.'Aa nwendfngs-

peEcentage.
Bégrotîngssardô:

Leden van de raad 1.271 1.252 99% 19

Administratlef

personeel
4.184 4.105 98% 79

Werkingskosten 747 621 83% 126

Totaal lopende
uitgaven

6.202 5.978 96% 224

Totaal

kapitaaluitgaven
132 91 69% 41

Algemene
uitgaventotalen

6.334 6.069 96% 265

De onderbenutting van de werkingskredieten is te verklaren door het fait dat de belasting op
het gebouw in 202a niet hoefde te worden betaald en dat de uitgaven voor de cafetaria, public
relations, studiedagen, colloquia, erelonen en het sociaal secretariaat lager uitvielen dan
verwacht, o.a. door de gezondheidscrisis.

Wat de kapitaaluitgaven betreft is de onderbenutting van de kredieten te wljten aan het
uitstel van de voor eind 2021 geplande periodieke vervanging van de computers voor het
personeel, als gevolg van de uitputting van de beschikbare voorraden in het kader van de
uitvoering van de federale overheidsopdracht voor IT-apparatuur.

Tabel 3~ Kemcijfers van de rekenlng van uitvoering van de ontvangstenbegroting 2021 (in duizend euro)

Deffnitrëvê
'begcotmg

Gecealiseerdê

ontvangsten
Realfsatie.-

pecceritage
\VerschiE

Dctatie 5.526 5.526 100% 0

Financlëie ontvangsten G 0 100% 0

Uitzonderiijke ontvangsten 10 10 100% 0

Algemeen totaal
ontvangsten

5.536 5.536 100% 0
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Tableau 4- Résultat budgétaire de l'année 2021 (en milliers d'euros)

1  Montants |
Recettes 5.536

Dépenses 6.069

Résultat budgétaire 2021 -533

Tableau 5- Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 (en milliers d'euros)

Montants '|
Solde cumulé au 31 décembre 2020 1.773

Solde de l'année budgétaire 2021 -533

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 1.240^

Une partie de ce boni disponible au 31 décembre 2021 a déjà été affectée de la manière
suivante :

•  915-y^>^ euros affectés au budget 2022 du Conseil supérieur de la Justice (DOC 55
2368/001, p.40).

Tableau 6 - Évolution des disponibilités financières (en euros)

2019 '2020 202Ï

Solde cumulé des comptes bancaires 2.041.005,05 1.905.794,62 1.388.332,60

Opérations en cours d'exécution 0,00 0,00 0,00

Carte de crédit prépayée 1.888,87 2.419,25 364,50

Solde de caisse 485,71 82,87 240,10

Total des disponibilités financières 2.043.379,63 1.908.296,74 1.388.937,20

Le résultat financier^ (-519.359,54 euros) a pu être réconcilié avec le résultat budgétaire
(-532.680,60 euros), sur la base de l'évolution des dettes (+30.282,49 euros) et des créances
(-16.961,43 euros).

En 2006, le Conseil supérieur de la Justice a créé, pour son personnel, un service socio

culturel dont la comptabilité est séparée de la sienne. En raison d'un problème d'autorisation
de signature, le compte bancaire de ce service est bloqué depuis 2015. Cette situation

implique que les recettes et les dépenses de ce service socio-culturel transitent par le compte

bancaire du Conseil'^.

* 1.240.466,17 euros.
3 L'évolution des disponibilités financières entre le 31 décembre 2020 et le 31 décembre 2021.
♦ Ces mouvements sont comptabilisés en dettes et en créances vis-à-vîs du service socio-culturel dans la comptabilité
générale du Conseil.

134 DOC 55 3050/002



VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN DE HOGE RAAD VOOR DE JUSTiTlE/ BOEKJAAR aoax/ 7

Tabel 4- Begrotingsresultaat 2021 (in duizend euro)

Bedrag

Ontvangsten 5.536

Uitgaven 6.069

Begrotingsresultaat 2021 -533

label 5 • Gecumuleerd begrotingsresultaat per31 december 2021 (In duizend euro)

1  'Bèdrag J
Gecumuleerd saido per 31 december 2020 1.773

Saido van het begrotingsjaar 2021 -533

Gecumuleerd begrotingsresultaat per 31 december
2021

1.240^

Een deel van dit op 31 december 2021 beschikbare boni werd reeds als volgt bestemd:

•  975.3u,42 euro voor de begroting 2022 van de Hoge Raad Voor de Justitie (DOC 55
2368/001, blz. 40).

Tabel 6 - Evolutie van de financiëie middeien (in euro)

1  20Ï9 202Q 2021.1

Gecumuleerd saido van de 2.041.005,05 1.905.794,62
bankrekeningen

1.388.332,60

Lopende verrichtingen 0,00 0,00 0,00

Prepaid kredietkaart 1.888,87 2.419,25 364,50

Kassaido 485,71 82,87 240,10

Totaal van de financiële mîddelen 2.043.379,63 1.908.296,74 1.388.937,20

Het financieel resultaat^ (-519.359,54 euro) kon worden gereconcilieerd met het
begrotingsresultaat (-532.680,60 euro) op basis van de evolutie van de schulden (+30.282,49
euro) en van de vorderingen (-16.961,43 euro).

De Hoge Raad voor de Justitie heeft in 2006 een socioculturele dienst voor zijn personeel
opgericht, waarvan de boekhouding gescheiden is van die van de Raad. Door een probleem
met een ondertekeningsmachtiging is de bankrekening van die dienst geblokkeerd sinds
2015, waardoor de ontvangsten en uitgaven van die socioculturele dienst via de bankrekening
van de Raad moeten worden geregeld.*^

* 1.240.466,17 euro.
3 De evolutie van de beschikbare financiële middelen tussen sidecember 2020 en 31 december 2021.
* Die bev/egingen worden in de algemene boekhouding van de Raad geboekt als schulden aan en als vorderingen ten
aanzien van de socioculturele dienst.
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En 2021, la subvention du Conseil au service socio-culturel s'est élevée à 6.000 euros. Le solde

du compte bancaire de ce service au 31 décembre 2021 s'élevait à 1.252,87 euros et celui de la
caisse à 24,84 euros (montants non repris dans le tableau ci-dessus). Le service socio-culturel
a également une créance sur le Conseil de 7.723,3 euros pour les années 2015, 2016, 2020 et
2021 ainsi qu'une dette de 2.785,82 euros envers le Conseil pour les années 2017 à 2019. Au

total, au 31 décembre 2021, le service socio-culturel disposait de 6.215,19 euros.

Au 31 décembre 2021, le solde de la machine à affranchir était de 1.389,97 euros.

Tableau 7- Évolution des principales dépenses et recettes (compte d'exécution du budget) (en milliers d'euros)

2019 2020 2a2L

DÉPENSES

Membres du Conseil 1.201 945 1.252

Personnel administratif 3.301 3.962= 4.105

Frais de fonctionnement 591 . 641 621

Total des dépenses courantes 5.093 5.548 5.978

Total des dépenses de capital 17 85 91

Total général des dépenses 5.110 5.633 6.069

RECETTES

Dotation 5.399 5.502 5.526

Recettes financières 0 G 0

Recettes exceptionnelles 21 13 10

^ L'augmentation de ces dépenses résulte de la régularisation relative aux années 2018 et 201g de la revalorisation des
barèmes des membres du personnel.
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In 2021 beliep de subsidie van de Raad aan de socioculturele dienst 6.000 euro. Het saldo van
de bankrekening van die dienst bedroeg 1.252,87 euro op 31 december 2021 en dat van de kas
bedroeg 24,84 euro (deze bedragen werden niet opgenomen in de voorgaande tabel). De
sodoailturele dienst heeft voor de jaren 2015, 2016, 2020 en 2021 00k een vordering op de
Raad ten belope van 7.723,3 euro, en voor de jaren 2017 tôt 2019 is er een schuld aan de Raad
ten belope van 2.785,82 euro. In totaal beschikte de socioculturele dienst op
31 december 2021 over 6.215,19 euro.

Op 31 december 2021 beliep het saldo van de frankeermachine 1.389,97 euro.

Tabel 7- Evolutievan de belangrijkste uitgaven en ontvangsten (uitvoeringsrekening van de begroting) (în duizend
euro)

L 2aii9 2020 202?:"

UITGAVEN

Leden van de raad 1.201 945 1.252

Administratfef personeel 3.301 3.9625 4.105

Werkingskosten 591 641 621

Totaal van de lopende uitgaven 5.093 5.548 5.978

Totaal van de kapitaaiuitgaven 17 85 91

Algemeen totaal van de uitgaven 5.110 5.633 6.069

ONTVANGSTEN

Dotatie 5.399 5.502 5.526

Financiële ontvangsten 0 0 0

Uitzonderlijke ontvangsten 21 13 10

s De stijging van die uitgaven vioeit voort uit de regularisatie met betrekking tôt de jaren 2018 en 2019 van de
herwaardering van de weddeschalen van de personeelsleden.

DOC 55 3050/002 137



RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU CONSEIL SUPÉRIEUR DE LA JUSTICE / EXERCICE 2021/9

4.3 Dépassements de crédits

Tableau 8 Dépassements de crédits (en milliers d'euros)

Budget; 'Réàlisatrons Dêpassemerits ̂

A Membres 1.271 1252 19

A4000 Indemnités et allocations liées
au statut

539 589 -50

G Équipement et entretien 25 18 7

G5000 Plantes et plantations 3 4 -1

J Informatique et bureautique 90 143 -53

JlOOO Contrats et fournitures 40 89 -49

J2000 Services externes 50 54 -4

L Relations externes 75 12 63

L3000 Site Internet 0 4 -4

R Organisation des examens et
concours

211 224 -13

RlOOO Location de salle 50 60 -10

R5000 Collaborateurs externes 160 163 -3

V Dépenses financières 0.4 0.7 -0.3

VlOOO Dépenses financières 0.4 0.7 -0.3

EE Bâtiments 5 10 -5

EEIOOO Travaux et équipement 5 10 -5

Plusieurs articles budgétaires et trois grandes rubriques de dépenses ont fait l'objet de
dépassements mais les dépenses totales sont restées en deçà du budget prévu.

Les principaux dépassements budgétaires concernent les jetons de présence qui ont été plus
importants que prévu, ainsi que l'informatique et la bureautique suite à la hausse du coût
des licences informatiques et au recours croissant à la plate-forme Interactio pour assurer la
traduction simultaiiée des réunions à distance.

Le poste budgétaire relatif aux locations de salles pour les examens a également été dépassé
suite à une augmentation du nombre de candidats-magistrats.

5  Examen des comptes

Le réviseur d'entreprises, qui a émis ime opinion sans réserve sur les comptes 2021, est d'avis
que « le compte d'exécution du budget du Conseil supérieur de la Justice pour l'exercice clos le
31 décembre 2021 donne, dans tous ses aspects significatifs, une image fidèle de la situation
financière du Conseil Supérieur de la Justice, conformément aux principes comptables adoptés
par le Conseil Supérieur de la Justice »
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4.3 Kredietoverschrijdingen

Tabel 8 - Kredietoverschrijdingen (în duizend euro)

Begroting iReaiisaties Overschrijdingen 1

A Leden 1.271 1252 19

A4000 Statuutgebonden vergoedingen 539 589 -50

G Uitrusting en onderhoud 25 18 7

G5000 Planten en aanpiantingen 3 4 -1

3 Informatica en bureautica 90 143 -53

JlOOO Contracter) en benodigdheden 40 89 -49

J2000 Dienstverlening door externen 50 54 -4

L Externe relaties 75 12 63

L3000 Website 0 4 -4

R Organisatie examens en
vergelijkende examens

211 224 -13

RlOOO Huur zaal 50 60 -10

R5000 Externe medewerkers 160 163 -3

V Financiële uitgaven 0.4 0.7 -0.3

VIÛÛO Financiële uitgaven 0.4 0.7 -0.3

EE Gebouwen 5 10 -S

EEIOOO Werken en uitrusting 5 10 -5

Er hebben zich overschrijdingen voorgedaan in diverse begrotingsartikelen en in drie
belangrijke uitgavenmbrieken maar de totale uitgaven zijn binnen de geplande begroting
gebleven.

De vocmaamste begrotmgsoverschrijdingen hebben betrekking op de presentiegelden die
hoger waren dan verwacht, en op informatica en bureautica als gevolg van de gestegen

kosten voor IT-Iicenties en het toenemende gebruik van het înteractio-platform voor
siraultaanvertaling voor onlinevergaderingen.

Ook de begrotingspost voor de huur van zalen voor examens werd overschreden als gevolg
van een toename van het aantal kandidaat-magistraten.

5  Nazicht van de rekeningen

De bedrijfsrevisor formuleerde een oordeel zonder voorbehoud over de rekeningen 2021 en
meent dat "de rekening van uitvoerîng van de begroting van de Hoge Raad voor de Justitie voor
het boelqaar dat op 31 december 2021 werd afgesloten, in aile van materieel belang zijnde
opzichten een getrouw beeld geeft van definanciële toestand van de Hoge Raad voor de Justitie,
in het licht van de door de Raad aangenomen boekhoudkundige pn'napes."(vertaling)
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Après avoir :

- vérifié la situation financière au 31 décembre 2021 ;

- réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier ;
- examiné la comptabilisation des recettes ;
- contrôlé, par sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées

et/ou liquidées au cours de l'exercice budgétaire ;
- pris connaissance du rapport du réviseur d'entreprises,

La Cour des comptes est d'avis que les comptes présentés s'appuient sur des dociunents
justificatif fiables et qu'ils donnent une image complète et fidèle des opérations de recettes
et dépenses ainsi que de la situation de trésorerie.

6  Constatations et recommandations

La Cour des comptes estime que les comptes présentés ont été établis au départ d'une
organisation comptable appropriée.

7  Synthèse

Les opérations du Conseil supérieur de la Justice pour l'année 2021 peuvent être arrêtées
comme suit (en euros) ;

Recettes réalisées + 5-536-364/24

Dotation +5.526.000;00
Recettes exceptionnelles +10.364,24

Dépenses réalisées - 6.069.044,84

Dépenses courantes -5-978-429/55
Dépenses de capital -90-6i5/29

Résultat budgétaire de l'année 2021 • 532.680,60

Résultat budgétaire cumulé au début de +1.773.146,77
l'année 2021

Résultat budgétaire cumulé au 31 1.240.466,17
décembre 2021

Le résultat budgétaire cumulé de 1.240.466,17 euros est composé comme suit :

Montant déjà affecté au budget 2022 du Conseil : 975.3U,42 euros

Montant disponible : 265.154,75 euros
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Na:

- de finandêle toestand op 31 december 2021 te hebben geverifieerd;
- een recondliatie van het begrotingsresultaat en van het finandeel resultaat te hebben

uitgevoerd;

- de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht;
- via steelq)roeven en gekruiste contrôles de uitgaven te hebben gecontroleerd die in de

loop van het begrotingsjaar werden aangerekend en/ofvereffend;
- kennis te hebben genomen van het verslag van de bedrijferevisoren;

is het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op betrouwbare
verantwoordingsstukken en een voUedig en getrouw beeld geven van de ontvangsten- en
uitgavenverrichtingen alsmede van de thesaurietoestand.

6  Vaststellingen en aanbevelingen

Naar het oordeel van het Rekenhof zijn de voorgelegde rekeningen opgesteld op basis van
een passende boekhoudkundige organisatie.

7. Samenvatting

De verrichtingen van de Hoge Raad voor de Justitie voor het jaar 2021 kunnen als volgt
worden afgesloten (in euro):

Gerealiseerde ontvangsten +5-536.364^24

Dotatie +5.526.000,00
Uitzonderlijke ontvangsten +10.364,24

Gerealiseerde uitgaven - 6.069.044,84

Lopende uitgaven -5-978.429,55
Kapitaaluitgaven -90.615,29

Begrotingsresultaat van het jaar 2021 - 532.680,60

Gecumuleerd begrotingsresultaat bij het +1.773.146,77
begin van het Jaar 2021

Gecumuleerd begrotingsresultaat per 31 1.240.466,17
december 2021

Het gecumuleerd begrotingsresultaat van 1.240.466,17 euro bestaat uit:

Bedrag dat reeds voor de begroting 2022 van de Raad is bestemd : 975.3U,42 euro

Beschikbaarbedrag : 265.154,75 euro
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Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport.
Er bestaat ook een Nederlandse versie van dit versiag.

ADRESSE

Gourdes comptes
Rue de la Régence 2
B-ioco Bruxelles

TÉL.
+32 2 5518111

FAX

+32 2 55186 22

www.courdescomptes.be
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Er bestaat ook een Franse versie van dit versiag.
Il existe aussi une version française de ce rapport.

ADRES

Rekenhof

Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

TEL.

+322.5518111

FAX

+32 2.55186 22

www.rekenhof.be
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3.2. Ajustement budgétaire 2022 
 Begrotingsaanpassing 2022 
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B Conseil supérieur
de la Justice

Hoge Raad
voor de Justitie

A l'attention de Madame Ellane Tillieux

Présidente

Chambre des représentants

1008 Bruxelles

Personne de contact

Pierre Remacle

0) 02/535.16.62
S pierre.remacie@csj.be

Votre référence Notre référence

PR002/2022

Annexe(s)

10 pages

Date

26 octobre 2022

Concerne : ajustement 2022 du Conseil supérieur de la Justice

Madame la Présidente,

J'ai l'honneur de vous faire parvenir en annexe les documents suivants :

l'ajustement du budget pour l'année budgétaire 2022 ;

la note relative à l'ajustement du budget pour l'année budgétaire 2022.

Je vous prie d'agréer. Madame la Présidente, l'assurance de ma haute considération.

Lucia Dreser

Présidente du Conseil supérieur de la Justice

Rue delà Çrôix ûef-er e^i lOOO Bruxelles ■ ij^erçniîruisstraâi 67, lOOÔ »32 2SS61616 • «slp/Sipçsj.be? info^hrj.de • * • csj.be/tirj.be
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BHoge Raad
voor de Justitie

Conseil supérieur
de La Justice

VOO
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KAMtO VAN vaK?VEf"^ECjEl-WOOPDiGeRS
vàs y-ir,*

gcçtt ■■ ' '■ '"■•tK

of'LE 1C.11.2022
CHAMB«E DES Ht Af>j1 S j
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Aan Mevrouw Eliane Tillieux

Voorzitster

Kamer van volksvertegenwoordigers

1008 Brussel

Contactpersoon

Pierre Remacle
d' 02/535.16.62
S pierre.remacle@csj.be

Uw referentie 0ns referentie

PR0Û2/2022

Biiiaee(n)

10 bladzijden

Datum

26 oktober2022

Betreft: aanpassing 2022 van de Hoge Raad voor de Justitie

Mevrouw de Voorzitster,

Hierbij zend ik u de volgende documenten;

de begrotingsaanpassing van het begrotingsjaar 2022;

de nota betreffende de begrotingsaanpassing van het begrotingsjaar 2022.

Met de meeste hoogachting,

Lucia Dreser

Voorzitster van de Hoge Raad voor de Justitie

Od -,

ijzerentîruisstraat 67.1000 Bnjssel • Rue de la Croix de Fer 67, lOOO Bruxelles • ^ >32 2 53S 16 16 • • inloiaiirj.be / InfoPcsj.Oe • » phrjcs) • hrj.be ' csj.be
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Note à l'Assemblée générale relative à l'ajustement budgétaire 2022.

Nota aan de Algemene vergadering betreffende de begrotingsaanpasslng 2022.

En GENERAL :

Pour la confection du Budget 2022 et dans la

logique des exercices antérieurs, un montant de
5.626.000 EUR a été sollicité, en mai 2021, au titre

de dotation 2022 prenant compte les paramètres
d'indexation autorisés par les circulaires

budgétaires.

Ce montant a été intégré dans les propositions

budgétaires 2022 qui ont été soumises au vote de

l'Assemblée générale intervenu le 2ijuin 2021.

Postérieurement à ce vote et dans le cadre de

l'exercice de réflexion mené au sujet des synergies

entre les institutions à dotation, la Chambre des

représentants a sollicité l'omission dans le Budget

2022 ainsi voté des montants inscrits sous les

postes budgétaires E6200 Taxes, E6300 Parking,

E7100 Charges communes et Liooo Publications.

Les crédits ici concernés étaient en réalité

rétrocédés par le CSJ à la Chambre des

Représentants qui exposait la dépense globalisée

pour les institutions à dotation. La dotation de la

Chambre des Représentants était donc appelée à

croître parallèlement à l'omission de dépenses

auprès des institutions.

En exécution de cette demande, un montant de

i2i;.ooo EUR a donc été omis des propositions

budgétaires des dépenses dans le Budget 2022

'adapté' qui a été voté par l'Assemblée générale le 6

octobre. Aucune modification n'a toutefois été

portée aux recettes incluses dans les propositions

budgétaires 2022 où la dotation a donc été

maintenue au montant (sollicité) de 5.626.000 EUR

dans l'attente de l'adoption de la loi portant le

budget général de l'exercice 2022. Les 125.000 EUR

de recettes ainsi maintenues n'ont pas été affectées

à l'une ou l'autre finalité de dépense.

Inhetalgemeen:

Voor de opmaak van de begroting 2022 en in de

logica van de voorgaande boekjaren werd In mei

2021 een bedrag van 5.626.000 EUR gevraagd voor

de dotatie 2022, rekening houdend met de
indexeringsparameters die de begrotingscirculaires

toelaten.

Dit bedrag werd opgenomen in de

begrotingsvoorstellen 2022 die op de algemene

vergadering van 21 juni 2021 werden gestemd.

Na die stemming en in het kader van de

denkoefening rond de synergieën van de
dotatiegerechtigde instellingen, heeft de Kamer

van volksvertegenwoordigers gevraagd om de

bedragen voor de begrotingsposten E6200

Belastingen, E6300 Parking, E7100

Gemeenschappelijke lasten en Liooo Publicaties uit

de aldus gestemde begroting 2022 weg te laten. De

HRJ betaaide de kredieten in kwestie aan de Kamer

van volksvertegenwoordigers die de volledige

uitgave voor de dotatiegerechtigde instellingen

voor haar rekening nam. Parallel met de weglating

van kosten bij de instellingen, zou de dotatie van de

Kamer van volksvertegenwoordigers dus stijgen.

Om dit verzoek in te willigen werd bijgevolg een

bedrag van i2i;.ooo EUR weggelaten in de

begrotingsvoorsteilen van de uitoaven in de

'aangepaste' begroting 2022 die de algemene

vergadering op 6 oktober heeft aangenomen. De
ontvangsten van de begrotingsvoorstellen 2022

werden niet gewijzigd en de dotatie wordt

gehandhaafd op het (gevraagde) bedrag van

5.626.000 EUR in afwachting van de goedkeuring

van de wet houdende de Algemene Begroting voor

het begrotingsjaar 2022. De aldus gehandhaafde
125.000 EURontvangsten kregen geen andere

bestemming.
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La loi du 21 décembre 2021 contenant le budget

général des dépenses pour l'année budgétaire 2022
(MB 29-12-2021) a fixé la dotation du CSJ à un

montant de 5.564.000 EUR.

L'emballement de l'inflation et son immédiat

impact pour les rémunérations - des membres du

Bureau ainsi que des membres du personnel - ainsi

que sur les jetons de présence qui représentent

ensemble pratiquement 90% de ses dépenses

(Comptes 2021) a conduit le CSJ à solliciter un

complément de dotation dans le cadre du contrôle

budgétaire de Janvier 2022.

Au terme de ce contrôle, le projet de loi

contenant le troisième ajustement du Budget

général des dépenses pour l'année budgétaire 2022
(Doc 56 2643/001) propose l'attribution d'une

dotation ajustée de 5.822.000 EUR au CSJ :

De wet houdende de Algemene
Uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2022

(BS 29-12-2021) heeft de dotatie van de HRJ

vastgelegd op een bedrag van 5.564.000 EUR.

Door de galopperende inflatie en de

onmiddellijke weersiag daarvan op de lonen - van

de bureauleden en de personeelsieden - en op het
presentlegeld die bijna 90% van de uitgaven samen

vertegenwoordigen (Rekeningen 2021) heeft de

HRJ in het kader van de begrotingscontrole van

Januari 2022 een aanvullende dotatie gevraagd.

Als gevolg van deze contrôle, steit het

wetsontwerp houdende de derde aanpassing van

de algemene uitgavenbegroting voor het

begrotingsjaar 2022 (DOC. 56 2643/001) de

toekenning van een aangepaste dotatie van

5.822.000 EUR voor aan de HRJ:

Prooramme 33.3 Conseil suDérieur de la Justice Proaramma 33.3 Hooe Raad voor de Justifie

Crédit Initial : 5 564 000 EUR

Ajustement : + 258 000 EUR
Crédit ajusté : 5 822 000 EUR

Impact des prévisions d'inflation du Bureau fédéral du
plan pour 2022 (01/02/2022).

Initiée! krediet : 5 564 000 EUR

Aanpassing : + 258 000 EUR
Aangepast krediet : 5 822 000 EUR

Impact van de inflatievooruitzichten van het Federaa!
Planbureau voor 2022 (01/02/2022).

Cette adaptation à la hausse de la principale

source de recettes du CSJ trace le cadre suivant

pour l'ajustement à porter à son Budget 2022 et le

complément de recettes à affecter :

2022 2022 ajusté

Recettes diverses et

accidentelles
10.688,58 € 10.688,58 €

Dotation 5.564.000,00 € 5.822.000,00 €

Boni reporté 975.311,42 € 975.311,42 €

TOTAL recettes 6.550.000,00 € 6.808.000,00 €

Dépenses prévues 6.487.000,00 € 6.487.000,00 €

Montant à affecter

('nouvelles'

dépenses)

63.000,00 € 321.000,00 €

Die stijging van de belangrijkste

Inkomstenbron van de HRJ legt het volgende kader

vast voor de aanpassing van de begroting 2022 en

de te bestemmen aanvullende inkomsten:

2022 2022 aangepast

Diverse en toevallige

ontvangsten
€10.688,58 €10.688,58

Dotatie € 5.564.000,00 €5.822.000,00

Overgedragen boni € 975-311,42 € 975-311,42

TOTAAL

ontvangsten
€ 6.550.000,00 €6.808.000,00

Geplande uitgaven €6.487.000,00 € 6.487.000,00

Te bestemmen

bedrag ('nieuwe'

uitgaven)

€ 63.000,00 €321.000,00
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En particulier : INHETBIJZONDER:

Compte tenu de Rekening houdend met

*  la finalité de l'ajustement qui est soumis au

législateur,
*  la progression des 'rémunérations' de 6,32%

entre 2021 et 2022 consécutives aux 4

indexations des salaires en 2022 (effectives au

i®"" février, i®"" avril et i®''Juin et annoncée par le
Bureau fédéral du plan pour le i®"" décembre),

*  la réalité des dépenses 2021 et de leur
prévisibilité conséquente pour 2022,

*  de finaliteit van de aanpassing die wordt
voorgelegd aan de wetgever,

*  de stijging met 6,3% van de lonen'tussen 2021

en 2022 ten gevolge van 4 loonindexeringen In

2022 (van kracht op 1 februari, 1 aprii, en 1 juni
en door het Federaal Planbureau aangekondigd
vooridecember),

*  de reële uitgaven 2021 en hun logische
voorspelbaarheid voor 2022,

il est proposé d'affecter le complément de recettes
de la manière suivante :

wordt voorgesteld om de aanvullende ontvangsten
als voigt te bestemmen:

Artikei OMSCHRIJVING

Begroting
Budget

INI

Aangepaste
begroting

Budget adapté
DESCRIPTION Article

TITELI : LOPENDE UITGAVEN TITRE 1 : DEPENSES COURANTES

A: Leden van de HRJ A: Membres du CSJ

Aiioo Wedden 515.000,00 € 545.000,00 € Traitements Aiioo

A1400 Vakantieqeld 37.000,00 € 40.000,00 € Pécule de vacances A1400
A1500 Eindejaarstoelage 17.000,00 € 18.000,00 € Allocation de fin d'année A1500
A1600 Patronale bijdraqen 71.000,00 € 80.000,00 € Cotisations patronales A1600

A2600

(new)
Taaipremie 00,00 € 10.000,00 € Prime de bilinguisme

A2600

(new)
A3200

(new)
Sociale dienstverlening 00,00 € 1.000,00 € Service social

A3200

(new)

A4100
Diverse réglementaire
verqoedinqen entoelaqen

525.000,00 € 605.000,00 €
Indemnités et allocations

réglementaires diverses
A4100

A4300 Maaitijdscheques 6.000,00 € 7.000,00 € Chèques repas A43C0

B: Personeel B: Personnel

Biioo
Wedden statutalr

personeel
2.472.000,00 € 2.580.000,00 €

Traitements du personnel
statutaire

Biioo

B1200
Wedden contractueel

personeel
726.000,00 € 764.000,00 €

Traitements du personnel
contractuel

B1200

B1400 Vakantieqeld 246.000,00 € 251.000,00 e Pécule de vacances B1400
Bisoo Eindeiaarstoeiaqe 131.000,00 € 140.000,00 € Allocation de fin d'année B1500
B1600 Patronale biidraqen 320.000,00 € 340.000,00 € Cotisations patronales B1600

B2600 Taaipremie 83.000,00 € 86.000,00 € Prime de bilinguisme B2600

B41.00
Diverse réglementaire
verqoedinqen en toelaqen

6.500,00 € 8.500,00 €
Indemnités et allocations

réglementaires diverses
B4100

B4300 Maaitijdscheques 66.000,00 € 67.000,00 € Chèques repas A4300
TOTAL 5.221.500,00 € 5.542.500,00 € TOTAAL

+ 321.000, EUR

3/
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3.3. Propositions budgétaires 2023 
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B Conseil supérieur
de la Justice

Hoge Raad
voor de Justitie

v v.; e4l3.€

op/ie 10.11.2022

|,CHAMS-P^ DÊ'S 'rtîi:,P-KÉ:&W«A«irS |i
V>£ H£li..S!!0Wi£ , I

1  SSf."
A l'attention de Madame Ellane Tillleux

Présidente

Chambre des représentants

1008 Bruxelles

Personne de contact

Pierre Remacle

0) 02/535.16.62

^ pierre.remacle@csj.be

Votre référence Notre référence

PR003/2022

Annexefs)

23 pages

Date

26 octobre 2022

Concerne : proposition de budget 2023 du Conseil supérieur de la Justice

Madame la Présidente,

J'ai l'honneur de vous faire parvenir en annexe les documents suivants :

la proposition de budget pour l'année budgétaire 2023 ;

la note relative à la proposition de budget pour l'année budgétaire 2023.

Je vous prie d'agréer, Madame la Présidente, l'assurance de ma haute considération.

Lucia Dreser

Présidente du Conseil supérieur de la Justice

Ruf ce la Crdbç Ce Fer 67,1000 Bruxelles • uzerenlîruisstraat 67,1000. BcaSSeL • *32 2 535 1616 • œinCôPcsj.b.ë / ihfoPtirj.De • w Phpjes? • csj.be/hrj.be

160 DOC 55 3050/002



Hoge Raad
voor de Justitie

Conseil supérieur
de la Justice

VOORZITTERSCH^

08 -11- 2022

PRESIDENCE

9 9 i ' ""i 1^; ^
^  -L AJO O

KAf/tR VAN /CL SC^V£P i-WOC^O^riRl,

gtr,>(•■- - . -- i:.

of'i-E 10,11.2022
j CHAMGWt DfS Htt-KcbEf^TAWrS

r-.p rTi.ri.L'tlÉ
I  S'- '

Aan Mevrouw EtianeTlllleux

Voorzitster

Kamervan volksvertegenwoordigers

1008 Brussel

Contactpersoon

Pierre Remacle

O' 02/535.16.62
S pierre.remacle@csj.be

Uw referentie 0ns referentie

PRa03/2022

Billaeelnl

23 bladzijden
Datum

26 oktober 2022

Betreft: begroting 2023 van de Hoge Raad voor de Justitie

Mevrouw de Voorzitster,

Hierbij zend ik u de volgende documenten:

het begrotingsvoorstel voor het begrotingsjaar 2023;

de nota betreffende het begrotingsvoorstel voor het begrotingsjaar 2023.

Met de meeste hoogachting.

Lucla Dreser

Voorzitster van de Hoge Raad voor de Justitie

Od SCr

IjnprenRruisscraat 67,1000 Brussel • Rue ae la Croix cie Fer 67. lûOO Bruxelles A «32 2 535 16 16 • ■ infophrj.be / infoCDcsi-De • w phrjrsj • hrj.be ■ csj.be
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Note à l'Assemblée générale relative aux propositions budgétaires 2023.

Nota aan de Algemene vergadering betreffende de begrotingsvoorstellen 2023.

En GENERAL:

i. Budget des recettes

En vue de la confection du Budget 2023, un

montant de 6.400.000 EUR a été sollicité. À titre de
comparaison, ce sont 5.626.000 EUR qui avaient été

sollicités pour la dotation 2022 et seront portés à

5.822.000 EUR dans le cadre du contrôle budgétaire

2022 (Voir la note sur l'ajustement budgétaire

2022).

La modicité du boni 2021 reporté vers l'exercice

2023 et l'incompressibilité d'une grande part des

dépenses en forte progression en 2021/2022
(singulièrement celles alimentées parles crédits en

personnel) ont imposé l'augmentation conséquente
du montant ainsi sollicité par rapport à 2022.

Pour justifier pareil montant, il a été nécessaire

de s'écarter - au moins partiellement - des balises

posées par la Circulaire relative à la préfiguration du

budget initial 2023 et aux estimations pluriannuelles
2024-202J - Directives du avril 2022 et des

coefficients d'indexation y prévus, à savoir une

progression autorisée de 3,86% pour les crédits de
personnel et de a,i% pour les crédits de

fonctionnement et d'investissement par rapport au
montant 2022.

Pour établir le montant de 6.400.000 EUR

sollicité au titre de dotation 2023 :

^ l'effective réalisation des crédits en personnel
directement Impactés par le mécanisme

d'indexation automatique a été isolée au sein du

compte de résultat 2021 et un facteur actualisé de

progression pour 2022 et 2023 a été appliqué sur les

dépenses réelles :

1/ Les postes budgétaires concernés sont ceux

qui ont été invoqués dans le cadre du contrôle
budgétaire de février 2022 et qui vaudront une
majoration de la dotation 2022 (Voir Projet de

INHETALGEMEEN:

I  Ontvangstenbegroting:

Voor dé opmaak van de begroting 2023 werd
een bedrag van 6.400.000 EUR gevraagd. Ter

vergelijking: voor de dotatie 2022 werd 5.626.000

EUR gevraagd en dat bedrag zal worden verhoogd
tôt 5.822.000 EUR in het kader van de

begrotingscontrole 2022 (Zie nota over de

begrotingsaanpassing 2022).

Door het lage batig saldo 2021, overgedragen

naar het boekjaar 2023, en de onmogelijkheid om te

besnoeien op een groot deel van de toenemende

kosten in 2021/2022 (in het bijzonder de uitgaven
voor de personeelskredieten) is het gevraagde

bedrag veel hoger dan dat van 2022.

Om dat bedrag te rechtvaardigen hebben we -
toch gedeeltelijk - moeten afwijken van het kader

dat werd afgebakend door de Omzendbrief over de
voorafbeelding van de initiële begroting 2023 en de

meerjarenraming 2024-2027 - Richtlijnen van 1 april

2022 en de indexeringscoëfficiënten waarin deze

voorzien, namelijk een toegelaten stijging van
3,86% voor de personeelskredieten en van 1,1%

voor de werkings- en investerîngskredieten ten

opzichte van het bedrag 2022.

Het gevraagde bedrag van 6.400.000 EUR voor

de dotatie 2023 is als voigt tôt stand gekomen:

^ De effectieve verwezenlijking van de

personeelskredieten rechtstreeks beïnvioed door

het automatische indexeringsmechanisme, werd

afzonderlijk geboekt op de resultatenrekening 2021
en op de reële uitgaven werd een bijgewerkte

stijgingsfactorvoor 2022 en 2023 toegepast:
1/ De betrokken begrotingsposten werden

vermeld in het kader van de begrotingscontrole

van februari 2022 en zullen leiden tôt een

verhoging van de dotatie 2022 (Zie
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toi portant le troisième ajustement du budget

général des dépenses 2022 [DOC 55 26/12 FR1L

2/ Les bases retenues pour l'indexation

autorisée des crédits en personnel ont évolué

depuis l'adoption des directives précitées

concernant l'établissement du budget initial

2023. Compte tenu des prévisions actualisées du

Bureau du plan, le coefficient (moyen) de

majoration des rémunérations progressera de

6,50% entre 2021 et 2022 et de entre

2022 et 2023 ;

B/ la progression respective de 1,8% (de 2021 vers

2022) et de 1,1% (2022 vers 2023) autorisée pour les

dépenses de fonctionnement / d'investissement par

les directives budgétaires des 21 avril 2021

(Préfiguration du Budget 2022) et 1®' avril 2022
(Préfiguration du Budget 2023) a, pour le surplus,

été appliquée aux dépenses réelles des postes qui

ne sont pas concernés par le mécanisme

d'indexation automatique, telles qu'elles

apparaissent dans le compte de résultat 2021.

Si la modalité alternative utilisée pour la

détermination du montant de la dotation est

factuellement fondée, le fait qu'elle déroge aux

directives définies pour la confection du budget

2023 emporte en soi un risque quant à son

acceptation. Mais appliquer strictement les critères

d'indexation autorisés aurait extrêmement

compliqué voire rendu la confection du budget 2023

impossible. Déjà dans la situation actuelle, une
anticipation du boni putatif au terme de l'exercice

2022 pour en affecter une part à l'exercice 2023 sera

nécessaire...

Sous la réserve donc de son acceptation, le

montant de 6./^oo.ooo EUR sollicité au titre de

dotation auquel s'ajoutent le boni 2021 reporté, soit

265.154,75 EUR et les recettes diverses et

accidentelles dont la réalisation est envisagée en

2023 pour un montant de 12.845,25 EUR,

établi(rai)t les ressources du CSJ à un montant total

de 6.678.000 EUR pour 2023.

Wetsontwerp houdende de derde aanpassing

van de Algemene uitgavenbegroting voor het

begrotingsjaar 2022 [DOC 55 26^2 NL1).

2/ De grondsiagen voor de toegelaten

indexering van de personeelskredieten zijn

geëvolueerd sinds de goedkeuring van

voornoemde richtiijnen over de opmaak van de

initiële begroting 2023. Rekening houdend met

de bijgewerkte vooruitzichten van het

Planbureau zai de (gemiddelde)

verhogingscoëfficiënt van de lonen stijgen met

6,50%tussen 2021 en 2022 en met 4,88% tussen

2022 en 2023.

B/ De respectievelijke stijging met 1,8% (van 2021

naar 2022) en van 1,1% (2022 naar 2023) van de

werkings'/investeringsuitgaven, toegelaten door

de begrotingshchtlijnen van 21 april 2021

(Voorafbeelding van de begroting 2022) en 1 april

2022 (Voorafbeelding van de begroting 2023) werd

bovendien toegepast op de reële uitgaven van

posten waarop het automatische

indexeringsmechanisme geen betrekking heeft,

zoals blijkt uit de resultatenrekening 2021.

De alternatieve modaliteit die werd gebruikt om

het bedrag van de dotatie te bepalen, is dan wel

feiteiijk gegrond is, maar omdat ze afwijkt van de

richtiijnen voor de opmaak van de begroting 2023,

is het niet zeker dat het zai worden aanvaard. Strikt

genomen zouden de toegelaten indexeringscriteria

de opmaak van de begroting 2023 extreem moeilijk

of zelfs onmogelijk hebben gemaakt. Reeds in de

huidige situatie moeten we al vooruitlopen op het

vermeend batig saido op het einde van het boekjaar

2022 om een deel ervan te bestemmen voor het

boekjaar 2023...

In 2023 zou de HRJ, dankzij het gevraagde

dotatiebedrag (onder voorbehoud van zijn

aanvaarding) van 6.400.000 EUR, vermeerderd

met het overgedragen batig saIdo 2021, met name

265.052,75 EUR en de diverse en toevallige

ontvangsten waarvan de verwezenlijking wordt

overwogen in 2023 voor een bedrag van 12.947,25

EUR, over een totaaibedrag van 6.678.000 EUR
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Compte tenu toutefois du fait que le montant
des dépenses, malgré les compressions de

dépenses exercées partout où cela s'avère possible,
s'établit pour sa part à 6.716.000 EUR, une
affectation d'une partie du boni putatif de l'exercice

2022 s'Impose pour un montant de 38.000 EUR.

ii. Budget des dépenses

En général :

Le Budget des dépenses proposé pour l'année

2023 s'établit donc à un montant de 6.716.000,00

EUR répartis en 6.688.000,00 EUR pour les

dépenses courantes et 28.000,00 EUR pour les
dépenses de capital.

Les six Indexations des rémunérations déjà

Intervenues depuis la fin 2021 et prévues pour 2023

(aui"mars selon les dernières prévisions du Bureau

fédéral du Plan du 03-06-2022) consomment une

majeure partie des crédits supplémentaires

'obtenus' pour 2023. Au terme de l'exercice

budgétaire 2023, les rémunérations s.s. des

membres du bureau et des membres du personnel
devraient ainsi représenter une charge annuelle de

près de 5.540.000 EUR.

En particulier :

A Membres du CSJ :

Les crédits Inscrits sous le Iltera A2100 Frais de

déplacements sont reconduits pour le même
montant qu'en 2022. Aucun point de comparaison

ne permet en effet de déterminer de manière

certaine voire plausible l'Impact de l'augmentation

(en vole d'approbation) tant des 'Frais de parcours'

attribués pour les trajets effectués par les membres

vers le CSJ pour y participer aux activités y
organisées que des 'Frais de déplacement' des
membres du bureau. Il est toutefois prévisible que
l'enveloppe devrait s'avérer Insuffisante.

EUR beschikken.

Rekening houdend evenwel met het feit dat de

ultgaven 6.716.000 EUR bedragen, ondanks de

besparingsoefeningen daar waar mogelljk, moet
het vermeend batlg saido van het boekjaar 2022

worden geoormerkt ten belope van een bedrag van

38.000 EUR.

II. Ultgavenbegrotlng:

Algemeen:

De voorgestelde ultgavenbegrotlng voor het

jaar 2023 wordt vastgelegd op het bedrag van

6.716.000,00 EUR, dat is onderverdeeld in

6.688.000,00 EUR voor de lopende ultgaven en

28.000,00 EUR voor de kapitaaiultgaven.

Een groot deel van de Verkregen' bijkomende

kredleten voor 2023 worden gebrulkt voor de zes

Indexeringen van de lonen sinds eind 2021 en

gepland voor 2023 (op 1 maart volgens de jongste
vooruitzichten van het Federaal Planbureau van 03-

06-2022). In het boekjaar 2023 zouden de lonen s.s.

van de bureauleden en van de personeelsieden een

jaarlljkse kost van ongeveer 5.540.000 EUR

vertegenwoordigen.

In het bijzonder:

A Leden van de HRJ:

De kredleten onder de begrotingspost A2100

Verpiaatsingskosten worden voor hetzelfde

bedrag ingeschreven aïs in 2022. Er Is geen

vergeiljkingspunt om met zekerheld of zelfs maar

waarschljnlljkheid de gevolgen vast te stellen van

de stijging (waarvan de goedkeuring hangende Is)
van zowei de 'Reiskosten' voor de trajecten die de

leden naar de HRJ afieggen om deel te nemen aan

de activitelten ter plaatse, als van de

'Verpiaatsingskosten' van de bureauleden. Het is

echterte voorzien dat de enveloppe onvoldoende

zal zljn.

3/
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Le litera A4100 Indemnités et allocations

réglementaires diverses est constitué des jetons de

présence et des indemnités allouées aux membres.

Le montant est ramené pour 2023 à la valeur

annuelle 'moyenne' précédemment constatée,
après leur progression importante en 2021 et très

vraisemblablement en 2022.

Le lltera A5100 Missions est crédité de moindre

façon pour tenir également compte de la

consommation moyenne sous ce poste (en prenant

naturellement en considération l'effet qu'a eu la

crise sanitaire sur la consommation des crédits

Inscrits sous ce lltera en 2020 et 2021).

B Personnel :

Le litera B5100 Missions ne peut faire l'objet

d'une aussi drastique compression que celle opérée

sur le lltera A5100 dans la mesure où ce poste

accueille également les coûts exposés pour les
déplacements effectués dans le cadre de la

réalisation des audits et des enquêtes particulières.

Le litera B6000 Recrutement et formation volt
ses crédits considérablement diminués en 2023. La

mise en œuvre des synergies ainsi que la situation

budgétaire générale du CSJ Incitent en effet à la

plus grande des prudences quant à un éventuel

recrutement de nouveaux collaborateurs. Les

crédits prévus le sont dans l'éventuelle perspective
d'une requalification du personnel présent à la suite

du transfert de certaines fonctionnalités vers le

Centre de services partagés Incentris Institué au

bénéfice des institutions à dotation.

D Documentation

E Bâtiments

G Equipement et entretien

Une grande stabilité est de mise pour les crédits

prévus sous ces trois titres en regard du budget

(ajusté) 2022, hormis pour les llteras E2000 Contrats

De begrotingspost A4100 Diverse

réglementaire vergoedingen en toelagen bestaat

ult het presentlegeld en de vergoedingen die aan

de leden worden toegekend. Het bedrag voor

2023 wordt teruggebracht tôt de ̂ gemlddelde'
jaarlljkse waarde die voordien werd vastgesteld,

na een sterke stijging In 2021 en

hoogstwaarschijnlljk In 2022.

De begrotingspost A5100 Zendingen krijgt

minder kredieten om eveneens rekening te

houden met het gemiddelde verbruik van deze

post (rekening houdend natuurlljk met het effect
van de gezondheidscrlsis op het gebruik van de

kredieten die waren geoormerkt voor deze

begrotingspost in 2020 en 2021).

B Personeel:

De begrotingspost B5100 Zendingen kan niet

op dezelfde drastische manier worden verlaagd
als de begrotingspost A5100 omdat 00k de

verplaatsingskosten in. het kader van audits en

bijzondere onderzoeken op deze post worden

geboekt.

De kredieten voor de begrotingspost B6000

Aanwerving en vorming worden sterk verlaagd In

2023. De verwezenlijking van de synergieën en de

algemene begrotingssituatle van de HRJ nopen

immers tôt de grootste voorzichtigheld wat de

eventuele aanwerving van nieuwe medewerkers

betreft. De Ingeschreven kredieten houden

rekening met een eventuele herkwallficatle van

het aanwezige personeel na de transfer van

sommige functies naar het Gedeeld

dienstverleningscentrum incentris, opgericht ten

voordele van de dotatlegerechtigde Instellingen.

D Documentatie

E Gebouwen

G Uitrusting en onderhoud

De kredieten voor deze drie begrotingsposten

zijn ulterst stabiel ten opzichte van de

(aangepaste) begroting 2022, behalve voor de

4/
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d'entretien pour lequel un effort de rationalisation

sera effectué et G5000 Plantes et plantations pour

lequel tout crédit est omis en 2023.

H Articles de consommation courante

Un effort de rationalisation et d'économie sera

effectué en ce qui concerne les litera Cafétéria et
Articles de bureau.

J Informatique et bureautique

Il est ici tenu compte de l'adaptation à ia hausse

du coût des licences Microsoft consécutives à

l'extension des services offerts (non budgétisée en

2022 mais constatée dans le compte de résultat

2021).

L Relations externes

Une rigoureuse compression des crédits est

opérée sous ce titre, singulièrement sous les litera

L5000 Relations publiques et surtout L6000

Organisation des journées d'études, colloques pour

lequel aucun crédit n'est prévu en 2023.

M Voitures.

Des crédits sont prévus sur ce poste budgétaire

sous la réserve du transfert du véhicule du CSJ au

Centre de services partagés Incentris, au moment

de sa constitution effective (reportée au i®*" juillet
2023), pour faire partie du Parc automobile mis à la

disposition des institutions à dotation.

O Collaboration externe

Des crédits sont inscrits pour la réalisation en
2023 de tout ou partie des projets prévus par le plan
pluriannuel (baromètre de la justice, MyCSJ,

guichet numérique pour les plaintes, Semaine de la

magistrature...) en complément de ceux prévus en

begrotingsposten E2000 Onderhoudscontracten

waarvoor een rationaliseringsoefening zal

worden gedaan en G5000 Planten en plantsoenen

waarvoor geen krediet geoormerkt is in 2023.

H Goederen voor dagelijks gebrulk

Er wordt een

besparingsoefening

begrotingsposten

Kantoorbenodigdheden.

rationaliserings- en

gedaan voor de

Cafetaria en

J Informatica en burotica

HIerbij wordt rekenlng gehouden met de

aanpassing van de hogere kostprijs van de

licenties van Microsoft na de uitbreiding van de

aangeboden diensten (niet begroot in 2022 maar

vastgesteld in de resultatenrekening 2021).

L Externe betrekkingen

De kredieten terzakezijn sterk verminderd, in

het bijzonder voor de begrotingsposten L5000

Public relations en vooral L6000 Inrichting

studiedagen, colloquia waarvoor geen krediet

werd geoormerkt in 2023.

M Wagenpark.

Er zijn kredieten geoormerkt voor deze

begrotingspost onder voorbehoud van de

overdracht van Net voertuig van de HRJ bij

oprichting van het gedeeld dienstverlenings-

centrum Incentris (uitgesteld tôt 1 juli 2023) om

deel uit te maken van het wagenpark dat ter

beschikking wordt gesteld van de

dotatiegerechtigde Instellingen.

0 Externe samenwerking

Er zijn kredieten voorzien om aile of een deel

van de in het meerjarenpian gepiande projecten

(justitiebarometer, MyHRJ, digitaal loket voor

klachten. Week van de magistratuur, enz.) in 2023

te voltooien, naast die welke voor 2022 zijn

5/
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2022 afin d'en permettre la mise en œuvre globale

phasée sur ces deux années.

R Organisation des examens et concours

Les crédits prévus sous ce titre s'alignent sur
l'augmentation constatée du nombre de candidats-

magistrats.

Dépenses de capital

Les crédits alimentant les différents literas

concernant les dépenses de capital sont maintenus
à niveau hormis en ce qui concerne le litera GG looo
Mobilier et équipement de bureau qui est réduit. La
réorganisation envisagée des locaux du Forum
entre les institutions à dotation y hébergées a en
effet fait perdre toute actualité au projet conçu en
son temps d'équiper la salle Horta d'un mobilier plus
modulaire.

gepland, zodat aile projecten In die twee jaar
gefaseerd kunnen worden uitgevoerd.

R Organisatie examens en vergelijkende

examens

De kredieten voor deze begrotingspost zijn
afgestemd op de vastgestelde toename van het

aantal kandidaat-magistraten.

Kapitaaiuitgaven

De kredieten voor de verschillende

begrotingsposten betreffende de

kapitaaiuitgaven worden behouden, met

uitzondering van de begrotingspost GG looo

Meubilair en kantooruitrusting die wordt

verminderd. Door de geplande reorganisatie van

de lokalen van het Forum tussen de

dotatiegerechtigde instellingen die er gevestigd
zijn, valt het project om zaal Horta uit te rusten

met modulairder meubilair weg.

6/
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Conseil supérieur
de la Justice

Hoge Raad
vGor de Justitle
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1 7 -10- 2022 ^
PRESIDENCE

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS

1008 Bruxelles

A l'attention de Madame Eliane TILLIEUX

Présidente (de la Commission de la

comptabilité)

Bruxelles, le ii octobre 2022

Concerne : Majoration soUicitéede ia dotation 2023 du Conseil supérieur de la Justice.

Madame la Présidente,

Le Conseil supérieur de la Justice a transmis à la Commission de la comptabilité dont vous assurez la
présidence ses propositions en vue de l'approbation de son budget pour l'exercice 2023.

Comme à l'accoutumée, ses propositions reposent sur un montant putatif en ce qui concerne la dotation,
lequel a été sollicité auprès du Team Coordination Budget du SPF Finances en vue d'être inscrit dans (le projet

de) la loi portant le budget général des dépenses pour l'année budgétaire 2023.

Le montant sollicité s'est départi, pour ce qui concerne les dépenses de personnel, des indicateurs prévus
par les Directives budgétaires du 1" avril 2022 (Préfiguration du Budget 2023). La réalisation, au sein des

comptes arrêtés pour l'exercice budgétaire 2021, des crédits sur les différents articles budgétaires directement
impactés par le mécanisme d'indexation automatique a ainsi été isolé dans une première étape. Un facteur de
progression leur a ensuite été appliqué sur la base des prévisions alors émises par le Bureau fédéral du plan pour

l'évolution, en 2022 et en 2023, du coefficient de majoration des rémunérations dans la Fonction publique.

Pour rappel, un identique processus avait été appliqué par le CSJ dans le cadre du contrôle budgétaire de
janvier-février 2022, lequel avait été conclu par l'obtention d'une dotation complémentaire de 258 KEUR
consacrée par la loi du 3 juillet 2022 contenant le troisième ajustement du budget général des dépenses pour
l'année budgétaire 2022 (MB 14/VII/2022).

En ce qui concerne les dépenses de fonctionnement et d'investissement prévues en 2023, ce sont les

Indicateurs de progression prévus par tes directives budgétaires des 21 avril 2021 (Préfiguration du budget 2022)
et précitées du 1®' avril 2022 qui ont été strictement appliqués.

En conclusion de cet exercice, c'est donc une dotation de 6.400 KEUR qui a été sollicitée pour l'exercice
budgétaire 2023 et sur la base de laquelle les propositions transmises à la Commission de la comptabilité ont
été élaborées.

Depuis la sollicitation de ce montant et par l'effet de l'inflation galopante, le Bureau fédéral du plan a ajusté
ses prévisions (0^/10/2022) de sorte que le coefficient de majoration s'appliquant aux rémunérations dans la
Fonction publique évoluera(it), durant l'exercice budgétaire 2023, de 8,94% (au lieu des 4,88% qui ont fondé la
demande d'une dotation de 6.400 KEUR - Voir documents joints).

Compte tenu de ces prévisions actualisées et de la logique adaptative qui a été appliquée, c'est donc une
dotation de 6.654KEUR qui apparaît désormais nécessaire pour soutenir le (seul) paiement des éléments de
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rémunération au sein du Conseil supérieur de la Justice, sans tenir compte des dépenses d'autre nature qui vont

également être impactées par l'inflation démultipliée.

L'assemblée générale du CSJ sera en conséquence saisie d'un nouveau projet de Budget 2023, lequel sera

transmis, dès après son approbation, à la Commission de la comptabilité en vue de sa validation au terme de la

présente année.

Nous sommes bien évidemment à la totale disposition de vos Services pourtout complément d'information
au sujet de cette évolution des propositions budgétaires pour l'exercice 2023.

Je vous prie d'agréer, Madame la Présidente, l'expression de ma plus haute considération.

\

Lucia DRESER

Présidente du Conseil supérieur de la Justice
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Coefficients

majoration

01-04-20

01-10-21

01-02-22

01-04-22

01-06-22

01-12-22

01-04-23

Demande de dotation et propositions budgétaires - INI.

1.7410

1,7758

1.8114

1.8476

1,8845

1,9222

1,9607

2021 2022 2023

15,669

5,3274 1,

3,6228

3,6952

11.307

1,9222 3 5,7666

9 17,6463

12 20,9964 12 22,323 12 23,4129

Coef. Moy.
2021

1,7497
Coef. Moy.

2022
1,8603

Coef. Moy.
2023

1,9511

A 2021-2022 6,32% A 2022-2023 4,88%

Comptes de résultats 2021 / Resultatenrekeninq 2021

Dépenses de personnel

Al 100 Wedden 511,131,38€ Traitements A1100

A1400 Vakantieqeld 35,000,00 € Pécule de vacances Al 400

A1500 Eindejaarstoelaae 16.021,21 € Allocation de fin d'année Al 500

A1600 Patronale bijdraqen 70.139,51 € Cotisations patronales A1600

A1700

(new)
Taaipremie 10,000,00 € Prime de bilinguisme

A1700

(new)

A4100
Diverse réglementaire vergoedingen
en toelaqen

544.443,97 €
Indemnités et allocations

réglementaires diverses
A4100

B1100 Wedden statutair personeel 2.391,933,33 € Traitements du personnel statutaire B1100

B12Û0 Wedden contractueel personeel 651,396,16€ Traitements du personnel contractuel B1200

B1400 Vakantieqeld 216,947,56 € Pécule de vacances B1400

B1500 Eindejaarstoelaqe 126,120,63 € Allocation de fin d'année 61500

B1600 Patronale bijdraqen 298,174,72 € Cotisations patronales B1600

B2600 Taaipremie 79.738,36 € Prime de bilinguisme B2600

B4100
Diverse réglementaire vergoedingen
en toelaqen

5.715,57 €
indemnités et allocations

réglementaires diverses
B4100

T956.762,40~€
+ 6,32%

+ 4,88%

Dépenses de fonctionnement et d'Investissement

Compte de résultats 2021 TOTAL 6 075.978,76 €

Crédits impactés par l'indexation
automatique (voir supra) 4,956.762,40 €

1 Différence 1.119.216,36 €

+ 1,80%
+ 1,10%

1,151.895,24 €

Total

Dépenses prévisibles 2023 1 6.679.102.48 €l
- Boni reporté 2021 265.052,75 €
- Recettes courantes 2023 12,947,25 €

- Dotation sollicitée 6.400.000,00 €
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Demande de dotation et propositions budgétaires - Prévisions du Bureau fédéral du Plan 04/10/2022.

Coefficients

majoration

15,66901-04-20 1,7410

01-10-21 1.7758 5.3274

01-02-22 1.8114

01-04-22 1.8476

01-06-22 1.8845

01-09-22 1.9222

01-12-22 1.9607 9607 1,9607

01-02-23 1.9999 5,9997

01-05-23 2,0399 6,1197

2.080701-08-23 10,4035

20,9964 22,4746 24,4836

Coef. Moy.
2022

Coef. Moy.
2021

Coef. Moy.
2023

1,7497 1,8729 2,0403

A 2021-2022 7,04% 8.94%A 2022-2023

Comptes de résultats 2021 / Resultatenrekeninq 2021

Dépenses de personnel

A1100 Wedden 511.131,38€ Traitements A1100

A1400 Vakantiegeld 35.000,00 € Pécule de vacances Al 400

A1500 Eindeiaarstoelaqe 16.021,21 € Allocation de fin d'année Al 500

A1600 Patronale bijdraqen 70.139.51 € Cotisations patronales Al 600

A1700

(new)
Taaipremie 10.000,00 € Prime de bilinguisme Al 700

(new)

A4100
Diverse réglementaire vergoedingen
en toelagen

544.443,97 €
indemnités et allocations

réglementaires diverses
A4100

B1100 Wedden statutair personeel 2.391.933,33 € Traitements du personnel statutaire B1100

B1200 Wedden contractueel personeel 651.396.16 € Traitements du personnel contractuel B1200

B1400 Vakantiegeld 216.947,56 € Pécule de vacances B1400

B1500 Eindeiaarstoelaqe 126.120,63 € Allocation de fin d'année B1500

B1600 Patronale bijdraqen 298.174,72 € Cotisations patronales B1600

B2600 Taaipremie 79 738,36 € Prime de bilinguisme B2600

B4100
Diverse réglementaire vergoedingen
en toelagen

5.715,57 €
Indemnités et allocations

réglementaires diverses
B4100

4.956.762,40 €

+ 7.04%

+ 8,94%

maamm

Dépenses de fonctionnement et d'investissement

Compte de résultats 2021 TOTAL 6.075.978,76 €
Crédits impactés par l'indexation
automatique (voir supra) 4.956.762,40 €

Différence 1.119.216,36€

+ 1,80%

+ 1,10%

1.151.895,24 S

Total

Dépenses prévisibles 2023
- Boni reporté 2021 265.052,75 €
- Recettes courantes 2023 12.892,19 €
- Dotation sollicitée 6.654.000,00 €
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VOORZITTE

1 ! -08- 2022
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O ;

PRESIDENCE

Bruxelles, le 17 août 2022.

Madame Eliane TILLIEUX

Présidente de la Chambre des représentants
KAWcR VAN VfJl KCVFPTEGFNWOORDiGFRS

VAN SFiGr-'
5Br,pp'ûU.6A’ i* =\cr.4,\L

place de la Nation1 7.08,2022OP/LE

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTTS
DE BELGIÜUE

SECRETARIAT GENERAL

1008 BRUXELLES

Concerne : Comptes 2021

Madame la présidente.

Le Comité permanent P a approuvé, lors de sa réunion plénière du jeudi 16juin 2022,
les comptes de Tannée 2021 dont nous avons l’honneur de vous transmettre une copie
en annexe de la présente.

Nous restons à votre disposition pour répondre à d’éventuelles questions ou pour toute
information complémentaire.

Veuillez agréer, madame la présidente, l'assurance de notre plus haute considération.

Pour le Comité permanent P,

ijAxüJmii

J. DE MEYER.

Greffier

K. STINCKENS.

Présidente

Annexe : 1

Vast Comité van Toezicht op de politiediensten - Leuvenseweg 48/7 - 1000 BRUSSEL
Comité permanent de contrôle des services de police - rue de Louvain, 48/7 - 1000 BRUXELLES

@ 02/286.28.11 - â 02/286.28.99 - infofS)comitep.be - www.comltep.be
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Brussel, 17 augustus 2022.

Mevrouw Eliane TILLIEUX

Voorzitster van de Kamer

volksvertegenwoordigers
van

Natieplein

1008 BRUSSEL

Betreft; Rekeningen 2021

Mevrouw de voorzitster.

Tijdens zijn plenaire vergadering van donderdag 16 juni 2022 heeft het Vast Comité P
de rekeningen van het jaar 2021 goedgekeurd. Wij hebben de eer u als bijlage bij deze
brief een afschrift te bezorgen van die rekeningen.

Wij blijven tôt uw beschikking om eventuele vragen te beantwoorden of om
bijkomende informatie te verstrekken.

Met zeer bijzondere hoogachting.

Voor het Vast Comité P,

K. STINCKENS,
Voorzitter.

J. DE MEYER,

Griffier.

Bijlage: 1

Vast Comité van Toezicht op de politiediensten - Leuvenseweg 48/7 - 1000 BRUSSEL
Comité permanent de contrôle des services de police - rue de Louvain, 48/7 - 1000 BRUXELLES

@ 02/286.28.11 - S 02/286.28.99 - info@coniitep.be - www.comitep.be
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Cour des comptes

Madame E.Titlieux

Présidente

Chambre des représentants
Palais de la Nation

Place de la Nation 2

1008 BRUXELLES 22..0350S-^

Personne de contact:

Bénédicte Froidure

Rue de la Régence 2
B-1000 Bruxelles

T +32255186 27
froidureb@ccrek.be

Votre lettre du Votre référence NoUe référence

AS2-3.732.060-L1

Date

12 octobre 2022

SFrs.r- ■ %./■ 1- ■.dâ;_

1 7.10.2022
Chambre des f^tEriubPNiANTs

rr. L'cL.:.
F'.Ç''' ' '•'':A7 .'F HAL __

Rapport de la Cour des comptes relatif au contrôle des comptes 2021 du
Comité permanent de contrôle des services de police

Madame la Présidente,

La Cour des comptes vous trcinsmet, ci-joint, le rapport mentionné sous rubrique.

Par ordonnance :

Alain BoUy
Greffier en chef

Cour des comptes :

Philippe Roland
Premier Président

Annexe : 1 rapport

3/1
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■Il
Rekenhof

MevrouwE.Tillieux
Voorzitster van de Kamer van
Volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie
Natieplein 2
1008 BRUSSEL

Contactpersoon;
Bénédicte Froidure

Regentschapsstraat 2
B-aooo Brussel

T +32 2 55186 27
froidureb@ccrek.be

Uw bericht van Uw kenmerk 0ns kenmerk

A52-3,732.o6o-Bi
Datum

12 oktober2022

Verslag van de rekeningen over het jaar 2021 van het Vast Comité van
Toezicht op de Politiediensten

Mevrouw de voorzitster,

Het Rekenhof zendt u, in bijlage, het bovenvermelde verslag.

Op lâst:

Alain Bolly
Hoofdgriffjer

Het Rekenhof:

Philippe Roland
Eerste voorzitter

Bijlage; 1 verslag N/F

x/i
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Cour des comptes

Rapport relatif au contrôle des
comptes de l'année 2021 du
Comité permanent de contrôle
des services de police

Rapport adopté par l'assemblée générale de la Cour des comptes du 12 octobre 2022
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Rekenhof

Versiag over de contrôle van de
rekeningen voor het jaar 2021
van het Vast comité van

Toezicht op de Politiediensten

Versiag goedgekeurd in de algemene vergadering van het Rekenhof van 12 oktober2022
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU COMITÉ P/ EXERCICE 202x/ 2
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU COMITÉ P/ EXERCICE 2021/3

1  Préambule

Par une lettre du 19 septembre 2022, la présidente de la Chambre des représentants a
transmis les comptes 2021 du Comité P à la Cour des comptes en vue de la rédaction d'un
rapport de contrôle à l'intention des membres de la commission de la Comptabilité.

2  Antécédents

2.1 Rapport de contrôle précédent

Le rapport de contrôle relatif à l'année budgétaire 2020 est inclus dans les documents
parlementaires portant la référence DOC 55 2368/002, p. 184 à 201.

2.2 Observations et recommandations formulées dans les rapports précédents

Le règlement d'ordre intérieur et les statuts du personnel doivent être adaptés aux besoins
actuels de l'institution.

2.3 Suite donnée aux observations et recommandations précitées

Suite au démarrage prévu du projet Incentris, le Comité P a suspendu les travaux
d'actualisation du règlement d'ordre intérieur et des statuts du personnel. Toutes les
obligations légales sont respectées.

3  Budget

3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2021

La commission de la Comptabilité de la Chambre des représentants a approuvé le budget
initial 2021 du Comité P, d'un montant total de u.68o .191,24 euros, le 30 novembre 2020 (DOC
551676/001, p. 30).

Le 9 septembre 2021 (DOC 55 2205/001, p. 3), la commission a approuvé un ajustement
budgétaire transférant des dépenses en capital prévues pour l'acquisition de six voitures vers
les dépenses courantes (en vue de l'acquisition de véhicules en leasing au lieu de l'achat
direct de véhicules).

Les véhicules en leasing n'ayant pas été livrés en 2021, le transfert n'a, finalement, pas été
effectué (DOC 55 2368/001, p. 41).
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN COMITÉ P/BOEKJAAR 2021/3

1  Inleiding

Met een brîef van 19 september 2022 heeft de voorzitter van de Kamer van
Volksvertegenwoordigers de rekeningen 2021 van het Comité P aan het Rekenhof bezorgd
met het 00g op het opstellen van een ccntroleverslag ten behoeve van de leden van de
Commissie voor de Comptabiliteit.

2  Antecedenten

2.1 Vorig controleverslag

Het controleverslag met betrekking tôt het begrotingsjaar 2020 is opgenomen in de
parlementaire stukken met kenmerk DOC 55 2368/002, p. 184 tôt 201.

2.2 Opmerkingen en aanbevelingen geformuleerd in de vorlge verslagen

Het intern règlement en de personeelsstatuten moeten worden aangepast aan de huidige
noden van de instelling.

2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkingen en aanbevelingen

Ingevolge de geplande opstart van het project Incentris heeft het Comité P de
werkzaamheden omirent de actualisering van het intem règlement en de personeelsstatuten
opgeschort. Aile wettelijke verplichtingen worden gerespecteerd.

3  Begroting

3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2021

De Commissie voor de Comptabiliteit van de Kamer van Volksvertegenwoordigers heeft de
initiële begroting 2021 van het Comité P, voor een totaal bedrag van u.680.191,24 euro, op 30
november 2020 goedgekeurd (DOC 551676/001, p. 30).

Op 9 september 2021 (DOC 55 2205/001, p. 3) heeft die commissie de begrotingsaanpassing
goedgekeurd waarbij de kapitaaluitgaven voor de aankoop van zes wagens werden
overgedragen naar de lopende uitgaven (met het 00g op de aanschaf van leasingsvoertuigen
in plaats van de aankoop van voertuigen).

Omdat de leasingsvoertuigen niet zijn geleverd in 2021 werd de transfer finaal niet
doorgevoerd (DOC 55 2368/001, p. 41).
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU COMITÉ P/EXERCICE 2021/4

3.2 Chiffres significatifs du budget 2021

Tableau i-Chifb%s significatifs du budget 2021 (en milliers d'euros)

Définitif

2019

Définitif

2020

Initial

2021

Définitif

2021

Membres et greffier 855 985 1.018 1.018

Personnel administratif et logistique 2.692 2.844 2.895 2.895 '

Personnel du service enquêtes 5.980 6.127 6.365 6.365

Bâtiments 293 309 300 300

Autres dépenses courantes 506 521 581 581

Total des dépenses courantes 10.326 10.786 11.159 11.159

Total des dépenses de capital 150 300 521 521

Total général 10.476 11.086 11.680 11.680

Différence avec la période précédente 610 594 594

Différence exprimée en % 5,8% 5,4% 5,4%

3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget

Le budget des dépenses de l'année 2021 du Comité P est financé comme suit (DOC
551676/001, p. 30):

Dotation 10.750.000,00

Boni 930.191,24

11.680.191,24

4  Comptes

4.1 Documents transmis à la Cour des comptes

Les documents suivants ont été transmis à la Cour des comptes en vue du contrôle des
comptes de l'année budgétaire 2021:

•  un relevé détaillé des comptes d'exécution du budget (dépenses et recettes).
•  un bilan définitif 2021.

Le Comité P a approuvé les états financiers le 16 juin 2021.
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3.2 Kemcijfers van de begroting 2021

Tabel i-Kemcljfers van de begroting 2021 (In dulzend euro)

1  g "

Definitief

2019

Definitief

'2020
Initieef

2021

Definitief

2021

Leden van het Comité en griffier 855 985 1.018 1.018

Administratief en iogistiek 2.692 2.844 2.895 2.895

personeei

Personeei dienst enquêtes 5.980 6.127 6.365 6.365

Gebouwen 293 309 300 300

Andere iopende uitgaven 506 521 581 581

Totaal Iopende uitgaven 10.326 10.786 11.159 11.159

Totaal kapitaaiuitgaven 150 300 521 521

Algemeen totaal 10.476 11.086 11.680 11.680

Verschll met vorige période 610 594 594

Procentueel verschii 5,8% 5,4% 5,4%

3.3 Beslissingen van de Kamer van Volksvertegenwoordîgers m.b.t. de begroting

De uitgavenbegroting 2021 van het Comité P wordt als voigt gefinancierd (DOC 551676/001,
p. 30):

Dotatie 10.750.000,00

Boni 930.191,24

11.680.191,24

4  Rekeningen

4.1 Documenten bezorgd aan het Rekenhof

De naar het Rekenhof toegestuurde documenten met het 00g op de contrôle van het
begrotingsjaar 2021 bevatten volgende gegevens:

•  een gedetailleerd overzicht van de rekeningen van de uitgevoerde begroting (uitgaven
en ontvangsten),

•  een eindbalans 2021.

Het Comité P heeft de financiële staten goedgekeurd op 16 juni 2022.
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4.2 Chiffres significatifs

Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d'exécution du
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l'année et cumulé) et de
l'évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi un aperçu de l'évolution
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières années.

Tableau 2- Chiffres significatif du compte d'exécution du budget des dépenses 2021 (en milliers d'euros)

Budget ;
définitif

Dépenses
' céalisées

Taux

d'utilisation

Soldé

budgétaire

Membres et greffier 1.018 843 83% 175

Personnel administratif et

logistique
2.895

2.676 92% 219

Personnel du service

d'enquêtes
6.365

5.612 88% 753

Bâtiments 300 260 87% 40

Autres dépenses courantes 581 367 63% 214

Total des dépenses
courantes

11.159 9.758 870/0 1.401

Total des dépenses de
capital

521 71 140/0 450

Total général des
dépenses

11.680 9.829 840/0 1.851

Tableau 3 - Chiffres significatifs du compte d'exécution du budget des recettes 2021 (en milliers d'euros)

Budget
définitif

Récettes

réalisées^
■faux de

p^iisation
Ecart

Dotation 10.750 10.750 100% 0

Autres recettes 0 62 co 62

Total général des recettes 10.750 10.812 lOOo/o 62

Tableau 4- Résultat budgétaire de l'année 2021 (en milliers d'euros)

% Montants

Recettes 10.812

Dépenses 9.829

Résultat budgétaire 2021 983
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4.2 Kemcijfers

In de hiema volgende tabellen worden de kemcijfers weergegeven van de
uitvoeiingsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het
begrotingsresultaat (van het jaar en gecumuleerd) en de evolutie van de financiële middelen.
Tevens wordt een overzicht gegeven van de evolutie van belangrijkste uitgaven- en
ontvangstenposten over de laatste drie jaren.

Tabel 2-Kemcijfers van de rekening van uitvoering van de uitgavenbegroting 2021 (in dulzend euro)

"  i.

DeCi'nitreve

begiîoting
G'erealiseerde

uitgaven
Aanwendîngs'-
percentage,

Begrotings- |
saido ° " 1

Leden van het Comité en
griffier

1.018
843 83% 175

Administratief en

logistiek personeel
2.895

2.676 92% 219

Personeel dienst

enquêtes
6.365

5.612 88% 753

Gebouwen 300 260 87% 40

Andere lopende uitgaven 581 367 63% 214

Totale lopende uitgaven 11.159 9.758 87% 1.401

Totale kapitaaiuitgaven 521 71 14% 450

Algemeèn totaal van de
uitgaven

11.680 9.829 84% 1.851

Tabel 3 - Kemcijfers van de rekening van uitvoering van de ontvangstenbegroting 2021 (in dutzend euro)

'Delrnitieve
begroting

CerealTs^ecde
ontvangsten.

Realisatié-

percentage
Vérschil

Dotatie 10.750 10.750 100% 0

Andere ontvangsten 0 62 co 62

Aigemeen totaal van
de ontvangsten

10.750 10.812 100% 62

Tabel ̂-Begrotingsresultaat van hetjaar 2021 (in duizend euro)

' Bedrag ° •

Ontvangsten 10.812

Uitgaven 9.829

Begrotingsresultaat 2021 983
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Tableau 5 - Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 (en milliers d'euros)

Montants^'

Solde cumulé au 31 décembre 2020 1.857

Solde de l'année budgétaire 2021 983

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 2.840

Star le résultat budgétaire ctamulé au 31 décembre 2021 de 2.840 milliers d'euros, un montant
de 927 milliers d'euros (solde boni 2020) a été affecté au budget 2022 du Comité P (DOC
55 55 2368/001, p.43). Le solde de 1.913 milliers d'euros est toujours disponible. Des chiffres
détaillés, sont fournis au point 7 ci-après.

Tableau 6 - Évolution des disponibilités financières (en euros)

2019 2020 202L_

Solde cumulé des comptes bancaires 1.629.745 1.511.251 2.199.304

Opérations en cours d'exécution -600

Solde de caisse 16 244 492

Total des disponibilités financières 1.629.761 1.511.495 2.199.196

La réconciliation des disponibilités financières avec le résultat budgétaire s'établit comme
suit :

Total des liquidités
Avances payées à Persopoint
Fournisseurs à payer
Résultat budgétaire cumulé 2021

2.199.196

1.568.614

-927.587

2.840.223
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Tabsl 5- Gecumuleerd begrotingssaldo op 31 december 2021 (in dulzend euro)

Bedrag

Gecumuleerd saldo per 31 december 2020 1.857

Saldo van het begrotingsjaar 2021 983

Gecumuleerd begrotingsresultaat per 31 december 2021 2.840

Van het gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2021 van 2.840 dulzend euro is een
bedrag van 927 dulzend euro (saldo boni 2020) toegewezen aan de begrotlng 2022 van het
Comité P (DOC 55 2368/001, p.43). Het saldo van 1.913 dulzend euro Is nog beschlkbaar. Voor
de gedetailleerde cljfers zle verder onder hoofdstuk 7.

Tabel 6 - Evolutle fînanciële middelen (in euro)

:  t
29'319 2020 :2021

Gecumuleerd saldo van de bankrekeningen 1.629.745 1.511.251 2.199.304

Interne Overboekingen -600

Kassaido 16 244 492

Totaal fînanciële middelen 1.629.761 1.511.495 2.199.196

De aanslultlng van de financlële middelen met het begrotingsresultaat Is als volgt:

Totaal financlële middelen

Betaaide voorschotten aan Persopolnt
Te betalen leveranclers

Gecumuleerd begrotingsresultaat 2021

2.199.196

1.568.614

-927.587

2.840.223
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Tableau 7 - Évolution des principales dépenses et recettes (compte d'exécution du budget) (en milliers d'euros)

2019 2020 2021

Dépenses

Membres du Comité et greffier 731 829 843

Personne! administratif et logistique 2.585 2.694 2.676

Personnel du service d'enquêtes 5.575 5.812 5.612

Bâtiments 203 230 260

Autres dépenses courantes 376 357 367

Total des dépenses courantes 9.470 9.922 9.758

Total des dépenses de capital 76 249 71

Total général des dépenses 9.546 10.171 9.829

Recettes

Dotation 9.723 10.750 10.750

Transfert (COC) 265 0 0

Autres recettes 1 12 62

Total général des recettes 9.989 10.762 10.812

4.3 Dépassements de crédits

Sans objet
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Tabel 7 - Evolutie van de belangrijkste uitgaven en ontvangsten (uitvoeringsrekening van de begrotîng) (in duizend
euro)

■

20Ï9. 2020 2021

Uitgaven

Leden van het Comité en grlffier 731 829 843

Administratlef en logistiek personeel 2.585 2.694 2.676

Personeel dienst enquêtes 5.575 5.812 5.612

Gebouwen 203 230 260

Andere icpende uitgaven 376 357 367

Totaai iopende uitgaven 9.470 9.922 9.758

Totaai kapitaaiuitgaven 76 249 71

Algemeen totaai van de uitgaven 9.546 10.171 9.829

Ontvangsten

Dctatie 9.723 10.750 10.750

Transfer (COC) 265 0 G

Andere ontvangsten 1 12 62

Algemeen totaai van de ontvangsten 9.989 10.762 10.812

4.3 Kredietoverschrijdingen

Niet van toepassing
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5  Examen des comptes

Les commissaires aux comptes ont approuvé les comptes 2021 dans leur rapport du 16 juin
2022.

Après avoir :

•  Vérifié la situation financière au 31 décembre;
•  Réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier;
•  Examiné la comptabilisation des recettes;
•  Contrôlé, par sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées

et/ou liquidées au cours de l'exercice budgétaire;
•  Et avoir pris connaissance du rapport des commissaires aux comptes,

la Cour des comptes est d'avis que les comptes présentés s'appuient sur des documents
justificatifs fiables et qu'ils donnent une image complète et fidèle des opérations de recettes
et de dépenses ainsi que de la situation de trésorerie.

6  Constatations et recommandations

Le contrôle n'a pas donné lieu à la formulation de nouvelle observation ou recommandation.
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5  Nazicht van de rekenîngen

De rekeningencommissarissen hebben de rekeningen goedgekeurd voor het jaar 2021 in hun
verslag van 16 juni 2022.

Na:

•  de financiële toestand op 31 december te hebben geverifîeerd;
•  een reconciliatie van het begrotingsresultaat en van het financieel resultaat te hebben

uitgevoerd;
•  de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht;
•  via steekproeven en gekruiste contrôles de uitgaven te hebben gecontroleerd die in de

loop van het begrotingsjaar werden aangerekend en/of verefFend;
•  en kennis te hebben genomen van het verslag van de rekeningcommissarissen,

is het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op betrouwbare
verantwoordingsstukken en een volledig getrouw beeld geven van de ontvangsten- en
uitgavenverrichtingen alsmede van de thesaurietoestand.

6  Vaststellingen en aanbevelingen

De contrôle heeft geen aanleiding gegeven tôt het formuleren van nieuwe opmerkingen of
aanbevelingen.
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7  Synthèse

Les opérations du Comité P pour l'année 2021 peuvent être arrêtées comme suit (en euros):

Recettes réalisées 10.812.091,83

Dotation 10.750.000,00

Autres recettes 62.091,83

Dépenses réalisées -9.829.127,00

Dépenses courantes -9.757.568,27

Dépenses de capital -71.558,73

Résultat budgétaire de l'année 2021 982.964,83

Résultat budgétaire cumulé au début de l'année 2021 1.857.258,55

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 2.840.223,38

Le résultat budgétaire de 2.840.223,38 euros est composé de:

Montant déjà affecté au budget 2022(boni 2020) : 927.067,31 euros

Montant disponible : 1.913.156,07 euros
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7  Samenvatting

De verrichtingen van het Comité P voor het jaar 2021 kunnen als volgt worden afgesloten
(bedragen in euro):

Gerealiseerde ontvangsten 10.812.091,83

Dotatie 10.750.000,00

Andere ontvangsten 62.091,83

Gerealiseerde uitgaven -9.829.127,00

Lopende uitgaven -9.757.568,27

Kapitaaiuitgaven -71.558,73

Begrotingsresultaat voor het jaar 2021 982.964,83

Gecumuleerd begrotingsresultaat bij het begin van het jaar 1.857.258,55
2021

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2021 2.840.223,38

Het begrotingsresultaat van 2.840.223,38 euro bestaat uit:

Bedrag dat reeds voor de begroting 2022 is bestemd (boni 2020): 927.067,31 euro

Beschikbaar bedrag: 1.913.156,07 euro
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Gourdes comptes

Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport.
Er bestaat ook een Nederlandse versie van dit versiag.

ADRESSE

Cour des comptes
Rue de la Régence 2
B-iooo Bruxelles

TÉL.
+32 2 551 8111

FAX

+32 2 55186 22

www.courdescomptes.be
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Er bestaat ook een Franse versie van dit verslag.
Il existe aussi une version française de ce rapport.

ADRES

Rekenhof
Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

TEL.

+32 2 5518111

FAX

+32 255186 22

www.rekenhof.be
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Bruxelles, le 17 août 2022

VOORZITTERSCHAP

1 ^ -08- 2022
Chambre des représentants
Madame Eliane Tillieux

Présidente

Place de la Nation 2PRESIDENCE
5 4J

KÂMER ̂ AN '/(JLKSVERTR&FNWOOHDIGERS
V4\ hftLG'it

1008 BRUXELLES

PAR PORTEUR

of’/LÊ 11.08.202 2

CHAMBRE DES REHWtSENTANTS
DE E^ELüiuUE

SECRET/'R.Ar Ü-NEPAL
Madame la Présidente,

Nous VOUS demandons, par la présente, d'autoriser le Comité permanent P à effectuer deux
transferts budgétaires afin de permettre au Comité P de procéder aux ajustements budgétaires
nécessaires sur le litera « !. Dépenses courantes J. Informatique et bureautique 1000. Contrats et
fournitures» et sur le litera « I. Dépenses courantes O. Collaboration externe 1000. Secrétariat
social».

Les transferts demandés n'ont évidemment aucune conséquence sur le montant global du budget
2022 du Comité P.

Le premier ajustement sollicité est le suivant :

«I. Dépenses courantes A. Membres du Comité et greffier 1000. Masse salariale» vers le poste «
I. Dépenses courantes J. Informatique et bureautique 1000. Contrats et fournitures» pour un
montant de 75.000,00 euros.

Poste budgétaire Crédit budgétaire
initial (EUR)

Crédit budgétaire après
transfert (EUR)

Montant à

transférer

(EUR)

75.000,00l.A.lOOO 1.100.000,00 1.025.000,00

1.J.1000 125.000,00 200.000,00

Cet ajustement a pour but de procéder au paiement des contrats suivants en 2022 :
Contrat relatif aux licences Varonis (société SECUBEAR) conclu le 23.11.2021. La
deuxième tranche à payer (sur l'exercice budgétaire 2022) pour ce contrat s’élève à
15.202,41 EUR;

Contrat relatif à l'acquisition de 100 licences Microsoft Office 365 (société SOFTWARE
ONE BE BV / SRL) conclu le 23.12.2021. La deuxième tranche à payer (sur l'exercice
budgétaire 2022) pour ce contrat s'élève à 45.012,00 EUR.

Le deuxième ajustement sollicité est le suivant :

«I. Dépenses courantes B. Personnel 1000. Masse salariale » vers le poste « I. Dépenses courantes
O. Collaboration externe 1000. Secrétariat social  » pour un montant de 30.000,00 EUR.

Poste budgétaire Crédit budgétaire
initial (EUR)

Montant à

transférer

(EUR)

30.000,00

Crédit budgétaire après
transfert (EUR)

I.B.lOOO 2.700.000,00 2.670.000,00

Comité pennanent de contrôle des services de police - Rue de Louvain, 48/7 - B - 1000 BRUXELLES
® 02 286 28 11 - :E 02 286 28 99 - info@comitep.be - www.comitep.be
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Brussel, 17 augustus 2022

Kamer van volksvertegenwoordigers
Mevrouw Eliane Tillieux

Voorzitster

Natieplein 2

1008 BRUSSEL

PERDRAGER

Mevrouw de Voorzitster,

Hierbij verzoeken wij u het Vast Comité P toelating te verlenen om twee begrotingsoverdrachten
te doen opdat het Comité P zou kunnen overgaan tôt de noodzakelijke begrotingsaanpassingen op
de post "I. Lopende uitgaven J. Informatica en bureautica 1000. Contracten en benodigdheden" en
op de post “I. Lopende uitgaven 0. Externe medewerkers 1000. Sociaal secretariaat".

De gevraagde overdrachten hebben uiteraard geen gevolgen voor het totaalbedrag van de
begroting 2022 van het Comité P.

De eerste gevraagde overdracht is de volgende:

"I. Lopende uitgaven A. Leden van het Comité en griffier 1000. Loonmassa" naar de post
"I. Lopende uitgaven ). Informatica en bureautica 1000. Contracten en benodigdheden" voor een
bedrag van 75.000,00 euro.

Begrotingspost Aanvankelijk
begrotingskrediet
(EUR)

Begrotingskrediet
overdracht (EUR)

Over te

dragen
bedrag
(EUR)

75.000,00

na

I.A.lOOO 1.100.000,00 1.025.000,00

l.J.lOOO 125.000,00 200.000,00

Deze aanpassing is bedoeld om over te gaan tôt de betaling van de volgende contracten in 2022;
contract m.b.t. de Varonislicenties [firma SECUBEAR) gesloten op 23.11.2021. De tweede
schijf die voor dit contract betaald moet worden [in het begrotingsjaar 2022) bedraagt
15.202,41 EUR;

contract m.b.t. de aankoop van 100 Microsoft Office 365-licenties [firma SOFTWARE ONE
BE BV / SRL] gesloten op 23.12.2021. De tweede schijf die voor dit contract betaald moet
worden [in het begrotingsjaar 2022) bedraagt 45.012,00 EUR.

De tweede gevraagde overdracht is de volgende:

"1. Lopende uitgaven B. Personeel 1000. Loonmassa" naar de post "I. Lopende uitgaven O. Externe
medewerkers 1000. Sociaal secretariaat" voor een bedrag van 30.000,00 EUR.

Vast Comité van Toezicht op de politiediensten - Leuvenseweg 48/7 - B - 1000 BRUSSEL
^ 02 286 28 11 - fi 02 286 28 99 - info@comitep.be - www.comitep.be
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I.O.lOOO 20.000,00 50.000,00

Cet ajustement a pour but de procéder au paiement de la facture 2022 de PERSOPOINT établie sur
la base des dossiers du Comité P inscrits dans SCOPE au 01.12.2021.

Nous vous souhaitons bonne réception du présent courrier et restons à votre entière disposition
pour tout renseignement utile.

Nous vous prions d'agréer, Madame la Présidente, l'expression de notre plus haute considération.

Pour le Comité permanent P,

Kathleen Stinckens,
Présidente

Jean De Meyer,
Greffier

Annexe : 1

Comité permanent de contrôle des services de police - Rue de Louvain, 48/7 - B - 1000 BRUXELLES
® 02 286 28 11 - ̂  02 286 28 99 - info@comitep.be  - www.comitep.be
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Begrotingspost Aanvankelijk
begrotingskrediet
(EUR)

Over te

dragen
bedrag
(EUR)

30.000,00

Begrotingskrediet
overdracht (EUR)

na

l.B.lOOO 2.700.000,00 2.670.000,00

I.O.lOOO 20.000,00 50.000,00

Deze aanpassing is bedoeld om over te gaan tôt de betaling van de factuur 2022 van PERSOPOINT
die opgesteld is op basis van de dossiers van het Comité P die opgenomen waren in SCOPE op
01.12.2021.

Wij wensen u een goede ontvangst toe van dit schrijven en blijven volledig tôt uw beschikking
voor aile bijkomende inlichtingen.

Met zeer bijzondere hoogachting,

Voor het Vast Comité P,

\

IkjjjMjuiii

Kathleen Stinckens,
Voorzitter

Jean De Meyer,
Griffier

Bijlage: 1

Vast Comité van Toezicht op de politiediensten - Leuvenseweg 48/7 - B - 1000 BRUSSEL
■S 02 286 28 i 1 - E 02 286 28 99 - info@comitep.be - www.comitep.be
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PRESIDENCE

Bruxelles, le 14 octobre 2022

Madame Eliane TILLIEUX

Présidente de la Chambre des représentants

place de la Nation

1008 BRUXELLES

Concerne : Propositions budgétaires 2023

Madame la Présidente,

Nous avons l'honneur de vous faire parvenir, en annexe de la présente, les propositions
budgétaires du Comité P pour l'exercice 2023.

Nous vous en souhaitons bonne réception et restons à votre entière disposition pour répondre
à d'éventuelles questions ou pour toute information complémentaire.

Veuillez agréer, madame la Présidente, l'assurance de notre plus haute considération.

Pour le Comité permanent P,

K. STINCKENS,
Présidente.

J. DE MEYER,

Greffier.

Aimexe : 1

Vast Comité van Toezicht op de politiediensten - Leuvenseweg 48/7 - 1000 BRUSSEL
Comité permanent de contrôle des services de police - rue de Louvain, 48/7 - 1000 BRUXELLES
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SEC' t'rPiAT GHJLPAI

Mevrouw Eliane TILLIEUX

Voorzitster van de Kamer van

volksvertegenwoordigers

Natieplein

1008 BRUSSEL

Betreft; Begrotingsvoorstellen 2023

Mevrouw de Voorzitster,

Wij hebben de eer u, ais bijlage bij deze brief, de begrotingsvoorstellen van het Comité P voor
het begrotingsjaar 2023 te laten geworden.

Wij wensen u er een goede ontvangst van toe en blijven tôt uw beschikking om eventuele
vragen te beantwoorden of om bijkomende informatie te verstrekken.

Met zeer bijzondere hoogachting.

Voor het Vast Comité P,

V
lU.LiU-g

K. STINCKENS,
Voorzitter.

J. DE MEYER,
Griffîer.

Bijlage: 1

Vast Comité van Toezicht op de politiediensten - Leuvenseweg 48/7 - 1000 BRUSSEL
Comité permanent de contrôle des services de police - rue de Louvain, 48/7 - 1000 BRUXELLES
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5. Comité R  
 Comité I  
 
5.1. Comptes de l’année budgétaire 2021 
 (+ rapport de la Cour des comptes) 
 Rekeningen van het begrotingsjaar 2021 
 (+ verslag van het Rekenhof) 
 
5.2. Ajustements budgétaires 2022 

Begrotingsaanpassingen 2022 
  
 
5.3. Propositions budgétaires 2023 
 Begrotingsvoorstellen 2023 
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CONTAa

TÉL

FAX

E-MAIL

NOTRE RÉF

VOTRE REF

ANNEXE(S)

Comité Permanent de Contrôle

des services de renseignements et de sécurité

30N3aiS3ad

IIQZ -60- 9 0

dVHOsydiiizyooA

Bernard CORNUT, Premier Comptable
02 286 29 11

02 286 29 99

info@comiteri.be
2022/Û9/303/SL/FG/mv

CONCERNE Comptes 2021

Bruxelles, le 6 septembre 2022

Madame la Présidente,

22i.9347SS

Madame Eliane TILLIEUX

Présidente de la Chambre des

Représentants
Palais de la Nation

1008 BRUXELLES

KAMER van VfSXSVtfirçoENWOOêlXjtrtb

Ser-pc'.-.va,,".;.si-ce4t

06.C9.2022
CHAMa«E DES HE^'HcofcNTAAn'S

DE BELoi'JUê
«AL

Nous vous prions de trouver, en annexe, les comptes 2021 du Comité Permanent R approuvés en séance
plénière du 1®*" septembre 2022. Nous vous Informons également que nous en avons transmis une copie à
Monsieur le Premier Président de la Cour des Comptes.

Nous restons bien entendu à votre entière disposition pour toute information que vous jugeriez nécessaire.

Nous vous souhaitons bonne réception de la présente et nous vous p de croire, Madame la Présidente,
en l'assurance de notre plus haute considération.

Pour le Comité Permanent R,

Frédéric GiVRON

Greffier-Comptable
rrge LIPSZYC

Président

\p
VOORZITTERSCHAP

0 6 -09- 2022

PRESIDENCE

Comité Permanent de Contrôle des services de renseignements et de sécurité
T +32 (0)2/286 29 11 • F +32 (0)2/286 29 99 • Rue de Louvaln 48 bte 4 • 1000 Bruxelles • inforôicomiteri.be • www.comlteri.be
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Vast Comité van Toezicht

op de inlichtingen- en veiligheidsdiensten

Mevrouw Eliane TILLIEUX

Voorzitster

Kamer van Volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie

1008 BRUSSEL

CONTAa

TEL

FAX

E-MAIL

ONS KENMERK

UW KENMERK

BIJLAGE(N)

Bernard CORNUT, Hoofdboekhouder
02 286 29 11

02 286 29 99

info@comiterj.be
2022/09/303/SL/FG/mv

BETREFT Rekeningen 2021

Brussel, 6 september 2022

Mevrouw de Voorzitster,

U gelieve hierbij de rekeningen van het jaar 2021 te willen vinden zoals goedgekeurd in de vergadering van

het Vast Comité I van 1 september 2022. Wij melden u eveneens dat wi] een kopie hiervan bezorgd hebben
aan de Eerste Voorzitter van het Rekenhof.

Wij blijven vanzelfsprekend volledig tôt uw beschikking voor elke informatie die u nuttig zou blijken.

Met bijzondere hoogachting,

Voor het Vast Comité I,

Frédéric GIVRON

Griffier - Rekenpiichtige
Serge LIPSZYC

Voor

Vast Comité van Toezicht op de inlichtingen- en veiligheidsdiensten
T +32 (0)2/286 29 11 • F +32 (0)2/286 29 99 • Leuvenseweq 48 bus 4 • 1000 Brussel • infOL^comiteri.be • www.comlterl.be
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■Il
Cour des compti
Madame E. Tiilieux
Présidente
Chambre des représentants
Palais de la Nation
Place de la Nation 2
1008 BRUXELLES

03 -//- 2022

Personne de contact:
Bénédicte Froidure

Rue de la Régence 2
B-1000 Bruxelles

T +32 2 55186 27
froidureb@ccrek.be

Votre lettre du Votre référence Notre référence

^ia.sefitembre^0;u.— SG/KH/CD/COR/331-22 AS2-3.732.373-Li

gurrc ». ^

OP/LE 0^.11.2022
i CMAMfWe-DnS Fi&h'>-L-Sî NTVKS :

Date

3 novembre 2022

Rapport de la Cour des comptes relatif aux comptes de l'année 2021 du Comité
permanent de contrôle des services de renseignements et de sécurité

Madame la Présidente,

La Cour des comptes vous transmet, ci-joint, le rapport mentionné sous rubrique.

Par ordonnance : La Cour des comptes :

Olivier Hubert
Conseiller

Hilde François
Présidente

Annexe : 1 rapport

1/1
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Rekenhof

Mevrouw E. Tillieux

Voorzitster van de Kamer

van Volksvertegenwoordigers
PaleisderNatie

Natieplein 2
1008BRUSSEL

9 O • H' t' V 9
^  (4# o .

JJ .«• m
presto^

Contactpersoon:
Bénédicte Froidure

Regentschapsstraat 2
8-1000 Brussel

T +32 2 55186 27

froidureb@ccrek.be

Uwberichtvan Uwkenmerk Onskenmerk

AS2-3.732.373-B1

"""•E 0 4.11.2022
CHAMBHË OPS ^*6^ f'Lc.rNIAfJTÇ

fF PËt, :iir:,jr

Datum

3november2022

Verslag van het Rekenhof over de contrôle van de rekeningen voor het jaar
2021 van het Vast Comité van Toezicht op de inlichtingen- en de
veiligheidsdiensten

Mevrouw de voorzitster.

Het Rekenhof zendt u, als bijlage, het bovenvermelde verslag.

Op last: Het Rekenhof:

Olivier Hubert

Raadsheer

Hilde François
Voorzitter

Bijtage: een verslag

1/1
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Cour des comptes

Rapport relatif au contrôle des
comptes de l'année 2021 du
Comité permanent de contrôle
des services de renseignements
et de sécurité (Comité R)

Rapport adopté par l'assemblée générale de la Gourdes comptes du 3 novembre 2022

306 DOC 55 3050/002



Rekenhof

Versiag over de contrôle van de
rekeningen voor het jaar 2021
van het Vast Connité van

Toezicht op de inlichtingen- en
veiligheidsdiensten (Comité 1)

Versiag goedgekeurd doorde algemene vergadering van het Rekenhof vans november 2022
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RAPPORT REUTIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU COMITÉ R / EXERCICE 2021/2

Table des matières

1  Préambule 3

2  Antécédents 3
2.1 Rapport de contrôle précédent 3
2.2 Observations et recommandations formulées dans les rapports précédents 3
2.3 Suites données aux observations et recommandations précitées 3

3  Budget 3
3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2021 3
3.2 Chiffres significatifs du budget 2021 4
3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget 4

4  Comptes 4
4.1 Documents transmis à la Cour des comptes 4
4.2 Chiffres significatifs 5
4.3 Dépassements de crédits 7

5  Examen des comptes 7

6  Constatations et recommandations 8

7  Synthèse 8

308 DOC 55 3050/002



VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN HET COMITE I / BOEKJAAR 2021/ 2
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU COMITÉ R / EXERCICE 2021/ 3

1. Préambule

Par une lettre du 19 septembre 2022, la présidente de la Chambre des représentants a
transmis les comptes 2021 du Comité R à la Cour des comptes, en vue de la rédaction d'un
rapport de contrôle à l'intention des membres de la commission de la Comptabilité.

2. Antécédents

2.1 Rapport de contrôle précédent

Le rapport de contrôle relatif à l'année budgétaire 2020 est inclus dans les documents
parlementaires portant la référence DOC 55 2368/002, p. 308 à 327.

2.2 Observations et reconiinandations formulées dzuis les rapports précédents

La Cour des comptes avait recommandé que le règlement d'ordre intérieur soit actualisé.

Elle avait également recommandé que des notes explicatives et le rapport des commissaires
aux comptes accompagnent les comptes transmis à la Chambre des représentants.

2.3 Suites données aux observations et recommandations précitées

L'actualisation du règlement d'ordre intérieur a été suspendue suite au démarrage du projet
Incentris (centre de services communs pour plusieurs institutions à dotation).

Les notes explicatives et le rapport des commissaires aux comptes ne sont pas joints aux
comptes 2021 transmis à la Chambre des représentants.

3. Budget

3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2021

Le budget initial, d'un montant de 5.215.000 euros, a été approuvé par la commission de la
Comptabilité, le 30 novembre 2020 (DOC 551676/001, p. 34).

Il est financé par une dotation de 3.882.000 euros et par un montant de 1.333.000 euros
prélevé sur le boni de l'exercice 2019.

Le comité R n'a pas sollicité d'ajustement de son budget 2021.
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN VAN MET COMITE I / BOEKJAAR 2021/ 3

1. Inleiding

Met een brief van 19 september 2022 heeft de voorzitster van de Kamer van
Volksvertegenwoordigers de rekening 2021 van het Comité I aan het Rekenhof bezorgd met
het 00g op het cpstellen van een controleverslag ten behoeve van de leden van de Commissie
voor de Comptabiliteit.

2. Antecedenten

2.1 Vorig controleverslag

Het controleverslag met betrekking tôt het begrotingsjaar 2020 is opgenomen in de
parlementaire stukken met kenmerk DOC 55 2368/002, p. 308 tôt 327.

2.2 Opmerkingen en aanbevelingen geformuleerd in de vorige verslagen

Het Rekenhof had aanbevolen het huishoudelijk règlement bij te werken.

Het had eveneens aanbevolen het verslag van de rekeningcommissarissen alsook verklarende
aantekeningen bij de aan de Kamer van Volksvertegenwoordigers overgezonden rekeningen
te voegen.

2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkingen en aanbevelingen

De bijwerldng van het huishoudelijk règlement werd opgeschort naar aanleiding van het
opstarten ,van het Incentris-project (door verschillende dotatiegerechtigde instellingen
gedeeld dienstencentrum).

Het verslag van de rekeningcommissarissen alsook de verklarende aantekeningen zijn niet
bij de aan de Kamer van Volksvertegenwoordigers overgezonden rekeningen 2021 gevoegd.

3. Begroting

3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2021

De initiële begroting voor een bedrag van 5.215.000 euro werd door de Commissie voor de
Comptabiliteit goedgekeurd op 30 november 2020 (DOC 55 1676/001, blz. 34).

De begroting wordt gestijfd door een dotatde van 3.882.000 euro en door een bedrag van
1.333.000 euro dat werd afgenomen van het boni van het boelqaar 2019.

Het Comité I heeft niet verzocht om een aanpassing van zijn begroting 2021.
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES DU COMITÉ R/EXERCICE 2021/4

3.2 ChifEres significatifs du budget 2021

Tableau 1-Chiffres significatif du budget 2021 (en milliers d'euros)

'Définitif
2019

DêfiThltif
2020

Initiât'

2021

Définitif,
2021 ■

Membres du Comité et greffier 665 675 675 675

Personnel administratif et logistique 1.782 1.903 1.911 1.911

Personnel du service d'enquêtes 933 944 934 934

Bâtiments 206 212 216 216

Autres dépenses courantes 547 754 1.374 1.374

Total des dépenses courantes 4.133 4.488 5.110 5.110

Total des dépenses de capital 78 127 105 105

Total général 4.211 4.615 5.215 5.215

Différence avec la période précédente +404 +600 +600

Différence exprimée en % +9,6% +13% +13%

3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget

Le budget des dépenses de l'année 2021 du Comité R est financé comme suit (DOC 55
1676/001, p. 34) :

Dotation 2021

Prélèvement boni 2019

3.882.000 euros

1.333.000 euros

5.215.000 euros

4. Comptes

4.1 Documents transmis à la Cour des comptes

Les documents transmis à la Cour des comptes, en vue de la vérification de l'exercice
budgétaire 2021, se composent d'un relevé détaillé des comptes d'exécution du budget
(dépenses et recettes).

Les états financiers ont été approuvés par les instances compétentes de l'organisme le
septembre 2022.
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3.2 Kemcijfers van de begioting 2021

Tabel 1 - Kemcijfers van de begroting 2021 (in duizend euro)

DefTnitref

2019

Definitref

2020

Tnltreet!

2021

Definitref

2021

Leden van het comité en griffier 665 675 675 675

Adminlstratlef en iogistiek personeel 1.782 1.903 1.911 1.911

Personeel Dienst Enquêtes 933 944 934 934

Gebouwen 206 212 216 216

Andere lopende uitgaven 547 754 1.374 1.374

Totaal lopende uitgaven 4.133 4.488 5.110 5.110

Totaal kapitaaiuitgaven 78 127 105 105

Algemeen totaal 4.211 4.615 5.215 5.215

Verschll met de vorige période +404 +600 +600

Procentueel verschii +9,6% +13% +13%

3.3 Beslissingen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers m.b.t. de begroting

De uitgavenbegroting 2021 van het Comité I wordt als volgt gefînancierd (DOC 551676/001,
blz. 34) ;

Dotatie 2021

Afneming boni 2019

3.882.000 euro

1.333.000 euro

5.215.000 euro

4. Rekenlngen

4.1 Documenten bezorgd aan het Rekenhof

De documenten die aan het Rekenhof werden bezorgd met het 00g op de contrôle van het
begrotingsjaar 2021, omvatten een gedetailleerd overzicht van de rekenlngen van uitvoering
van de begroting (uitgaven en ontvangsten).

De financiële staten werden goedgekeurd door de bevoegde instanties van de instelling op
1 september 2022.
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4.2 Chi£&es significatifs

Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d'exécution du
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l'année et cumulé) et de
l'évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi un aperçu de l'évolution
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières années.

Tableau 2 - Chiffres significatils du compte d'exécution du budget des dépenses 2021 (en milliers d'euros)

Bucfget,
cféfïhitîf

Dépenses
réalisées

Taux

d'utilisation

Solde " "
budgétaire

Membres du Comité et greffier 675 468 69% 207

Personnel administratif et logistique 1.911 1.734 91% 177

Personnel du service d'enquêtes 934 767 82% 167

Bâtiments 216 127 59% 89

Autres dépenses courantes 1.374 258 19% 1.116

Total des dépenses courantes 5.110 3.354 66% 1.756

Dépenses de capital 105 70 67% 35

Total général des dépenses 5.215 3.424 66% 1.791

Tableau 3 - Chiffres significatifs du compte d'exécution du budget des recettes 2021 (en milliers d'euros)

Budget
définitif

Recettes

céalfsêes
'■Taùx 'dé" Écart"
réal^ation

Dotation 3.882 3.882 100% 0

Recettes financières 0 0 03 0

Autres recettes 0 10 09 10

Total général des recettes 3.882 3.892 100% 10

La différence de 739,72 euros, entre le prélèvement sur les bonis prévu par le comité R pour
financer son budget 2021 (133.739,72 euros) et le prélèvement décidé par la Chambre des
représentants (133.000,00 euros), a été enregistrée par le comité R comme une recette
budgétaire. La Cour des comptes estime toutefois que ce n'est pas une recette budgétaire car
il n'y a aucun dénouement financier qui implique une tierce partie.
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4.2 Kemcijfers

In de hiemavolgende tabellen worden de kemcijfers weergegeven van de
uitvoeringsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het
begrotingsresultaat (van het jaar en gecumuleerd) en de evolutie van de financiële middelen.
Tevens wordt een overzicht gegeven van de evolutie van de belangrijkste uitgaven- en
ontvangstenposten over de laatste drie jaren.

Tabel 2 - Kemcijfers van de rekentng van uitvoering van de uitgavenbegroting 2021 (in dulzend euro)

Defrnftîëve

begrotïhg
Gerealïseerdâ

uitgaven
■Aanwendîhgs-
ipeccentage

Begrotrhgssarda

Leden van het comité
en griffier

675 468 69% 207

Administratief en
logistlek personeel

1.911 1.734 91% 177

Personeel Dlenst
Enquêtes

934 767 82% 167

Gebouwen 216 127 59% 89

Andere lopende
uitgaven

1.374 258 19% 1.116

Totaal lopende
uitgaven

5.110 3.354 66% 1.756

Kapitaaiuitgaven 105 70 67% 35

Algemeen totaal van
de uitgaven

5.215 3.424 66% 1.791

Tabel 3 - Kemdjfers van de rekentng van uitvoeiing van de ontvangstenbegroting 2021 (in duîzend euro)

'Defîrtitfevë "(aecealiseecde 'Rèarisatie- VèrschiE
begrotlng ontvangsten percentage

Dotatie 3.882 3.882 100% 0

Financiële ontvangsten 0 G co 0

Andere ontvangsten 0 10 co 10

Algemeen totaal ontvangsten 3.882 3.892 100% 10

Het verschil van 739,72 euro tussen de door het Comité I voorziene afheming van de boni's
om zijn begrotlng 2021 te financieren (133.739,72 euro) en de afiieming waartoe de Kamer van
Volksvertegenwoordigers besliste (133.000,00 euro), werd door het Comité I als een
begrotingsontvangst geboekt. Het Rekenhof is echter van cordeel dat het geen
begrotingsontvangst is omdat er geen financiële afwikkeling is waarbij een derde parti)
betrokken is.
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Tableau 4 - Résultat budgétaire de l'année 2021 (en milliers d'euros

Montants^ 1

Recettes 3.892

Dépenses 3.424

Résultat budgétaire 2021 468

Tableau 5- Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 (en milliers d'euros)

1
l^ontarits

Solde cumulé au 31 décembre 2020 2.456

Solde de l'année budgétaire 2021 468

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 2.924

Une partie du boni au 31 décembre 2021, soit 2.923.896,03 euros, a déjà été affectée de la
manière suivante : 1.307.500,79 euros affectés au budget 2022 du comité R' (DOC 55 2368/001,
p. 44-45)-

II reste un montant disponible de 1.616.395,24 euros.

Tableau 6 - Évolution des disponibilités financières (en euros)

2019 2020 2021

Solde cumulé des comptes bancaires 2.119.381 2.611.641 3.222.428

Opérations en cours d'exécution

Solde de caisse 1.296 1.401 866

Total des disponibilités financières 2.120.677 2.613.042 3.223.294

Le résultat financier^ (+610.252 euros) a pu être réconcilié avec le résultat budgétaire
(+467.256 euros)3 sur la base de l'évolution des salaires payés anticipativement (+17.829
euros), des créances (+2.084 euros) et des dettes (-162.909 euros).

* Le montant de 1.307.500,79 euros est composé du boni 2020 (1.122.900,79 euros) et d'une partie du boni 202a (184.S00
euros).

^ L'évolution des disponibilités financières entre le 1"janvier et le 31 décembre 2021.

^ La Cour des comptes n'a pas tenu compte, pour le calcul du résultat budgétaire, de la recette de 739,72 euros qui
représente la différence entre le prélèvement sur les bonis prévus par le comité R pour financer son budget 2021 (133.739,72
euros) et le prélèvement décidé par la Chambre des représentants (133.000,00 euros).
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Tabel 4 - Begrotingsresultaat van het jaar 2021 (in duizend euro)

Bedrag |
Ontvangsten 3.892

Ultgaven 3.424

Begrotingsresultaat 2021 468

Tabel 5- Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2021 (in dutzend euro)

1  Bedrag
Gecumuleerd saido per 31 december 2020 2.456

Saldo van het begrotingsjaar 2021 468

Gecumuleerd begrotingsresultaat per 31 december 2021 2.924

Een deel van het boni van 2.923.896,03 euro op 31 december 2021 werd reeds als volgt
bestemd: 1.307.500,79 euro voor de begroting 2022 van het Comité T (DOC 55 2368/001,
P- 44-45)-

Er blijft een beschikbaar bedrag over van 1.616.395,24 euro.

Tabel 6- Evolutievan definanclële middelen (in euro)

2019 2020

Gecumuleerd saldo

bankrekeningen
van de 2.119.381 2.611.641 3.222.428

Lopende verrichtingen

Kassaido 1.296 1.401 866

Totaal van de financiële middelen 2.120.677 2.613.042 3.223.294

Het fînandeel resultaat* (-i-6io.252 euro) kon worden afgetoetst aan het begrotingsresultaat
(+467.256 euro)î op basis van de evolutie van de vervroegd uitbetaaide lonen (+17.829 euro),
de schuldvorderingen (+2.084 euro) en de schulden (-162.909 euro).

^ Het bedrag van 1.307.500,79 euro bestaat uit het boni 2020 (1.122.900,79 euro) en uit een deel van het boni 2021
(184.600 euro).

» De evolutie van de beschlkbare financiële middelen tussen ijanuari en 31 december 2021.

î Voor de berekening van het begrotingsresultaat heeft het Rekenhof geen rekening gehouden met de ontvangst van
739,72 euro die het verschil vertegenwoordigt tussen de afneming van de door het Comité I voorziene boni's om zîjn
begroting 2021 te financieren (133.739,72 euro) en de afrieming waartoe de Kamer van Volksvertegenwoordigers besliste
(133.000,00 euro).
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Tableau 7 - Évolution des principales dépenses et recettes (compte d'exécution du budget) (en milliers d'euros)

2019 2020 2021

Dépenses

Membres du Comité et greffier 601 621 468

Personnel administratif et logistique 1.516 1.607 1.734

Personnel du service d'enquêtes 669 785 767

Bâtiments 111 127 127

Autres dépenses courantes 317 289 258

Total des dépenses courantes 3.214 3.429 3.354

Total des dépenses de capital 71 65 70

Total général des dépenses 3.285 3.494 3.424

Recettes

Dotation 3.780 3.962 3.882

Recettes financières 0 0 0

Autres recettes 1 2 10

Total général des recettes

4.3 Dépassements de crédits

3.781 3.963 3.892

Sans objet

5. Examen des comptes

Le rapport des commissaires aux comptes du Comité R, daté du 24 août 2022, est un rapport
sans remarque qui atteste que les écritures comptables de l'exercice 2021 sont justifiées et

autorisées.

Après avoir :

•  vérifié la situation financière au 31 décembre;
•  réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier;
•  exëiminé la comptabilisation des recettes;
•  contrôlé, par sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées et/ou

liquidées au cours de l'exercice budgétaire;
•  et avoir pris connaissance du rapport des commissaires aux comptes,
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Tabel 7~ Evolutie van de belangrijkste uitgaven en ontvangsten (rekenîng van uitvoering van de begroting) (In
duizend euro)

.2019 2020 2021

Uîtgaven

Leden van het comité en griffier 601 621 468

Administratief en logistiek personeel 1.516 1.607 1.734

Personeel Dienst Enquêtes 669 785 767

Gebouwen 111 127 127

Andere lopende uitgaven 317 289 258

Totaal lopende uitgaven 3.214 3.429 3.354

TotaaJ kapitaalultgaven 71 65 70

Algemeen totaal van de uitgaven 3.285 3.494 3.424

Ontvangsten

Dctatie 3.780 3.962 3.882

Financiële ontvangsten 0 0 0

Andere ontvangsten 1 2 10

Algemeen totaal ontvangsten 3.781 3.963 3.892

4.3 ICredietoverschrijdingen

Zonder voorwerp.
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la Cour des comptes est d'avis que les comptes présentés s'appuient sur des documents
justificatifs fiables et qu'ils donnent une image complète et fidèle des opérations de recettes
et de dépenses ainsi que de la situation de trésorerie.

6. Constatations et recommandations

La Cour des comptes estime que les comptes présentés sont établis sur la base d'une
organisation comptable appropriée.

Elle rappelle cependant que la différence, entre le prélèvement sur les bonis prévus par une
institution pour financer son budget et le prélèvement décidé par la Chambre des
représentants, et plus généralement, tous les prélèvements sur les bonis, ne sont pas des
recettes budgétaires.

7. Synthèse

Les opérations du Comité R pour l'année 2021 peuvent être arrêtées comme suit (en euros):

Recettes réalisées 3.890.813,43

Dotation 3.882.000,00
Recettes financières o,co

Autres recettes (*) 8.813,43

Dépenses réaiisées -3-423.557,91
Dépenses courantes -3-353-455/89

Dépenses de capitai -70.102,02

Résultat budgétaire de l'année 2021 467-255,52

Résultat budgétaire cumulé au début de l'année 2021 2.456.640,51

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 2.923.896,03

(*) La Cour des comptes n'a pas tenu compte de la recette de 739,72 euros, enregistrée par le comité R, qui
représente la différence entre le prélèvement sur les bonis prévus par le comité R pour financer son budget
2021 (133.739,72 euros) et le prélèvement décidé par la'Chambre des représentants (133.000,00 euros).

Le résultat budgétaire cumulé de 2.923.896,03 euros est composé de;

Montant déjà affecté au budget 2022 du Comité R : 1.307.500,79 euros

Montant disponible : 1.616.395,24 euros
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5. Nazicht van de rekeningen

Het verslag van de rekeningcommissarissen van het Comité I van 24 augustus 2022 is een
verslag zonder voorbehoud dat attesteert dat de boekhoudkundige schrifturen van het
boelgaar 2021 gerechtvaardigd en toegelaten zijn.

Na:

•  de financiële toestand op 31 december te hebben geverifieerd;

•  een recondliatie van het begrotingsresultaat en van het financieel resultaat te hebben

uitgevoerd;
•  de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht;
•  via steekproeven en gekruiste contrôles de uitgaven te hebben gecontroleerd die in de

loop van het begrotingsjaar werden aangerekend en/of vereffend;
•  en kennis te hebben genomen van het verslag van de rekeningcommissarissen,

is het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op betrouwbare
verantwoordingsstukken en een voUedig en getrouw beeld geven van de ontvangsten- en
uitgavenverrichtingen alsmede van de thesaurietoestand.

6. Yaststellingen en aanbevelingen

Het Rekenhof is van oordeel dat de voorgelegde rekeningen zijn opgesteld op basis van een
adéquate boekhoudorganisatie.

Het herinnert er echter aan dat het verschil tussen de aftieming van de door een instelling
voorziene boni's om haar begrotdng te financieren en de afheming waartoe de Kamer van
Volksvertegenwoordigers besliste, en meer in het algemeen aile afhemingen van die boni's
geen begrotingsontvangsten zijn.
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7. Samenvatting

De verrichtingen van het Comité I voor het jaar 2021 kunnen als volgt worden afgesloten
(bedragen in euro):

Gerealiseerde ontvangsten 3-890.813,43

Dotatie 3.882.000,00
Finandële ontvangsten 0,00

Andere ontvangsten (*) 8,813,43

Gerealiseerde ultgaven -3.423.557,91
Lopende ultgaven -3-353-455/89

Kapitaaiuitgaven -70.102,02

Begrotingsresultaat voor het jaar 2021 487-255,52

Gecumuleerd begrotingsresultaat bij het begin van 2.456.640,51
het jaar 2021

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2.923.896,03
2021

(*) Het Rekenhof heeft geen rekening gehouden met de door het Comité I geboekte cntvangst van
739,72 euro die het verschî! vertegenwoordigt tussen de afneming van de door het Comité I voorziene boni's
om zijn begroting 2021 te fînancieren (133.739,72 euro) en de afneming waartoe de Kamer van
Volksvertegenwoordigers besliste (133.000,00 euro).

Het gecumuleerd begrotingsresultaat van 2.923.896,03 euro bestaat uit:

Bedrag dat reeds voor de begroting 2022 van het

Comité I is bestemd: 1-307-500,79 euro

Beschikbaar bedrag: 1.616.395,24 euro
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Gourdes comptes

Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport.

Er bestaat ook een Nederlandse versie van dit versiag.

ADRESSE

Cour des comptes
Rue de la Régence 2
B-iooo Bruxelles

TÉL.

+3225518111

FAX

+32 2 55186 22

www.courdescomptes.be
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Er bestaat ook een Franse versie van dit versiag.

Il existe aussi une version française de ce rapport.

ADRES

Rekenhof

Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

TEL.

+32 2 5518111

FAX

+32 2 55186 22

www.rekenhof.be
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5.2. Ajustements budgétaires 2022 

Begrotingsaanpassingen 2022 
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1 Comité Permanent de Contrôle

des services de renseignements et de sécurité

-w- 2022

PRESiut/viJE

Madame Eliane TILLIEUX

Présidente de la Chambre des

Représentants
Palais de la Nation

1008 BRUXELLES

CONTACT

TÉL

FAX

E-MAIL

NOTRE RÉF

VOTRE RÉF
ANNEXE(S}

Frédéric GIVRON, Greffier

02 286 29 11

02 286 29 99

info@comiteri.be

2022/10/381/PADB/ViA/l/mv

CONCERNE AJUSTEMENTS BUDGETAIRES 2022

Bruxelles, le 19 octobre 2022

22103510^

KAMER van v-O'LKCVEPTtGFNWOORQlGÊRS
VA\ Firijrt

2 0.10.2022
CHAMBRE DES REPRcbENfANTS

DE BEI..C.iiOUt
SE' RI AT GENERAL

Madame la Présidente,

Nous vous prions de trouver en annexe les propositions d'ajustements budgétaires de notre dotation 2022.

Nous joignons à la présente une note explicative concernant les motivations qui nous amènent à solliciter
cet ajustement qui, par ailleurs, ne modifie pas globalement les crédits alloués au Comité permanent R pour
l'exercice 2022.

Nous restons bien entendu à votre entière disposition pour d'éventuels informations complémentaires que
vous jugeriez utiles.

Nous vous prions de croire. Madame la Présidente, en l'assurance de notre très haute considération.

Pour le greffier abs..

Pour le Comité permanent R,
Pour le président abs.,

Pieter-Ai^ander QE BROCK
Conseiller

WauterVAN LAETHEM

Premier juriste

0(1

Comité Permanent de Contrôle des services de renseignements et de sécurité
î +32 (0)2/286 29 11 • F +32 (0)2/286 29 99 • Rue de Louvain 48 bte 4 • 1000 Bruxelles • info@comiterl.be • www.comiterl.be
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Vast Comité van Toezicht

op de inllchtingen- en veiligheidsdiensten

Mevrouw Eliane TILLIEUX

Voorzitster van de Kamervan

Vo I ksve rtege n woo rd ige rs
Paleis der Natie

1008 BRUSSEL

CONTACT

TEL

FAX

E-MAIL

DNS KENMERK

UW KENMERK

8IJLAGE(N)

Frédéric GIVRON, Griffier
02 286 29 11

02 286 29 99

info@>comiteri.be
2022/10/381/PADB/VVVL/mv

BETREFT AANPASSING BEGROTING 2022

Brussel, 19 oktober 2022

Mevrouw de Voorzitster,

Als bijiage kan u het voorstel vinden voor de aanpassing van onze begrotlng 2022.

Wi] voegen een toelichting bij over de redenen waarom wij om deze aanpassing verzoeken, die overigens
geen wijziging inhoudt van de totale kredieten die voor het begrotingsjaar 2022 aan het Vast Comité I zijn
toegewezen.

Uiteraard blijven wij volledig tôt uw beschikking voor aile aanvullende informatie die u nuttig acht.

Met bijzondere hoogachting.

Voor het Vast Comité I,
Voor de voorzitter afw., Voor de griffier afw.,

Pieter-

Raadsheer

der DE BROCK WauterVAN LAETHEM

Hoofdjurist

Vast Comité van Toezicht op de inlichtingen- en veiligheidsdiensten
T +32 (0)2/286 29 11 • F +32 (0)2/286 29 99 • Leuvenseweg 48 bus 4 • 1000 Brussel • info@comlten.be • www.comiteri.be
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Comité Permanent de Contrôle

des services de renseignements et de sécurité

AJUSTEMENTS BUDGETAIRES 2022

Les propositions budgétaires 2022 qui ont été soumises à l'examen et à l'approbation de la Commission de
la Comptabilité ont été basées sur les estimations fournies par le Bureau du Plan d'octobre 2021 qui ne
prévoyait qu'une indexation des salaires en mars 2022. Ces estimations avaient été intégrées dans les
propositions budgétaires du Comité permanent R. Depuis ces prévisions transcrites à l'époque dans notre
budget, l'environnement économique qui les a déterminées a été complètement altéré par des circonstances
politico-économiques connues de tous et sur lesquelles il n'est pas nécessaire d'épiloguer. Ces nouvelles
variables qui se sont imposées à l'ensemble des acteurs de notre économie ont produit quatre nouvelles
augmentations supplémentaires de la masse salariale du Comité par le fait de l'indexation. Ces données
n'étaient évidemment pas connues ni du Comité ni de la Commission lors de l'examen des propositions
budgétaires.

Coefficient de Dépassement de Adaptation des

Rang majoration l'indice-pivot salaires

30 1,8114 déc/21 fév/22

31 1,8476 fév/22 avr/22

32 1,8845 avr/22 juin/22

33 1,9222 juil/22 sep/22

_  _ X96QZ

Après analyse des prévisions actualisées du Bureau du Plan (octobre 2022) et de leur impact sur la masse
salariale du Comité permanent R, le Comité a procédé aux simulations nécessaires afin de voir si certains
postes budgétaires ne devaient pas faire l'objet d'un ajustement des crédits approuvés initialement
(Chambre DOC 55 2368/001).

A l'analyse des litterae budgétaires représentant les différentes catégories de personnel (Comité, personnel
administratif, Service d'Enquêtes), certains facteurs sont apparus comme favorables tels que l'absence de
greffier jusqu'au mois de mai et un poste d'enquêteurprévu au cadre mais non attribué suite à une démission

de son titulaire. Ces éléments budgétés mais non utilisés ont produit une réserve qui permettra d'absorber
les effets de l'indexation des salaires sans recourir à un ajustement budgétaire. La situation au niveau de la
masse salariale du personnel administratif est plus problématique étant donné que le cadre organique est
occupé à 100 %. Les simulations effectuées sur base des éléments connus à ce jour font cependant apparaître

qu'un relèvement du crédit affecté au littera BlOOO semble nécessaire afin de ne pas provoquer de
dépassement budgétaire.

D'autre part, au cours de l'exercice budgétaire 2022, le Comité permanent R a été amené à utiliser les services
de conseils juridiques dans le cadre de dossiers sortant de son champ de compétences habituel notamment
en matière de droit social et administratif. De plus, la conclusion de certains dossiers d'enquêtes importants
et urgents a nécessité le recours à des bureaux de traduction spécialisés. Ces effets non désirés ont provoqué
une insuffisance budgétaire du littera 02000 dont il convient de rehausser le crédit attribué.

Les transferts budgétaires peuvent être aisément réalisés par la ponction du poste « J2000 Informatique »
dont les crédits ont été figés suite à la décision de la Commission de la Comptabilité en date du 18 octobre
2021 de geler les dépenses en matière de projets informatiques et ce dans l'attente de la mise en place du
Centre de Services partagés.

Les présents ajustements proposés ne provoqueront aucune augmentation de la dotation allouée au Comité
permanent R pour l'exercice budgétaire 2022.

Comité Permanent de Contrôle des services de renseignements et de sécurité
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Vast Comité van Toezicht

Dp de inlichtingen- en veiligheidsdiensten

AANPASSiNGEN VAN DE BEGROTING 2022

De begrotingsvoorstellen 2022 die ter beoordeling en goedkeuring aan de Commissie van de Comptabiliteit
werden voorgelegd, waren gebaseerd op de ramingen van het Planbureau van oktober 2021, dat pas in maart
2022 voorzag in een loonindexering. Deze ramingen waren verwerkt in de begrotingsvoorstellen van het
Vast Comité I. Sinds deze ramingen in onze begroting werden opgenomen, Is het economische klimaat dat
ze bepaaide volledig gewijzigd door politieke en economische omstandigheden die iedereen kent en waarop
niet verder hoeft te worden ingegaan. Deze nieuwe variabelen, die aan aile actoren in onze économie
worden opgelegd, hebben geleid tôt vier nieuwe extra verhogingen van de loonmassa van het Comité als
gevolg van de indexering. Deze cijfers waren uiteraard niet bekend bij het Comité of de Commissie toen de
begrotingsvoorstellen werden onderzocht.

Verhogingscoëf Overschrijding

Rang ficiënt spilindex Aanpassing lonen

30 1,8114 dec/21 feb/22

31 1,8476 fev/22 apr/22

32 1,8845 apr/22 jun/22

33 1,9222 jul/22 sep/22

1  34 1,9607 okt/22 dec/22 1

Na analyse van de bijgewerkte ramingen van het Planbureau (oktober 2022) en de gevolgen daarvan voor de
loonmassa van het Vast Comité I, heeft het Comité de nodige simulaties verricht om na te gaan of bepaaide
begrotingsposten niet aan een aanpassing van de oorspronkelijk goedgekeurde kredieten moeten worden
onderworpen (Kamer DOC 55 2368/001).

Bij de analyse van de begrotingsposten voor de verschillende personeelscategorieën (Comité, administratief
personeel, Dienst Enquêtes) bleken bepaaide factoren gunstig, zoals het ontbreken van een griffier tôt de
maand mei en een in het kader voorziene maar niet toegewezen post van enquêteur na het ontsiag van zijn
titularis. Deze begrote maar ongebruikte elementen hebben een reserve opgeleverd waarmee de gevolgen
van de loonindexering kunnen worden opgevangen zonder een begrotingsaanpassing. De situatie met

betrekking tôt de loonmassa van het administratief personeel is problematischer, aangezien het organieke
kader voor 100% is bezet. Dit simulaties op basis van de tôt nu toe gekende elementen blijkt dat een
verhoging van het krediet voor BlOOO noodzakelijk lijkt om geen begrotingsoverschrijding te veroorzaken.

Anderzijds heeft het Vast Comité I in het begrotingsjaar 2022 gebruik moeten maken van de diensten van
juridische adviseurs in het kader van zaken die buiten zijn gebruikelijke bevoegdheid vallen, met name op
het gebied van sociaal en bestuursrecht. Bovendien moest voor de afronding van enkele belangrijke en
dringende onderzoeksdossiers een beroep worden gedaan op gespecialiseerde vertaalbureaus. Deze
onbedoelde effecten hebben geleid tôt een begrotingstekort op de post 02000, waarvoor de kredieten
moeten worden verhoogd.

De begrotingstransferts kunnen gemakkelijk worden uitgevoerd door de post "J2000 Informatica" af te
trekken, waarvan de kredieten zijn bevroren ingevolge het besluit van de Commissie van de Comptabiliteit

van 18 oktober 2021 om de uitgaven voor IT-projecten te bevriezen in afwachting van de oprichting van het

gedeeld dienstverleningscentrum.

De thans voorgestelde aanpassingen zullen geen verhoging veroorzaken van de aan het Vast Comité I
toegekende dotatie voor het begrotingsjaar 2022.

Vast Comité van Toezicht op de inlichtingen- en veiligheidsdiensten
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5.3. Propositions budgétaires 2023 
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Frédéric GIVRON. Greffier
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info (Stcom iteri.be

2022/10/380/PADB/WViymv/

VOORZITTERSCHAP
) 9 -10- 2022/^

PRESIDENCE^ ^
Madame Eliane TILLIEUX

Présidente de la Chambre des

Représentants
Palais de la Nation

1008 BRUXELLES

22103510^

CONCERNE Propositions budgétaires 2023

Bruxelles, le 19 octobre 2022

Madame la Présidente,

Nous vous prions de trouver en annexe les propositions budgétaires du Comité Permanent R adoptées en
séance plénière du 13 octobre 2022.

Nous restons bien entendu à votre entière disposition pour tout renseignement complémentaire que vous
jugeriez utile.

Nous vous prions de croire, Madame la Présidente, en l'assurance de notre très haute considération.

Pour le greffier abs..

Pour le Comité permanent R,
Pour le président abs..

Piete

Conseiller

erOE BROCK WauterVAN LAETHEM

Premier Juriste

Oft., SG ,
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Vast Comité van Toezicht

Dp de inlichtlngen- en veiligheidsdiensten

Mevrouw Eiiane TILLIEUX

Voorzitster

Kamer van Volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie

1008 BRUSSEL

CONTACT

TEL

FAX

E-MAIL

DNS KENMERK

UW KENMERK

BIJLAGE(N)

Frédéric GIVRON, Griffier
02 286 29 11

02 286 29 99

info@comiteri.be
2022/10/380/PADB/WViymv

BETREFT Begrotlngsvoorstellen 2023

Brussel, 19 oktober 2022

Mevrouw de Voorzitster,

Als bijlage vindt U de begrotingsvoorstellen van het Vast Comité I die tijdens de plenaire vergadering van
13 oktober 2022 werden goedgekeurd.

Wij blijven volledig ter uw beschikking voor aile aanvullende informatie die u nuttig zou achten.

Met bijzondere hoogachting,

Voor het Vast Comité I,

Voor de voorzitter afw., Voor de grifffe/ afw..

Pieter-Alexander DE BfiOCK

Raadsheer

WauterVAN LAETHEM

Hoofdjurist

Vast Comité van Toezicht op de inlichtingen- en veiligheidsdiensten
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Comité Permanent de Contrôle

des services de renseignements et de sécurité

Madame la Présidente,

Mesdames et Messieurs les Membres de la Commission,

Le budget 2023 du Comité R qui vous est présenté se chiffre à 6.298.800 € soit une augmentation de
20,77 % par rapport à la dotation 2022 approuvée Il est cependant utile de préciser que cette augmentation
est en grande partie le reflet des augmentations barémiques naturelles issues de l'application des différentes
règles statutaires mais surtout de l'intégration des indexations actées en 2022 (4) et celles planifiées à ce
jour en 2023 (3).

En effet, le Comité permanent R subit de plein fouet les poussées inflationnistes qui frappent tant sa masse
salariale que tous les biens et services nécessaires à son fonctionnement. L'indexation des salaires a été

intégrée dans les prévisions qui vous sont fournies sur base des prévisions du Bureau du Plan actualisées à
septembre 2022 sans que cette prise en compte constitue une garantie contre une évolution défavorable
durant les mois suivants et pendant l'exercice 2023. Ces prévisions d'index ont été appliquées cetehs paribus
sur l'ensemble des catégories de personnel employé au sein du Comité dans les limites des cadres de
fonctionnement approuvés par la Commission de la Comptabilité. Dans ce contexte précis, la masse salariale
se décomposerait comme suit :

Membres du Comité et Greffier 764.000,00 €
Personnel administratif 2.118.000,00 €
Service d'Enquêtes 985.000,00 €

Ces montants prennent en compte les diverses mutations attendues du fait de la réglementation en vigueur
{indexations, augmentations barémiques, départs à la pension, etc.) mais ne préjugent pas par ailleurs des
dispositions qui seraient prises par la Chambre dans le cadre de la mise en œuvre des synergies (application
d'un nouveau statut, création d'un centre de services partagés, etc.).

De plus, au cours de l'exercice 2022, le Comité a introduit deux demandes d'extension du cadre auprès de la
Commission :

1. Une première demande " a été détaillée et motivée dans un courrier daté du 8 juin 2022 demandant
l'extension du cadre de 5 unités (4 service administratif (2 juristes, 1 attaché,
1 secrétaire) et 1 enquêteur Service d'Enquêtes) pour un budget actualisé (09/2022) de
510.000,00 €

2. Une seconde demande émanant de l'Organe de Recours en matière d'habilitations, d'attestations
et d'avis de sécurité dont le Comité assure la présidence et le greffe et concernant le recrutement
supplémentaire d'un juriste et d'un secrétaire pour un budget actualisé (09/2022) de 180.000,00 €.
Cette dernière demande s'appuie sur la constatation de l'accroissement important des dossiers et
du traitement administratif qui en découle :

Comité Permanent de Contrôle des services de renseignements et de sécurité
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Vast Comité van Toezicht

op de Inlichtingen- en veiligheidsdiensten

Mevrouw de Voorzitster,

Geachte leden van de Commissie,

De aan u voorgelegde begroting 2023 voor het Vast Comité I bedraagt 6.298.800 euro, dat wil zeggen een
stijging met 20,77% ten opzichte van de goedgekeurde dotatie voor 2022'. Er dient echter op gewezen te
worden dat deze stijging grotendeels het gevolg is van natuuriijke saiarisverhogingen die voortvioeien uit de
toepassing van de verschillende statutaire regels, maar vooral uit de integratie van de in 2022 (4) vastgestelde
Indexeringen en de in 2023 (3) geplande indexeringen.

Het Vast Comité I wordt namelijk hard getroffen door de inflatiedruk die zowel zljn loonmassa als aile voor
zijn functioneren noodzakelijke goederen en diensten treft. De indexering van de lonen is opgenomen in de
aan u verstrekte prognoses op basis van de tôt september 2022 bijgewerkte prognoses van het Planbureau,
zonder dat dit een garantie vormt tegen ongunstige ontwikkelingen in de daaropvolgende maanden en in
het begrotingsjaar 2023. Deze Indexprognoses zijn ceteris paribus toegepast op aile personeelscategorieën
van het Comité binnen de door de Commissie van de Comptabiliteit goedgekeurde werkingskaders. In deze
specifleke context zou de loonmassa als voigt worden uitgesplitst:

764.000,00 €

2.118.000,00 €

985.000,00 €

Littera B

Leden van het Comité en Griffler

Administratief personeel
Dienst Enquêtes

Deze bedragen houden rekening met de verschillende wijzigingen die als gevolg van de vigerende regelgeving
worden verwacht (indexering, saiarisverhogingen, pensionering, enz.) maar lopen niet vooruit op de
maatregelen die de Kamer zou nemen in het kader van de uitvoering van de synergiën (toepassing van een
nieuw statuut, oprichting van een gedeeld dienstverleningscentrum, enz.).

Bovendien heeft het Comité in de loop van het begrotingsjaar 2022 twee verzoeken tôt ultbrelding van het
kader bij de Commissie ingediend:

1. Een eerste verzoek" werd gedetallleerd en gemotiveerd in een brief van 8 juni 2022, waarin werd
verzocht om uitbreiding van het kader met 5 eenheden (4 administratieve diensten (2 Juristen, 1
attaché, 1 secretaresse) en 1 enquêteur Dienst Enquêtes) voor een geactualiseerde begroting
(09/2022) van 510 000,00 euro.

2. Een tweede verzoek'" van het Beroepsorgaan inzake veiligheidsmachtigingen, -attesten en -adviezen,
waarvan het Comité het voorzitterschap en de griffie'" waarneemt, voor de bijkomende aanwerving
van een jurist en een secretaresse voor een geactualiseerde begroting (09/2022) van 180.000,00
euro. Dit laatste verzoek is gebaseerd op de constatering dat het aantal zaken en de daaruit
voortvloeiende administratieve verwerking aanzienlijk is toegenomen:

Vast Comité van Toezicht op de Inlichtingen- en veiligheidsdiensten
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des services de renseignements et de sécurité

Organe cie Recours : nombre de dossiers
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L'accroissement constant et réel, malgré le ralentissement temporaire lié à ia pandémie de Covid,
s'amplifiera certainement à la suite du projet de loi modifiant la loi du 11 décembre 1998 relative à la
classification et aux habilitations, attestations et avis de sécurité (Chambre DOC 55/2443/001). Le Comité ne
peut que constater qu'en l'état actuel de son cadre de personnel administratif, il lui serait très difficile
d'assumer et d'assurer le travail administratif et législatif qui s'ensuivrait.

Si ces deux options sont retenues par la Commission de la Comptabilité, la masse salariale se décomposerait
comme suit :

Budget

Littera A

Littera C

Description

Membres du Comité et Greffier

Montant

Personnel

administratif

Service d'Enquêtes

Cadre actuel

Extension 1

Extension 2

Total

Cadre actuel

Extension 1

Total

764.000,00 €

2.118.000,00 €

375.000,00 €

187.000,00 €

2.680.000,00 €

985.000,00 €

135.000,00 €

1.120.000,00 €

Pour ce qui concerne les postes budgétaires touchant les autres dépenses courantes, certaines décisions
telles que les charges communes avec la Chambre (énergie, taxes, etc.) ou le parc partagé de véhicules ont
déjà été transcrites dans le présent budget mais l'évolution d'autres postes sera certainement influencée par
d'autres décisions en cours de développement (déménagement de la Commission B.I.M., réaménagement
des locaux, etc.). Dans cette optique, le Comité provisionne également le recrutement temporaire d'un
expert en matière de sécurité (Poste 0 3000) qui permettrait d'encadrer les éventuels travaux
d'aménagement et de déménagement planifiés dans le cadre des synergies afin qu'ils puissent correspondre
aux normes en vigueur pour les locaux destinés à contenir des informations et des documents classifiés.

Cette dépense ne serait envisagée que pour l'exercice 2023 et ne serait bien entendu pas activée si les projets
actuellement évoqués n'étaient pas réalisés.

Comité Permanent de Contrôle des services de renseignements et de sécurité
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op de Inlichtingen- en veiligheidsdiensten

Beroepsorgaan : aantal dossiers
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De constante en reële stijging, ondanks de tijdelljke vertraging als gevolg van de Covid-pandemie, zal zeker
toenemen als gevolg van het wetsontwerp tôt wiiziging van de wet van 11 december 1998 betreffende de
classificatie en de veiligheidsmachtigingen, -attesten en -adviezen (Kamer DOC 55/2443/001). Het Comité
kan alleen maar vaststellen dat het met zijn huidige administratieve personeel zeer moeilljk zou zijn om het
administratieve en wetgevende werk dat hierult voortvloeit op zich te nemen en te verzekeren.

Indien deze twee opties door de Commissie van de Comptabiliteit worden weerhouden, zou de loonmassa
als voigt worden uitgesplitst;

Begroting

Littera A

Littera 8

Littera C

Omschrijvïng
Leden van het Comité en Griffier

Bedrag

Administratief

personeel

DIenst Enquêtes

Huidig kader
Uitbreldlng 1

Uitbrelding 2
Totaal

Huidig kader

Uitbreiding 1

Totaal

:  I

764.000,00 €

2.118.000,00 €

375.000,00 €

187.000,00 €

2.680.000,00 €

985.000,00 €

135.000,00 €

1.120.000,00 €

Wat de begrotingsposten voor andere lopende uitgaven betreft, zijn bepaaide besiuiten zoals de
gemeenschappelijke kosten met de Kamer (energie, belastingen, enz.) of het gemeenschappelijk wagenpark
reeds In de huidige begroting opgenomen, maar de evolutie van andere posten zal zeker worden beïnvloed
door andere beslissingen die in ontwikkeling zijn (verhuizing van de B.I.M.-commissie, reorganisatie van de
lokalen, enz.). in dit verband voorziet het Comité ook In de tijdelijke aanwerving van een
veiiigheidsdeskundige (post G 3000) die moet toezien op de inrichtings- en verhuiswerkzaamheden die in het
kader van de synergiën worden gepland, zodat deze voldoen aan de normen die gelden voor lokalen die
bestemd zijn om geclassificeerde gegevens en documenten te bevatten. Deze uitgave Is alleen voorzien voor
het begrotingsjaar 2023 en wordt uiteraard niet geactîveerd indien de thans genoemde projecten niet
worden uitgevoerd.

Vast Comité van Toezicht op de inlichtingen- en veiligheidsdiensten
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Comité Permanent de Contrôle

des services de renseignements et de sécurité

Le domaine de l'Informatique a également été repris dans le périmètre des possibilités de synergies entre les
différentes institutions bénéficiant d'une dotation. Sans contester la plus-value que cela pourrait apporter,
le Comité permanent R réintroduit comme il l'a fait tors de la présentation du budget 2022 un budget
important dans ce domaine. Quel que soit le cheminement pris, la digitalisation des différents processus de
travail visant à automatiser au maximum les différents processus-métiers (enquêtes de contrôle, organe de
recours, méthodes particulières, DPA, etc.) reste essentielle pour le fonctionnement du Comité R. Cette
digitalisation doit aussi permettre de soulager le personnel opérationnel et ainsi renforcer son efficience,
source d'économie en ressources humaines, comme le suggérait par ailleurs déjà l'audit externe
(DOC 54 3418/003). Elle vise également à se mettre dans le sillage de la déclaration gouvernementale du
1®^ octobre 2020 visant à créer « une banque carrefour de la sécurité pour le partage d'informations de
manière intégrée et sécurisée » (police. Justice, OCAM, services de renseignement, cellule d'information
financière, etc.), et à accorder une attention particulière à la sécurisation des communications et du transfert
de données entre les services concernés. Le Comité R se doit d'être lui aussi en mesure de disposer des
moyens informatiques lui permettant de communiquer et de contrôler les acteurs relevant de sa sphère de
compétences. Pour concrétiser ce projet, le Comité s'appuiera sur le contrat-cadre en matière de services
ICT conclu par la Chancellerie du Premier Ministre et dont les termes permettront de rencontrer les besoins
du Comité dans ce domaine \

Il n'est pas inutile de rappeler que les informations conservées par le Comité sur ses deux réseaux
informatiques dont l'un est classifié, doivent impérativement répondre à des normes et des standards de
sécurité élevés édictés par des instances nationales et/ou internationales (Conseil National de Sécurité,
OTAN, UE, etc.).

Pour terminer, les projections fournies pour les exercices budgétaires 2024"'et 2025 sont fournies à titre
Indicatif sur base des données exploitables en notre possession actuellement notamment en ce qui concerne
la masse salariale. Certains paramètres futurs tels que l'inflation ou le développement des synergies sont
bien évidemment susceptibles de modifier profondément les données présentées.

Comme par le passé, le Comité a toujours la volonté d'exercer ses compétences de manière efficace dans le
but d'informer le Parlement le plus correctement possible et aussi d'assurer un contrôle de légalité et
d'efficacité des services de renseignements au bénéfice du Parlement et des citoyens.

' Rapport fait au nom de la Commission de la Comptabilité par M. Christian LEYSEN, DOC 55 2368/001, pp. 44-45
" Courrier du 08/06/2022 sous réf. 2022.06.193/SL/FG/pl
Courrier du 02/08/2022 sous Réf. 2022/08/1037/SL/JVB/gd
Art. 2 3' de la loi du 11 décembre 1998 organique de l'Organe de Recours en matière d'habilitations, d'attestations et d'avis de

sécurité

Cahier de charges IT18076
Les données salariales 2024 sont basées sur le dernier index prévu par le Bureau du Plan en 2023 (09/2022)
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Ook het gebied van Informatica is opgenomen in de mogelijkheden voor synergiën tussen de verschillende
dotatiegerechtigde instellingen. Zonder de meerwaarde hlervan te betwisten, dient het Vast Comité 1, net
als bij de presentatie van de begroting 2022, opnieuw een aanzienlijk budget op dit gebied in. Ongeacht de
ingeslagen weg blijft de digitalisering van de verschillende werkprocessen met het oog op een zo groot
mogelijke automatisering van de verschillende bedrijfsprocessen (controleonderzoeken, beroepsorgaan,
bijzondere methoden, DPA, enz.) essentieel voor de werking van het Vast Comité I. Deze digitalisering moet
het ook mogelijk maken het operationele personeel te ontlasten en dus efficiënter te maken, een bron van
besparingen op het gebied van personele middelen, zoals reeds door de externe audit werd gesuggereerd
(DOC 54 3418/003). Zij wil ook de verkiaring van de regering van 1 oktober 2020 volgen met tôt doel de
oprichting van "een kruispuntbank veitigheid voor de geïntegreerde en veillge uitwisseling van informatie"
(politie, justitie, OCAM, inlichtingendiensten, cel voor financiële Informatieverwerking, enz.) en bijzondere
aandacht besteden aan de beveiliging van communicaties en gegevensuitwisseling tussen de betrokken
diensten. Het Vast Comité I moet ook gebruik kunnen maken van IT-middelen om te communiceren met en
toezicht te houden op de spelers in zijn bevoegdheidsgebied. Voor de verwezenlijking van dit project zal het
Comité een beroep doen op het kadercontract voor ICT-diensten dat door de Kanselarl] van de Eerste
Minlster is gesloten en waarvan de voorwaarden toetaten tegemoet te komen aan de noden van het Comité
in dit domein^

Er wordt aan herinnerd dat de informatie die door het Comité wordt opgeslagen op zijn twee
computernetwerken, waarvan er één geclassificeerd is, moeten beantwoorden aan hoge veiligheidsnormen
die door nationale en/of internationale instanties zijn opgelegd (Nationale Veiligheldsraad, NATO, EU, enz.).

Ten slotte zijn de prognoses voor de begrotingsjaren 2024^' en 2025 ter informatie verstrekt op basis van de
bruikbare gegevens waarover wij thans beschikken, met name wat de loonkosten betreft. Bepaaide
toekomstige parameters, zoals de inflatie of de ontwikkeling van synergiën, kunnen de gepresenteerde
gegevens uiteraard grondig wijzigen.

Net als In het verleden blijft het Comité zich inzetten voor een doeltreffende uitoefening van zijn
bevoegdheden om het Parlement zo nauwkeurig mogelijk te informeren en er tevens voor te zorgen dat de
wettigheid en de doeltreffendheid van de inlichtingendiensten ten behoeve van het Parlement en de burgers
worden gecontroleerd.

' Versiag opgesteld in naam van de Commfssle van de Comptabilîtelt door Dhr. Christian LEVSEN, DOC 55 2368/001, pp. 44-45
" Brief van 08/06/2022 met referentie 2022.06.193/SL/FG/pl
'« Brief van 02/08/2022 met referentie 2022/08/1037/SL/JVB/gd

Art. 2 3' van de organieke wet van 11 december 1998 tôt oprichting van een Beroepsorgaan inzake veiligheidsmachtigingen, -
attesten en adviezen

' Bestek IT18076

De loongegevens voor 2024 zijn gebaseerd op de laatste voorziene index van het Planbureau In 2023 (09/2022)
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6. Le Médiateur fédéral 
De federale Ombudsman  

 
6.1. Comptes de l’année budgétaire 2021 
 (+ rapport de la Cour des comptes) 
 Rekeningen van het begrotingsjaar 2021 
 (+ verslag van het Rekenhof) 
 
6.2. Ajustements budgétaires  2022 
 Begrotingsaanpassingen 2022 
 
6.3. Propositions budgétaires 2023 
 Begrotingsvoorstellen 2023 
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 (+ verslag van het Rekenhof) 
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le Médiateur

fédéral

Madame Eliane Tillieux

Présidente de la Chambre des représentants
Palais de la Nation

1008-BRUXELLES

VOORZITTERSCHAP

^2-, -06- m
pRFSIDëNCë.

votre courrier du votre référence

personne de contact téléphone
Kirsten Vander Velden 02 289 27 26

notre référence

LF/kva/22/031

Bruxelles

le 24 juin 2022

adresse e-mail

klrsten.vandervetden@mediateurfederal.be

Madame la présidente,

Nous avons l'honneur de vous remettre sous ce pli les comptes de notre institution pour
l'année budgétaire 2021, tels que nous les avons approuvés à la date du 23 juin 2022.
Nous y joignons un commentaire.

Notre comptabilité affiche pour l'année budgétaire 2021 un solde créditeur (total des
recettes 2021 - total des dépenses 2021 + bonis reportés) de 551.636,62 EUR.

Vous souhaitant bonne réception de la présente, nous vous prions d'agréer. Madame la
présidente, l'expression de notre très haute considération.

Les médiateurs fédéraux,

David Baele Jérôme Aass

Annexes: Comptes 2021 + commentaire
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de federale

Ombudsman

Aan mevrouw Eliane Tillieux

Voorzitster van de Kamer van volksvertegenwoordigers
Palais der Natie

1008-BRUSSEL

LTW bericht van uw kenmerk

contactpersoon telefoon
Kirsten Vander Velden 02 289 27 26

ons kenmerk

LF/kva/22/03a

Brussel

24 juni 2022

e-mailadres

kirsten.vandervelden@federaalombudsman.be

Mevrouw de voorzitster,

Wij hebben de eer u als bijiage de rekeningen van onze instelling voor het begrotingsjaar
2021 over te maken, die door ons zijn goedgekeurd op 23 juni 2022, vergezeld van een
toelichting.

Onze rekeningen sluiten voor het begrotingsjaar 2021 af met een batig saido {totaal ont-
vangsten 2021 - totaal uitgaven 2021 + overgedragen boni) van 551.636,62 EUR.

Met de meeste hoogachting,

De federale Ombudsmannen

Jérôme Aass David Baele

Blllaaen: Rekeningen 2021 + commentaar
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le Médiateur

fédéral

COMMENTAIRE RELATIF AUX COMPTES 2021

DU MEDIATEUR FEDERAL

1. Généralité

Le compte d'exécution du budget des dépenses 2021 présente un excédent de 398.884,67 EUR,
provenant d'un solde positif de :

222.420,14 EUR en ce qui concerne l'ensemble des dépenses de personnel, médiateurs y
compris ;
160.326,05 EUR pour les autres coûts de fonctionnement, coûts financiers inclus, résultant
de coûts réels inférieurs aux estimations relatives aux bâtiments, à l'informatique, aux
relations externes et aux missions spécifiques;
16.138,48 EUR pour les dépenses de capital.

Le compte d'exécution du budget des recettes 2021 présente un excédent de 152.249,72 EUIR
provenant de recettes diverses et accidentelles.

Le résultat global de l'année budgétaire 2021 s'élève à 551.636,62 EUR, constitué pour
9.735,39 EUR du résultat budgétaire de l'année et pour 541.902,23 EUR du boni reporté de 2019.

2. Aperçu des soldes des recettes

Omschrijving Begroting 2021 Realisaties 2021 »/o Saldo

Descnpîion Budget 2021 RéaUsations 2021 % Solde

FâJR EUR EUR

LOPENDE ONWANGSTEN

RECEITES COURANTES

Financiële opbrengsten
Kevetufs ftncuiciers 0,00 0,00 0,00

Eigen ont\'angsten
B^cettes propm 0,00 1.580,39 1.580,39

Diverse en tocvallige ontvangsten
Keceties diverses e! acddeuîelks 0,00 150.669,33 150.669,-33

KAPITAALONTVANGSTEN

RECETTES DE CAPITAL

Diverse en toevaUige ont\-angsten
Keieltes diverses et accidentelles 0,00 0,00 0,00

TIU\NSFERONTVANGSTEN

RECETTES DES TRANSFERTS

Dotatic

Dotation 5.550.000,00 5.550.000,00 100,0 0,00
Transfers van andere instellingen
Transferts d'autres institutions 0,00 0,00 0,00

TOTAAL-TOTIE 5.550.000,00 5.702.249,72 100,00 152.249,72
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de federale

Ombudsman

COMMENTAAR BIJ DE REKENINGEN 2021
VAN DE FEDERALE OMBUDSMAN

1. Alg-emeen

De rekening van uitv^oering van de uitgavenbegroting 2021 toont een overschot van 398.884,67
EUR, het resultaat van een positief saldo van:

222.420,14 EUR op de globale personeelsuitgaven, met inbegrip van deze voor de
ombudsmannen;

160.326,05 EUR op de andere werkingskosten met inbegrip van de financiële kosten,
waarbij vooral de lager dan geraamde kosten voor gebouwen, informatica, externe relaties
en specifieke opdrachten een roi spelen;
16.138,48 EUR voor de kapitaaluitgaven.

De rekening van uitvocring van de onr\'angstenbcgroting 2021 toont een overschot van
152.249,72 EUR door eigen, diverse en toevallige ontvangsten.

Het globaal resultaat van het begrotingsjaar 2021 bedraagt 551.636,62 EUR, samcngestcld ait
9.735,39 EUR als begrotingsresultaat van het jaar en 541.902,23 EUR als ovcrgedragcn boni
2019.

2. Overzicht van de saldi van de ontvangsten

Omschiij\'mg Begrodng 2021 Rcalisaties 2021 % Saldo

Description Budget 2021 Réalisations 2021 % Solde

HUR HUR BUR

LOPENDE ONT\^\NGSTRN

RECE'ITES COUIU-VNTES

Financiële opbrengsten
devenus financiers 0,00 0,00 0,00

Eigen ont\'angstcn
Kecettes propm 0,00 1.580,39 1.580,39

Diverse en toevallige ontvangsten
Kecettes diverses et accidentelles 0,00 150.669,33 150.669,33

IC\PrrAAL.ONTVANGSTEN

RECETPES DE CAPITAL

Diverse en toevaUige ontvangsten
Kecettes diverses et accidentelles 0,00 0,00 0,00

TRANSFERONTVANGSTEN

RECE'ITES DES TRANSFERTS

Dotatie

Dotation 5.550.000,00 5.550.000,00 100,0 0,00
Transfers van andere instellingen
Transferts d'antres institutions 0,00 0,00 0,00
TOTAAL-TOT-iL 5.550.000,00 5.702.249,72 100,00 152.249,72
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Les recettes propres (1.580,39 EUR) sont relatives au remboursement des parts contributives des
membres du personnel dans divers avantages (boissons, tickets restaurant,...) et les recettes
diverses et accidentelles (150.669,33 EUR) reprennent principalement le coût des mises à
disposition et détachements de personnel dans d'autres collatéraux.

3. Aperçu des soldes du budget des dépenses par littera

Le solde du budget des dépenses 2021 s'élève à 398.884,67 EUR, ce qui représente un taux global
d'utilisation de 93,45 %, contre respectivement 556.654,49 EUR et 90,76 % en 2020.

Kredietsoort Littera

Begroting
2021

Realisaties

2021

% Saldo

-
-

Budget
2021

Réalisations

2021

% Solde

Type de crédit Uttera

EUR EUR EUR

Lopende uitgaven -
Dépenses courantes

A: Federale ombudsmannen

A: Médiateurs fédéraux 516.600,00 483.698,95 93,63 32.901,05

B: Personeel

jB; Personnel 5.061.600,00 4.872.080,91 96,26 189.519,09

D: Documentatie

D: Documentation 6.000,00 4.478,11 74,64 1.521,89
E: Gebouwen

E: Bâtiments 107.200,00 84.583,65 78,90 22.616,35

G: Uitrusting en onderhoud
G: Equipement et entretien 9.000,00 6.388,84 70,99 2.611,16

H: Verbruiksgoederen
H: Articles de consommation courante 4.000,00 1.205,67 30,14 2.794,33

I: Post / Telecom
l: Poste ! Télécom 15.400,00 12.643,66 82,10 2.756,34
J: Informatica en bureautica
J: Informatique et bureautique 144.000,00 131.580,53 91,38 12.419,47

L; Externe relaties

L.* Relations externs 75.100,00 51.839,80 69,03 23.260,20

M: Wagenpark
M: Voitures 19.200,00 10.054,29 52,37 9.145,71

N: Onvoorzienbare uitgaven
M: Dépenses imprévisibles 5.000,00 0,00

-
5.000,00

O: Externe medewerkers

0: Collaboration externe 42.000,00 14.333,27 34,13 27.666,73

Q: Internationale organisaties
Q: Organisations internationales 3.000,00 3.000,00 100,00 0,00

U: Specifiéke opdrachten
U : Missions spécifiques 50.000,00 0,00 50.000,00
V; Financiële uitgaven
V : Dépenses financières 600,00 66,13 11,0 533,87
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De eigen ontvangsten (1.580,39 EUR) hebben betrekking op de terugbetaling van de bijdragen van
de personeelsleden in diverse voordelen (dranken, maaltijdcheques, enz.) en de diverse en toevallige
ontvangsten (150.669,33 EUR) omvatten hoofdzakelijk de kosten van detacheringen en
terbeschikkingstellingen van personeel aan andere coUateralen.

3. Ovetzicht van de saldi van de uitgavenbegroting per littera

Het saldo op de uitgavenbegroting 2021 bedraagt 398.884,67 EUR, wat een globale
benuttingsgraad betekent van 93,45 %. In 2020 bedroeg dit respecrievelijk 556.654,49 EUR en
90,76 %.

Kredietsoort Littera

Begroting
2021

Realisaties

2021

% Saldo

- - Budget
2021

Réalisations

2021

% Solde

Type de crédit Uttera

EUK EUR BUR

Lopende uitgaven -
Dépenses courantes

A: Federale ombudsmannen

A: Médiateurs fédéraux 516.600,00 483.698,95 93,63 32.901,05
B: Personeel

B: Personnel 5.061.600,00 4.872.080,91 96,26 189.519,09
D: Documentatie

D: Documentation 6.000,00 4.478,11 74,64 1.521,89

E: Gebouwen

E: Bâtiments 107.200,00 84.583,65 78,90 22.616,35

G: Uitrusting en onderhoud
G: Equipement et entretien 9.000,00 6.388,84 70,99 2.611,16
H: Verbruiksgoederen
H: Articles de consommation courante 4.000,00 1.205,67 30,14 2.794,33
I: Post / Telecom
7; Poste f Télécom 15.400,00 12.643,66 82,10 2.756,34
J: Informatica en bureautica
J: Informatique et bureautique 144.000,00 131.580,53 91,38 12.419,47
L: Externe relaties

L; Relations extems 75.100,00 51.839,80 69,03 23.260,20
M: Wagenpark
M; Voitures 19.200,00 10.054,29 52,37 9.145,71
N: Onvoorzienbare uitgaven
M: Dépenses imprévisibles 5.000,00 0,00

-
5.000,00

O: Externe medewerkers

0; Collaboration externe 42.000,00 14.333,27 34,13 27.666,73
Q: Internationale organisaties
Q: Organisations internationales 3.000,00 3.000,00 100,00 0,00
U: Specifieke opdrachten
\J : Missions spécifiques 50.000,00 0,00 50.000,00
V: Financiële uitgaven
V : Dépenses financières 600,00 66,13 11,0 533,87
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Kredietsoort

Type de crédit

Littera

Littera

Begroting
2021

Budget
2021

Realisaties

2021

Réalisations

2021

%

%

Saldo

Solde

EUR EUR EUR

Kapitaaluitgaven -
Dépenses de capital

EE: Gebouwen

EE: Bâtiments 3.000,00 0,00 - 3.000,00

GG: Uitrusting en onderhoud
GG: Equipement et entretien 13.500,00 847,00 6,27 12.653,00

J): Informatica en bureautica
Jf: înfoi7??atique et bureautique 16.200,00 15.714,52 97,00 485,48

MM: Wagenpark
MM: Voitures 0,00 0,00 0,00

TOT/ViVL-

TOTAL

6.091.400,00 5.692.515,33 93,45 398.884,67

4. Commcntaifc par poste budgétaire

Les dépenses globales de personnel {litterae A : Médiateurs fédéraux et B : Persouue/) se retrouvent
avec un solde positif de 222.420,14 EUR, soit un taux d'utilisation de 96,01%. L'augmentation du
taux d'utilisation par rapport à l'année passée (91,72%) s'explique principalement par le paiement
des indemnités de départ du médiateur sortant.

Au niveau du /ittera D: Documentation (+ 1.521,89 EUR, 74,64%), nous avons, comme l'année
passée (économie de 1.491,01 EUR), continué à ne pas prolonger les abonnements des
périodiques juridiques les moins utilisés ce qui a permis d'à nouveau engendrer une moindre
dépense en documentation. Nous continuerons à analyser nos besoins et les synergies possibles
avec la Bibliothèque de la Chambre pour continuer à réduire ces dépenses dans les prochaines
années.

Le littera E: Bâtiments (+22.616,35, 78,90%) avait été augmenté lors de l'ajustement afin de faire
face à l'augmentation significative de la taxe régionale liée au bâtiment Forum, elle-même
consécutive à la revalorisation de son rcA'enu cadastral. L'.AER n'a néanmoins pas été réceptionné
avant fin mars et il n'a donc pas pu être imputé sur les dépenses 2021, ce qui explique la sous-
utilisation de ce littera.

Comme en 2020, la crise sanitaire a engendré des dépenses moins importantes qu'antérieurement,
du fait du télétravail généralise, sur le littera H : Articles de consommation courante (+2.794,33 EUR,
30,14%) et du fait des restrictions imposées en matière de rassemblements physiques sur le littera
E: Relations externes (+23.260,20, 69,03 %).

Les dépenses sur les litterae G: Equipement et entretien (+2.611,16, 70,99%), et I: PostefTélécom (+
2.756,34 EUR, 82,1 O^-o) restent relativement stables par rapport à l'année passée. Cela s'explique
par l'existence de contrats fixes de leasing et de télécom (0800).

Le taux d'utilisation du littera J: Informatique et bureautique de 91,38% (+ 12.419,47 F2UR) résulte
des dépenses courantes dont la prolongation annuelle de nos licences Microsoft 365 mais
également de deux gros projets informatique à savoir la consultance pour le remplacement de
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Kredietsoort Littera

Begroting
2021

Realisaties

2021

% Saldo

- - Budget
2021

Réalisations

2021

% Solde

Type de crédit Uttera

EUR EUR EUR

Kapitaaluitgaven -
Dépenses de capital

EE: Gebouwen

EE: Bâtiments 3.000,00 0,00 - 3.000,00

GG: Uitrusting en onderhoud
GG: Equipement et entretien 13.500,00 847,00 6,27 12.653,00

JJ: Informatica en bureautica
fj: Informatique et bureautique 16.200,00 15.714,52 97,00 485,48

MM: Wagenpark
MM: Voitures 0,00 0,00 0,00

TOTAAL-

TOTAL

6.091.400,00 5.692.515,33 93,45 398.884,67

4. Commentaaf per begrotingspost

De totale personeelsuitgaven {litterae A: Vederak ombudsmammi en B: Personee/) vertonen een positief
saldo van 222.420,14 euro, d.w.2. een bestedingsgraad van 96,01%. De stijging van de
benuttingsgraad ten opzichte van vorig jaar (91,72%) is voomamelijk het gevolg van de betaling
van de vertrekpremie voor de aftredende Ombudsman.

Wat betreft /iUera D: Documentatie (+1.521,89 EUR, 74,64%), hebben wij, evenals in het
voorgaande jaar (besparing van EUR 1.491,01), de abonnementen op de minst gebruikte
juridische tijdschriften opgezgd, hetgeen opnieuw tôt lagere uitgaven voor documentatie heeft
geleid. Wij zuUen onze behoeften en mogelijke synergiën met de bibliotheek van de Kamer
blijven analyseren om deze uitgaven in de komende jaren verder terug te dringen.

Uttera E: Gebouwen (+22.616,35 EUR, 78,90%) werd bij de aanpassing verhoogd om rekening te
houden met de aanzienlijke verhoging van de régionale belasting voor het Forum-gebouw, als
gevolg van de herwaardering van het kadastraal inkomen ervan. Het Aanslagbiljet werd echter
tegen eind maart nog niet ontvangen en kon derhalve niet ten laste van de uitgaven voor 2021
worden gebracht, hetgeen de onderbesteding van dit littera verklaart.

Net als in 2020 heeft de gezondheidscrisis geleid tôt lagere ui^ven dan voorheen, als gevolg van
het wijdverbreide telewerken, voor littera H: Verbndksgoederen (+2.794,33, 30,14%) en als gevolg
van de beperkingen die zijn opgelegd aan fysieke bijeenkomsten voor littera L: Externe relaties
(+23.260,20 EUR, 69,03%).

De uitgaven voor litterae G: Uitrusting en onderhoud (+2.611,16 EUR, 70,99%), en I: PostfTeleco/n
(+2.756,34 EUR, 82,10%) blijven betrekkelijk stabiel ten opzichte van vorig jaar. Dit is te wijten
aan het bestaan van vaste leasing- en telecomcontracten (0800).

De benuttingsgraad van littera J: Informatica en bureautica van 91,38% (+ 12.419,47 EUR) is het
resultaat van de lopende uitgaven, waaronder de jaarlijkse verlenging van onze Microsoft 365-
licenties, maar ook van twee grote informaticaprojecten, namelijk de consultancy voor de
vervanging van onze switches en de consultancy voor de voorbereiding van de vervanging van
Citrix door een VPN, waarvoor een herconfiguratie van onze firewall nodig is.
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nos switches et celle pour la préparation du remplacement de Citrix par un VPN, nécessitant la
reconfiguration de notre firewall.

Nous avons pu économiser sur le litîeraM: Voitures (+ 9.145,71EUR, 52,37%), d'une part suite à la
diminution des déplacements dus à la crise sanitaire et d'autre part à la non-prolongation du
leasing d'un de nos deux véhicules.

Nous n'avons pas eu besoin d'utiliser les litterae N: Dépenses imprévisibles (+5.000,00 EUR) et U :
Missions spécifiques (+50.000,00 EUR), contrairement au litteraQ: Organisations internationales (0,00 EUR,
100,0%) qui lui l'a été intégralement pour payer nos cotisations annuelles à l'Association des
Ombudsmans et Médiateurs de la Francophonie (AOAIF) et à l'Institut International de
l'Ombudsman (lOI).

Le littera 0 : Collaboration externe (+ 27.666,73 EUR, 34,13%) n'a été que partiellement utilisé en
raison du report de l'onboarding chez Persopoint et par conséquent du report de la facturation.

Les Dépensesfinancières (+533,87 EUR, 11,%) se sont limitées au coût des cartes de crédit.

Au niveau du programme d'investissement pour les bâtiments (EH: Râtiments (+ 3.000,00 EUR,
0%), nous n'avons pas eu besoin d'effectuer de dépenses.

En ce qui concerne le mobilier, le littera GG: Equipement et entretien (+ 12.653,00 EUR, 6,27%) n'a
été que légèrement utilisé, les membres du personnel ayant presque qu'exclusivement travaillés de
chez eux, la seule dépense effectuée a été l'achat d'une chaise de bureau.

Le littera JJ : Informatique et bureautique (+485,48EUR, 97%) a été presque qu'intégralement épuisé
par l'achat planifié de nos switches en fin de vie et celui de deux smartphones.
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We hebben een bespaiing kunnen realiseren op littera M: Wagenpark (+ 9.145,71 EUR, 52,37%),
enerzijds door de vermindering van het aantal verplaatsingen als gevolg van de gezondheidscrisis
en anderzijds door de niet-verlenging van de leasing van een van onze twee voertnigen.

We hoefden geen gebruik te maken van de litterae N: Onvoor^enen uitgaven (+5.000,00 EUR) en U:
Specifieke opdrachten (+50.000,00 EUR), in tegenstelling tôt littera Q: Internationale organisaties (0,00
EUR, 100,0%), dat voUedig werd gebniikt om onze jaarlijkse bijdragen te betalen aan de
Association des Ombudsmans et Médiateurs de la Francophonie (AOMF) en aan het
Intemationaal Ombudsman Instituut (lOI).

Littera 0: Externe medemrkers (+27.666,73 EUR, 34,13%) werd siechts gedeeltelijk opgebruikt als
gevolg van het uitstel van de onboarding bij Persopoint en bijgevolg van het uitstel van de
facturatie.

De Financiële uitgaven (+533,87EUR, 11,%) zijn beperkt gebleven tôt de kosten van de
kredietkaarten.

Wat betreft het investeringsprogranima, voor gebouwen (EE: GebouwenF- EUR 3.000,00, 0%),
hoefden wij geen uitgaven te doen.

Wat meubilair betreft, werd littera GG: Uitrusting en onderhoud (+ 12.653,00 euro, 6,27%) siechts in
geringe mate gebruikt, aangezien de personeelsleden bijna uitsluitend thuis werkten; de enige
uitgave was de aankoop van een bureaustoel.

Littera JJ: Informatica en bureautica (+485,48 EUR, 97%) werd bijna voUedig besteed aan de
geplande aankoop voor de vervanging van onze versleten switches en de aankoop van twee
smartphones.
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de federale

Ombudsman

Aan de heer P. Heyvaert
Secretaris Commissie comptabiliteit
Kamer van volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie 1

1008-BRUSSEL

uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk Brussel

LF/kva/22/032 24 juni 2022

contactpersoon telefoon e-mailadres
Kirsten Vander Velden 02 289 27 26 kirsten.vandervelden@federaalombudsman.be

Geachte heer,

Hierbij vindt u de rekeningen van de federale Ombudsman voor het begrotingsjaar 2021, die
door de federale Ombudsmannen zijn goedgekeurd op 23 juni 2022. Deze worden heden
met een toelichting aan de voorzitster van de Kamer van volksvertegenwoordigers
verstuurd.

Onze rekeningen siuiten voor het begrotingsjaar 2021 af met een batig saido (totaal
ontvangsten 2021 - totaal uitgaven 2021 + overgedragen boni) van 551.636,62 EUR.

Voor verdere toelichting over de gedetailleerde rekeningen met het oog op de (ontwerp)
verslaggeving voor de commissie voor de Comptabiliteit kan u steeds terecht bij mevrouw
Kirsten Vander Velden (tel : 02/289.27.26).

Met de meeste hoogachting,

c
Laurent Finet,
Administrateur

r

Blllagen: Rekeningen 2021
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Cour des comptes

Madame E. Tillieux

Présidente

Chambre des représentants
Palais de la Nation

Place de la Nation 2

1008 BRUXELLES

ZlOl -Oi- 0 \

dVHOsaaiiizyooA

-lO ■ i'i''i;r;f]^ 1
^  v-* 'ti' ^

Personne de contact:

Bénédicte Froidure

Rue de la Régence 2
B-iccc Bruxelles

T +32 2 55186 27
froidureb@ccrek.be

Votre lettre du

20 juillet 2022

Votre référence NoUe référence Date

SG/KH/CD/COR/317-22 A5-3.732.278-L1 6 octobre 2022
KAWcW'ÎSn V'T*

1^19.792.2

W" I.
W. 1

Rapport de la Cour des comptes relatif au contrôle des comptes de
l'année 2021 des Médiateurs fédéraux

Madame la Présidente,

La Cour des comptes vous transmet, en annexe, le rapport mentionné sous rubrique.

Par ordonnance

Alain BoUy
Greffier en chef

La Cour des comptes

Philippe Roland
Premier Président

Annexe : 1 rapport

01''

1/1
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Rekenhof

Mevrouw E. Ttllieux

Voorzitster van de Kamer van

Volksvertegenwoordigers
Paleisder Natie

Natieplein 2
1008 BRUSSEL

Contactpersoon:

Bénédicte Froidure

Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

T +32 2 55186 27
froidureb{â)ccrel<.be

Uw bericht van

20 juli 2022

Uw kenmerk 0ns kenmerk

SG/KH/CD/COR/317-22 A5-3.732.278-B1

Datum

6 oktober 2022

Versiag van het Rekenhof over de contrôle van de rekeningen van het jaar
2021 van de federale Ombudsmannen

Mevrouw de voorzitster.

Het Rekenhof zendt u, als bijlage, het bovenvermelde versiag.

Op last: Het Rekenhof:

Alain Bolly
Hoofdgrifïier

Philippe Roland
Eerste voorzitter

Bijlage: een versiag

lyi
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Cour des comptes

Rapport relatif au contrôle des
comptes de Tannée 2021 des
Médiateurs fédéraux

Rapport adopté par l'assemblée générale de la Cour des comptes du 6 octobre 2022
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Rekenhof

Versiag over de contrôle van de
rekeningen 2021 van de
federale Onnbudsmannen

Versiag goedgekeurd door de algemene vergadering van het Rekenhof van 6 oktober 2022
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RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES 2021 DES MÉDIATEURS FÉDÉRAUX/3

1. Préambule

Par une lettre du 20 juillet 2022, la présidente de la Chambre des représentants a transmis

les comptes 2021 des Médiateurs fédéraux à la Cour des comptes en vue de la rédaction d'un
rapport de contrôle à l'intention des membres de la commission de la Comptabilité.

2. Antécédents

2.1 Rapport de contrôle précédent

Le rapport de contrôle relatif à l'année budgétaire 2020 est inclus dans les documents

parlementaires portant la référence DOC 55 2368/002, p. 360 à 379.

2.2 Observations et recommandations formulées dans les rapports précédents

La Cour recommandait aux Médiateurs fédéraux de ne conserver en caisse que les liquidités
strictement nécessaires et en vertu du principe de non-compensation entre les recettes et les

dépenses, de ne plus comptabiliser en déduction des charges salariales mais en recettes, les

montants refacturés à différentes institutions pour des prestations effectuées par du
personnel des Médiateurs fédéraux.

2.3 Suite donnée aux observations et recommandations précitées

Alors que le solde de la caisse fin 2020 atteignait 3.249,27 euros (dont 1.304,66 euros en
devises), la Cour des comptes constate que fin 2021 celui-ci n'est plus que de 501,13 euros
(dont 288,97 euros en devises).

Elle note également que les refacturations pour la mise à disposition de personnel et pour
les prestations de la comptable ont bien été reprises en recettes dans les comptes 2021.

3. Budget

3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2021

Les crédits initiaux sollicités pour l'année budgétaire 2021 par les Médiateurs fédéraux
s'élevaient à 6.091.400 euros, financés par un montant de 5.549.500 euros à titre de dotation

et de 541.900 euros à titre de boni de l'exercice 2019 (DOC 551676/001, p. 35 à 37).

Le projet de loi contenant le budget général des dépenses pour l'année budgétaire 2021
reprenait une dotation de 5.550.000 euros. La présidente de la Chambre a proposé d'octroyer
ce montant, à titre de dotation, aux Médiateurs fédéraux. Cette proposition a été approuvée

par la commission de la Comptabilité de la Chambre des représentants en date du 30
novembre 2020 (DOC 551676/001, p. 37).

L'ajustement budgétaire, approuvé par la commission le i®' décembre 2021, a procédé à une
redistribution des crédits entre les différents postes budgétaires et n'a nécessité aucun crédit
supplémentaire (DOC 55 2368/001, p. 45 et 46 et DOC 55 2368/002 p. 381 à 393).
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VERSLAG OVER DE CONTROLE VAN DE REKENINGEN 2021 VAN DE FEDERALE OMBUDSMANNNEN /3

1. Inleiding

Met een brief van 20 juli 2022 heeft de voorzitster van de Karaer van
Volksvertegenwoordigers de rekeningen 2021 van de federale Ombudsmannen aan het
Rekenhof bezorgd met het 00g op het opstellen van een controleverslag ten behoeve van de
leden van de Commissie voor de Comptabiliteit.

2. Antecedenten

2.1 Vorîg controleverslag

Het controleverslag met betrekking tôt het begrotingsjaar 2020 is opgenomen in de
parlementaire stukken met kenmerk DOC 55 2368/002, p. 360 tôt 379.

2.2 Opmerkîngen en aanbevelingen geformuleerd in de vorige verslagen

Het Rekenhof had de federale Ombudsmannen aanbevolen om enkel de strikt noodzakelijke
liquiditeiten in kas te houden, en om de bedragen die aan diverse instellingen worden
doorgefactureerd voor prestaties uitgevoerd door personeel van de federale Ombudsmannen
niet in mindering van de loonkosten te boeken maar als ontvangsten, op grond van het
beginsel volgens hetwelk er geen compensaties mogen worden verricht tussen ontvangsten
en uitgaven.

2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkîngen en aanbevelingen

Eind 2020 beliep het kassaldo 3.249,27 euro (waarvan 1.304,66 euro in deviezen),het
Rekenhof stelt vast dat het saldo eind 2021 nog amper 501,13 euro beloopt (waarvan
288,97 6uro in deviezen).

Het Rekenhof stelt 00k vast dat de doorfacturatie wegens het ter beschikking stellen van
personeel en wegens prestaties van de rekenplichtige wel degelijk als ontvangsten werden
geboekt in de rekeningen 2021.

3. Begroting

3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2021

Voor het begrotingsjaar 2021 had de federale Ombudsmannen 6.091.400 euro aan initiële
kredieten gevraagd die werden gefinanderd met een dotatie van 5.549.500 euro en met
541.900 euro afkomstdg van het boni van boelqaar 2019 (DOC 551676/001, p. 35 tôt 37).

Het wetsontwerp tôt aanpassing van de ïJgemene uitgavenbegroting voor het jaar 2021
vermeldde een dotatie van 5.550.000 euro. De voorzitster van de Kamer stelde voor dat
bedrag als dotatie toe te kennen aan de federale Ombudsmannen. De Commissie voor de
Comptabiliteit van de Kamer van Volksvertegenwoordigers keurde dat voorstel goed op
30 november 2020 (DOC 551676/001, p. 37).
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3.2 Chiffres significatifs du budget 2021

Tableau 1 -Chiffres significatif du budget 2021 (en milliers d'euros)

Définitif Définitif Initial Définitif

2019 2020 2021 2021

Médiateurs fédéraux 555 602 332 517

Personnel 4.920 4.968 5.236 5.062

Autres dépenses courantes 429 375 486 480

Total des dépenses courantes 5.904 5.945 6.054 6.059

Total des dépenses de capital 9 82 37 32

Total général 5.913 6.027 6.091 6.091

Différence avec la période précédente +114 +64 +64

Différence exprimée en % 1,9% 1,1% 1,1%

3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget

Le budget des dépenses de l'année 2021 des Médiateurs fédéraux est financé comme suit
(DOC 551676/001, p. 35 à 37) :

Dotation 2021

Boni 2019 affecté aux dépenses 2021

5.550.000 euros

541.400 euros

6.091.400 euros

4. Comptes

4.1 Documents transmis à la Cour des comptes

Les documents transmis à la Cour des comptes en vue de la vérification de l'exécution de

l'exercice budgétaire 2021 se composent :
d'un détail des comptes d'exécution du budget 2021 (recettes et dépenses) ;
d'un état de synthèse des comptes d'exécution du budget 2021.

Les comptes 2021 des Médiateurs fédéraux ont été approuvés par les deux médiateurs, le 23
juin 2022.

4.2 Chiffres significatifs

Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d'exécution du
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l'année et cumulé) et de
l'évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi un aperçu de l'évolution
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières aimées.
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Bij de begrotingsaanpassing, die op 1 december 2021 door de Commissie werd goedgekeurd,
werden de kredieten herverdeeld over de diverse begrotingsposten en waren geen
bijkredieten nodig (DOC 55 2368/001, p. 45 en p. 46, en DOC 55 2368/002, p. 381 tôt 393).

3.2 Kemcijfers van de begroting 2021

Tabel 1 -Kemcij'fers van de begroting 2021 (in duizend euro)

Definitief

2019

Definitief

2020

Initiée!

2021

Definitief

2021

Federale Ombudsmannen 555 602 332 517

Personeel 4.920 4.968 5.236 5.062

Andere lopende uitgaven 429 375 486 480

Totaal van de lopende uitgaven 5.904 5.945 6.054 6.059

Totaal van de kapitaaiuitgaven 9 82 37 32

Algemeen totaal 5.913 6.027 6.091 6.091

Verschil met de vorige période +114 +64 +64

Procentueel verschil 1,9% 1,1% 1,1%

3.3 Beslissîngen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers m.b.t. de
begroting

De uitgavenbegroting 2021 van de federale Ombudsmannen wordt als volgt gefinancierd
(DOC 551676/001, p. 35 tôt 37):

4-

4.1

Dotatie 2021

Boni 2019 bestemd voor de uitgaven 2021

Rekeningen

Docmnenten bezorgd aan het Rekenhof

5.550.000 euro

541.400 euro

6.091.400 euro

De documenten die aan het Rekenhof werden bezorgd met het 00g op de contrôle van de
uitvoering van het begrotingsjaar 2021, omvatten:

- gedetailleerde rekeningen van uitvoering van de begroting 2021 (ontvangsten en
uitgaven);

- een samenvattend overzicht van de rekeningen van uitvoering van de begroting
2021.

De twee ombudsmannen hebben de rekeningen 2021 van de federale Ombudsmaimen op 23

juni 2022 goedgekeurd.
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Tableau 2-ChIffres significatif du compte d'exécution du budget des dépenses 2021 (en milliers d'euros)

Budget Dépenses Taux

définitif réalisées d'utilisation

Solde ■

budgétaire 1

Médiateurs fédéraux 517 484 94% 33

Personnel 5.062 4.872 96% 190

Autres dépenses courantes 480 320 67% 160

Total des dépenses courantes 6.059 5.676 94% 383

Total des dépenses de capital 32 16 50% 16

Total général des dépenses 6.091 5.692 93% 399

Tableau 3 -Chiffres significatifs du compte d'exécution du budget des recettes 2021 (en milliers d'euros)

Budget Recettes

définitif réalisées

Taux dé

réairsatîon

Écart 1
Dotation 5.550 5.550 100% -

Recettes courantes - 152 - +152

Total général des recettes 5.550 5.702 100% +152

Tableau 4 - Résultat budgétaire de l'année 2021 (en milliers d'euros)

Montants

Recettes 5.702

Dépenses 5.692

Résultat budgétaire 2021 10

Tableau 5 - Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 (en milliers d'euros)

Montants

Solde cumulé au 31 décembre 2020 1.099

Solde de l'année budgétaire 2021 10

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021 1.109

Une partie du boni au 31 décembre 2021 de 1.108.815,71 euros, a déjà été affectée de la manière
suivante : 557.179,09 euros affectés au budget 2022 des Médiateurs fédéraux (DOC 55
2368/001, p. 46-47)(boni 2020).

Il reste par conséquent un montant disponible de 551.636,62 euros.

Tableau 6- Évolution des disponibilités financières (en euros)

2019 2020 2021

Solde cumulé des comptes bancaires 591.159,40 800.670,11 646.318,64

Opérations en cours d'exécution 1.158,52 -11.147,06 -

Solde de caisse 2.297,11 3.249,27 501,13

Total des disponibilités financières 594.615,03 792.772,32 646.819,77
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4.2 Kemcijfers

In de hiemavolgende tabellen worden de kemcijfers weergegeven van de
uitvoeringsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het

begrotingsresultciat (van het jaar en gecumuleerd) en van de evolutie van de financiële
middelen. Tevens wordt een overzicht gegeven van de evolutie van de belangrijkste uitgaven-
en ontvangstenposten over de laatste drie jaren.

Tabel 2 • Kemcijfers van de rekenlng van uitvoering van de uitgavenbegroting 2021 (In duizend euro)

Definitiève Gerealîiseerde Aanwendings- Begrotmgs-

begroting uitgaven percentage saido

Federale Ombudsmannen 517 484 94% 33

Personeel 5.062 4.872 96% 190

Andere lopende uitgaven 480 320 67% 160

Totaal van de lopende 6.059 5.676

uitgaven

940/0 383

Totaal van de 32 16

kapitaaiultgaven

5O0/0 16

Algemeen totaal van de 6.091 5.692

uitgaven

930/0 399

label 3 - Kemcijfers van de rekening van uitvoering van de ontvangstenbegroting 2021 (in duizend euro)

Definitleve Gereaiiseerde

beqrotinq ontvanqsten

Realisatie-

percentaqe

Verschil ̂
Dotatle 5.550 5.550 100% -

Lopende ontvangsten - 152 - +152

Algemeen totaal van de 5.550 5.702

ontvangsten

lOOo/o +152

TabeiA-Begrotingsresultaatvan hetjaar202i(in duizend euro)

Bedcag

Ontvangsten 5.702

Uitgaven 5.692

Begrotingsresultaat 2021 10

Tabel 5-Gecumuleerd begrotingsresultaatop3idecember202i(in duizend euro)

Bedrag

Gecumuleerd saido per 31 december 2020 1.099

Saido van het begrotingsjaar 2021 10

Gecumuleerd begrotingsresultaat per 31 december 2021 1.109
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Le résultat financier^ (-H5'952.55 euros) a pu être réconcilié avec le résultat budgétaire
(+9.734,39 euros) sur la base de l'évolution des dettes et créances (+21.243,36 euros) et des
comptes de régularisation, principalement les charges à reporter et les produits acquis
(-176.930,30 euros).

Les opérations en cours d'exécution, comptabilisées fin 2020, sont des paiements encodés fin
2020 et validés début 2021.

Le solde de caisse se ventile en 212,16 euros pour la caisse en euros et 288,97 euros pour la
caisse en devises.

Tableau 7 - Évolution des principales dépenses et recettes (compte d'exécution du budget) (en milliers d'euros)

1
2019 2020 2021

Dépenses

Médiateurs fédéraux 316 413 484

Personnel 4.692 4.696 4.872

Autres dépenses courantes 361 288 320

Total des dépenses courantes 5.369 5.397 5.676

Total des dépenses de capital 2 73 16

Total général des dépenses 5.371 5.470 5.692

Recettes

Dotation 5.381 5.684 5.550

Recettes courantes 0 0 152

Transfert d'autres institutions 106 0 0

Total général des recettes 5.487 5.684 5.702

4.3 Dépassements de crédits

Il n'y a pas de dépassement du budget en 2021.

5. Examen des comptes

Après avoir :
•  vérifié la situation financière au 31 décembre;
•  réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier;
•  examiné la comptabilisation des recettes;
•  contrôlé, par sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées ou

liquidées au cours de l'exercice budgétaire;

' L'évolution des disponibilités financières entre le i"janvier et le 31 décembre 2021.
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Een deel van het boni van 1.108.815,71 euro op 31 december 2021 werd reeds als volgt bestemd:

557-i79>09 euro voor de begroting 2022 van de federale Ombudsmannen (DOC 55 2368/001,
p. 46-47)(bom 2020).

Bijgevolg blijft een beschikbaar bedrag van 551.636,62 euro over.

Tabel 6 - Evoiutie van de financîële mîddelen (in euro)

2019 2020 2021

Gecumuleerd saido van de bankrekeningen 591.159,40 800.670,11 646.318,64

Uitstaande overschrijvingen 1.158,52 -11.147,06 -

Kassaldo 2.297,11 3.249,27 501,13

Totaal van de fmanciële mîddelen 594.615,03 792.772,32 646.819,77

Het financieel resultaat' (-145-952,55 euro) kon worden gereconcilieerd met het
begrotingsresultaat (+9.734,39 euro) op basis van de evoiutie van de schulden, van de
vorderingen (+21.243,36 euro) en van de overlopende rekeningen, voornamelijk de over te
dragen kosten en de verworven opbrengsten (-176.930,30 euro).

De uitstaande overschrijvingen, geboekt eind 2020, zijn betalingen die eind 2020 werden
ingevoerd en die begin 2021 werden gevalideerd.

Het kassaldo is uit te splitsen in 212,16 euro voor de kas in euro en 288,97 euro voor de kas

met deviezen.

Tabel 7- Evoiutie van de beiangrijkste uitgaven en ontvangsten (rekening van uitvoering van de begroting) (in
duizend euro)

2019 2020 2021

Uitgaven

Federale Ombudsmannen 316 413 484

Personee! 4.692 4.696 4.872

Andere iopende uitgaven 361 288 320

TotaaJ van de Iopende uitgaven 5.369 5.397 5.676

Totaal van de kapitaaJultgaven 2 73 16

Aigemeen totaal van de uitgaven 5,371 5.470 5.692

Ontvangsten

Dotatle 5.381 5.684 5.550

Lopende ontvangsten 0 0 152

Overdracht van andere Instellingen 106 0 0

Aigemeen totaal van de ontvangsten 5.487 5.684 5.702

' De evoiutie van de beschikbare financiële middelen tussen ijanuari en 31 december 2021.
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La Cour des comptes est d'avis que les comptes présentés s'appuient sur des documents

justificatifs fiables et qu'ils donnent une image complète et fidèle des opérations de recettes

et de dépenses ainsi que de la situation de trésorerie.

6. Constatations et recommandations

La Cour des comptes estime que les comptes présentés ont été établis sur la base d'une
organisation comptable appropriée.

7. Synthèse

Les opérations des Médiateurs fédéraux pour l'année 2021 peuvent être arrêtées comme suit
(en euros) :

Recettes réalisées

Dotation

Recettes courantes

Dépenses réalisées

Dépenses courantes

Dépenses de capital

Résultat budgétaire de l'année 2021

Résultat budgétaire cumulé au début de l'année 2021

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2021

5.550.000,00

152.249,72

-5.675.953,81

-16.561,52

5.702.249,72

-5.692.515,33

9.734,39

1.099.081,32

1.108.815,71

Le résultat budgétaire cumulé de 1.108.815,71 euros est composé comme suit :

Montant déjà affecté au budget 2022 des Médiateurs fédéraux : 557-179.09 euros

Montant disponible 551.636,62 euros
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4.3 Kredietoverschrijdingen

In 2021 zijn er geen kredietoverschrijdingen.

5. Nazicht van de rekeningen

Na:

•  de financiële toestand op 31 december te hebben geverifieerd;
•  een reconciliatie van het begrotingsresultaat en van het financieel resultaat te hebben

uitgevoerd;
•  de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht;
•  via steekproeven en gekniiste contrôles de uitgaven te hebben gecontroleerd die in de

loop van het begrotingsjaar werden aangerekend en/of verefFend;

is het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op betrouwbare
verantwoordingsstukken en een volledig getrouw beeld geven van de ontvangsten- en

uitgavenveirichtingen alsmede van de thesaurietoestand.

6. Vaststellingen en aanbevelingen

Het Rekenhof is van oordeel dat de voorgelegde rekeningen werden opgesteld op basis van

een adéquate boekhoudorganisatie.

7. Samenvatting

De verrichtingen van de federale Ombudsmannen voor het jaar 2021 kunnen als volgt worden

afgesloten (bedragen in euro):

Gerealiseerde ontvangsten 5.702.249,72

Dotatie 5.550.000,00

Lopende ontvangsten 152.249,72

Gerealiseerde uitgaven -5.692.515,33

Lopende uitgaven -5.675.953,81

Kapitaaiuitgaven -16.561,52

Begrotingsresultaat voor het jaar 2021 9.734,39

Gecumuleerd begrotingsresultaat bij het begin van het 1.099.081,32

jaar 2021

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2021 1.108.815,71
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Het gecumuleerd begrotingsresultaat van 1.108.815,71 euro bestaat uit:

het reeds voor de begroting 2022 van de federale Ombudsmannen

bestemde bedrag: 557-i79>09 euro

Beschikbaar bedrag 551.636,62 euro
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Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport.
Er bestaat 00k een Nederlandse versie van dit versiag.

ADRESSE

Gourdes comptes
Rue de la Régence 2
B-iooo Bruxelles

TÉL.

+3225518111

FAX

+3225518622

ww/w.courdescomptes.be
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Er bestaat ook een Franse versie van dit verslag.
// existe aussi une versionfrançaise de ce rapport.

ADRES

Rekenhof

Regentschapsstraat 2
B-1000 Brussel

TEL.

+322.5518111

FAX

+32 2.55186 22

www.rekenhof.be
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6.2. Ajustements budgétaires 2022 
 Begrotingsaanpassingen 2022 
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le Médiateur

fédéral
' 'i -03- 2022

PRESIDENCE
2., , CJ : ^ S i
O -iJ 4i O O '<y 7

Madame Ellane Tlllieux

Présidente de la Chambre des représentants
Palais de la Nation

1008-BRUXELLES

KAMcflVAN Vd;.K«:vfnTCijFNWnORttûfnS
ViNifJiGIt

Sfr;RC

1E.C3.2022
CHAMSee OÊb «LHHcGfcNrANfS

Of BEEGtOoe

votre courrier du

personne de contact
Laurent Finet

votre référence

téléphone
02 289 27 08

notre référence

LF/kva/22/019

Bruxelles

Le 14 mars 2022

adresse e-mail

laurent.flnet@mediateurfederal.be

Madame la présidente,

Nous avons l'honneur de vous remettre sous ce pli notre projet d'ajustement du budget
pour l'année budgétaire 2022, accompagné de nos commentaires.

Vous souhaitant bonne réception de la présente, nous vous prions d'agréer. Madame la
présidente, l'expression de notre très haute considération.

Les médiateurs fédéraux,

David Baele Jérôme Aass

Annexes: proposition d'ajustement 2022 + commentaires Or:
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de federale

Ombudsman

Aan Mevrouw Eliane Tlllieux

Voorzitster van de Kamer van volksvertegenwoordigers
Paleis der Natie

1008-BRUSSEL

uw bericht van

contactpersoon
Laurent Finet

uw kenmerk

telefoon

02 289 27 08

ons kenmerk

LF/kva/22/018

Brussel

14 maart2022

e-mailadres

laurent.finet@federaalombudsman.b0

Mevrouw de voorzitster,

Wij hebben de eer u als bijiage het voorstel van begrotingsaanpassing van de federale
Ombudsman over te maken voor het begrotingsjaar 2022, met een begeleidende
commentaar.

Met de meeste hoogachting,

De federale ombudsmannen,

Jérôme Aass David Baele

Biilaqen : Voorstel van begrotingsaanpassing + commentaar
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TOELICHTING BIT DE

BEGROTING 2022 (EERSTE AANPASSING

VAN DE FEDERALE OMBUDSMAN

1. Algemeen

De dotatie werd door de Kamer van

Volksvertegenwoordigers voor het begrotingsjaar
2022 op 5.588.000,00 EUR vastgelegd (DOC 55
2368/001).

Het bedrag van deze dotatie houdt geen rekening
met de indexering van de salarissen die in februari
2022 beeft plaatsgevonden, noch met de voor
april 2022 aangekondigde indexering.

De eerste aanpassing die door het CoUege van
federale ombudsniannen aan de administratie
Begroting en Contrôle van de FDD Financiën
werd meegedeeld (afd. 33.4) als indexering ten
opzichte van de initiële begroting 2022 komt
overeen met een eenmalige indexering van 2% op
de personeelskredieten.

Na analyse van onze verwachte uitgaven voor dit
jaar beperken wij ons voorlopig tôt dit verzoek,
dat beperkt blijft tôt 2% van de
personeelskredieten (5.506.500,00 EUR), wat
overeenkomt met een verhogingvan 110 kEUR.

De huidige aanpassing omvat derhalve alleen een
vethoging van de uitgavenbegroting ten
gevolge van de indexering van de salarissen.

Het totale bedrag van de gevraagde kredieten
bedraagt aldus 6.254.500,00 EUR en het totale
bedrag van de ontvangsten 5.698.000,00 EUR De
overgedragen boni 2020 blijft vastgesteld op
557.179,09 EUR.

Volgende tabel geeft voor het geheel van de
uitgaven een overzicht van de aanpassing van de
begroting 2022.

COMMENTAIRE CONCERNANT LE

BUDGET 2022 (PREMIER ATUSTEMENT;t
DU MEDIATEUR FEDERAL

1. Généralités

été fixée par la Chambre des
pour l'année budgétaire 2022 à

La dotation a

représentants
5.588.000,00 EUR pOC 55 2368/001).

Le montant de cette dotation ne tient pas compte
de l'indexation des salaires intervenue en février

2022, ni de celle annoncée pour le mois d'avril
2022.

Le premier ajustement communiqué à
l'administration Budget et Contrôle de gestion du
SPF Finances par le Collège des médiateurs
fédéraux (div. 33.4) à titre d'indexation par rapport
au budget initial 2022 correspond à une seule
indexation de 2% sur les crédits de personnel.

Après analyse de nos dépenses escomptées pour
cette année, nous nous limitons pour l'instant à
cette demande limitée à 2% des crédits de

personnel (5. 506.500,00 EUR) ce qui correspond
à une augmentation de 110 kEUR.

Le présent ajustement ne comprend donc pour le
budget des dépenses qu'une augmentation
consécutive à l'indexation des salaires.

Le montant total des crédits demandés s'élève dès

lors à 6.254.500,00 EUR et celui des recettes, à
5.698.000,00 EUR. Le boni reporté de 2020 reste
fixé à 557 179,09 EUR.

Le tableau suivant donne, pour l'ensemble des
dépenses, une synthèse de l'ajustement du budget
2022.

Kredietsoort

Type de crédit

Aanvankelijke verleende
kredieten 2022

Crédits 2022 alloués

inidalement

Kredieten T" aanpassing 2022

Crédits T'ajustement2022

Lopende uitgaven —
Dépenses courantes

6.123.500,00 6.233.500,00

Kapitaaluitgaven -
Dépenses de capital

21.000,00 21.000,00

TOTAAL-TOTAL 6.144.500,00 6.254.500,00
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De kredietaanpassingen blijven beperkt tôt de
litlerae A: Federale omhudsmannen en B: Personeel,
zoals blijkt. uit onderstaande tabel, waarin de
aangepaste kredieten voor 2022 worden
vergeleken met de oorspronkelijk voor 2022
toegekende kredieten.

AUeen deze twee litterae die betrekking hebben op
de personeelskredieten vertonen een stijging. Aile
andere Utterae blijven ongewijzigd.

Les ajustements de crédits sont limités aux litterae
A : Médiateurs fédéraux et B : Personnel tels que repris
dans le tableau ci-après, lequel établit tme
comparaison entre les crédits ajustés de 2022 et les
crédits initiaux octroyés pour 2022.

Seuls ces deux litterae reprenant des crédits de
personnel présentent une augmentation. Tous les
autres litterae restent inchangés.

Kredietsoort Iittera

Vermindering to.v.
aanvankelijk verleende

kredieten 2022

Diminution

par rapport aux crédits
2022 alloués

initialement

Verhoging to.v.
aanvankelijk verleende

kredieten 2022

Augmentation par
rapport aux crédits 2022

alloués initialement

Type de crédit Uttera EUR EUR

Lopende ui^ven -
Dépenses courantes

A: Federale omhudsmannen

A: Médiateurs fédéraux 0,00 6.500,00
B: Personeel

B: Personnel 0,00 103.500,00

(...)
Kapitaaluitgaven -
Dépenses de capital

(...)
0,00 0,00

TOTKhL-TOTAL 0,00 110.000,00
SALDO - SOLDE 0,00 110.000,00

2. Toelichting van de uitgaven perJittera

Préambule

Wij zuUen in de loop van het jaar analyseren of de
vermindering van de ui^ven ten gevolge van een
medisch pensioen, dus niet gepland, begin 2022,
alsmede de besparingen ten gevolge van de
geleidelijke opvulling van ons operationeel kader na
eerdere vertrekken, ons in staat zuUen stellen de
kosten van de extra indexering vanaf april op te
vangen en het verzoek om een nieuwe aanpassing
dus afhankelijk te maken van een reële, eerder dan
een theoretische, behoefte.

De verhoging van de gevraagde kredieten ten
gevolge van de indexering met 2% van de
salarissen (+110 kEUR), die overeenkomt met de
indexering van februari, moet evenredig worden

2. Commentaire des dépenses par îittera

Préambule

Nous analyserons en cours d'année si la
diminution des dépenses résultant d'ime pension
pour raisons médicales, donc non planifiée, début
2022, ainsi que de l'économie consécutive au
comblement progressif de notre cadre
opérationnel suite aux départs antérieurs, nous
permettra d'absorber le coût de l'indexation
supplémentaire à partir d'avril et d'ainsi
subordonner la sollicitation d'un nouvel

ajustement à un besoin réel plutôt que théorique.

L'augmentation des crédits sollicités suite à
l'indexation de 2% des salaires (+110 kEUR)
correspondant à l'indexation de février est à
répartit proportionnellement entre les litterae A :
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verdeeld tussen de litUrae A: Federale omhudsmannen

en B: Personeel

2.1. lj)pende uitçaven

De verhoging van de kredieten voor littera A:
Federale omhudsmannen ten gevolge van de indexering
komt overeen met 6.500,00 EUR.

Voor littera B: Personeel komt het overeen met een

bedragvan 103.500,00 EUR.

De andere litterae van de lopende uitgaven blijven
onveranderd.

2.2 Kûpitaaluitçaven

De litterae van de. kapitaaluitgaven blijven ook
onveranderd.

Médiateurs fédéraux et B : Personnel

2.1. Dépenses courantes

L'augmentation des crédits pour le littera A :
Médiateurs fédéraux résultant de l'indexation
correspond à 6.500,00 EUR.

Celle pour le littera B : Personnel correspond à \in
montant de 103.500,00 EUR.

Les autres litterae des dépenses courantes restent
inchangés.

2.2 Dépenses de capital

Les litterae des dépenses de capital restent
également inchangés.
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6.3. Propositions budgétaires 2023 
 Begrotingsvoorstellen 2023 
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le Médiateur
fédéral

Madame Eliane Tillieux
Présidente de la Chambre des représentants
Palais de la Nation
1008-BRUXELLES

VOORZITTERSCHAP
20 -10- 2022

.  presidencf

votre courrier du votre référence

personne de contact téléphone
Laurent Finet 02 289 27 08

notre référence
LF/kva/22/113

Bruxelles
le 19 octobre 2022

adresse e-mail
laurent.finet@mediateurfederai.be

Madame la présidente,

Nous avons l'honneur de vous remettre sous ce pli la nouvelle version de notre projet de
budget pour l'année budgétaire 2023, accompagné de son commentaire.

Nous vous remercions de bien vouloir inscrire la discussion de ce document à l'ordre du
jour de la commission de la Comptabilité de la Chambre.

Les documents seront conformément aux instructions également envoyés par courriel au
secrétariat de la commission.

Vous souhaitant bonne réception de la présente, nous vous prions d'agréer, Madame la
présidente, l'expression de notre très haute considération.

Les médiateurs fédéraux.

David Baele Jérôme Aass

Annexes
Proposition adaptée de budget 2023
Commentaire adapté
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de federale

Ombudsman

Aan Mevrouw Eliane Tillieux

Voorzitster van de Kamer van volksvertegenwoordigers
Palais der Natie

1008-BRUSSEL

uw bericht van

contactpersoon
Laurent Finet

uw kenmerk

telefoon

02 289 27 08

ons kenmerk

LF/kva/22/114

Brussel

19 oktober2022

e-mailadres

taurent.finet@federaalombudsman.be

Mevrouw de voorzitster,

Wij hebben de eer u als bijiage de nieuwe versie van het begrotingsvoorstel van de
federale Ombudsman over te maken voor het begrotingsjaar 2023 met een begeleidende
commentaar.

Wij verzoeken u de bespreking van dit document op de agenda van de commissie voor
de Comptabiliteit van de Kamer te willen inschrijven.

De documenten worden overeenkomstig de instructies ook per mail naar het
commisssiesecretariaat gestuurd.

Met de meeste hoogachting,

De federale ombudsman

Jérôme Aass David Baele

Blilaoen

Begrotingsvoorstel 2023
Comrnentaar

DOC 55 3050/002 457



d
e
 f
e
d
e
r
a
l
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n
 /
 l
e
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
é
d
é
r
a
l

S
Y
N
T
H
E
S
E
 V
A
N
 D
E
 B
E
G
R
O
T
I
N
G
 2
0
2
3
 /
 S
Y
N
T
H
E
S
E
 D
U
 B
U
D
G
E
T
 2
0
2
3

O
N
T
V
A
N
G
S
T
E
N

R
E
C
E
T
T
E
S

2
0
2
1

Ui
tg

ev
oe

rd

R
é
a
l
i
s
é

2
0
2
2

Aa
nv

an
ke

li
jk

In
it
ia
l

2
0
2
3

Aa
nv
an
ke
li
jk

In
it
ia
l

U
I
T
G
A
V
E
N

D
E
P
E
N
S
E
S

2
0
2
1

Ui
tg
ev
oe
rd

R
é
a
l
i
s
é

2
0
2
2

Aa
nv

an
ke

li
jk

In
it
ia
l

2
0
2
3

Aa
nv

an
ke

li
jk

In
it
ia
l

L
o
p
e
n
d
e
 o
nt

va
ng

st
en

R
e
c
e
t
t
e
s
 c
o
u
r
a
n
t
e
s

1
5
2
.
2
4
9
,
7
2

0
,
0
0

0
,
0
0
L
o
p
e
n
d
e
 u
it
ga
ve
n

D
é
p
e
n
s
e
s
 c
ou
ra
nt
es

5
.
6
7
5
.
9
5
3
,
8
1

6
,
1
2
3
.
5
0
0
,
0
0

7
,
7
2
4
.
0
0
0
,
0
0

Ka
pi
ta
ai
on
tv
an
gs
te
n

Re
ce

tt
es

 d
e
 c
ap

it
al

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

Ka
pi

ta
ai

ui
tg

av
en

D
é
p
e
n
s
e
s
 d
e
 c
ap

it
al

1
6
.
5
6
1
,
5
2

2
1
.
0
0
0
,
0
0

4
8
.
5
0
0
,
0
0

Tr
an

sf
er

on
tv

an
gs

te
n

R
e
c
e
t
t
e
s
 d
e
 t
r
a
n
s
f
e
r
t
s

5
.
5
5
0
.
0
0
0
,
0
0

5
.
6
5
1
.
0
0
0
,
0
0

7
.
2
2
1
.
0
0
0
,
0
0
Tr
an
sf
er
ui
tg
av
en

D
é
p
e
n
s
e
s
 d
e
 t
ra
ns
fe
rt
s

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

To
ta

al
 v
a
n
 d
e
 o
n
t
v
a
n
g
s
t
e
n

T
o
t
a
l
 d
e
s
 r
e
c
e
t
t
e
s

5
.
7
0
2
.
2
4
9
,
7
2

5
.
6
5
1
.
0
0
0
,
0
0

7
.
2
2
1
.
0
0
0
,
0
0
To

ta
al

 v
a
n
 d
e
 u
it

ga
ve

n

To
ta
l 
d
e
s
 d
é
p
e
n
s
e
s

5
.
6
9
2
.
5
1
5
,
3
3

6
.
1
4
4
.
5
0
0
,
0
0

7
.
7
7
2
.
5
0
0
,
0
0

Be
gr

ot
in

gs
re

su
lt

aa
t 
va
n 
he

t 
ja

ar
Ré
su
lt
at
 b
ud

gé
ta

ir
e 
d
e
 l
'e
xe
rc
ic
e

9
.
7
3
4
,
3
9

-
4
9
3
.
5
0
0
,
0
0

-
5
5
1
.
5
0
0
,
0
0

Ov
er

ge
dr

ag
en

 b
on
i 
n-

2
Bo
ni
 r
ep
or
té
 n
-2

5
4
1
.
9
0
2
,
2
3

5
5
7
.
1
7
9
,
0
9

5
5
1
.
6
3
6
,
6
2

O
v
e
r
g
e
d
r
a
g
e
n
 b
on
i 
n
 -
1

Bo
ni
 r
ep
or
té
 n
-1

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

Gl
ob
aa
l 
re
su
lt
aa
t 
n
a
 a
fi

oo
p 
v
a
n
 h
et
 j
aa

r
Ré
su
lt
at
 g
lo
ba
l 
a
u
 t
er

me
 d
e
 l
'e
xe
rc
ic
e

5
5
1
.
6
3
6
,
6
2

6
3
.
6
7
9
,
0
9

1
3
6
,
6
2

d
e
 f
e
d
e
r
a
l
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n

Sy
nt
hè
se
 v
an
 d
e
 b
eg

ro
ti

ng
 2
0
2
3

le
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
é
d
é
r
a
l

Sy
nt

hè
se

 d
u
 b
ud

ge
t 
2
0
2
3

458 DOC 55 3050/002



d
e
 f
e
d
e
r
a
l
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n
 /
 l
e 
M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
é
d
é
r
a
l

O
N
T
V
A
N
G
S
T
E
N
B
E
G
R
O
T
I
N
G
 2
0
2
3
/
 B
U
D
G
E
T
 D
E
S
 R
E
C
E
T
T
E
S
 2
0
2
3

O
M
S
C
H
R
I
J
V
I
N
G

2
0
2
1

Ul
tg
ev
oe
rd

R
é
a
l
i
s
é

2
0
2
2

Aa
nv
an
ke
li
jk

In
it
ia
l

2
0
2
3

Aa
nv
an
ke
li
jk

In
it
ia
l

D
E
S
C
R
I
P
T
I
O
N

Fi
na

nc
lë

le
 o
pb
re
ng
st
en

0
,
0
0

0,
00

0
,
0
0
R
e
v
e
n
u
s
 f
i
n
a
n
c
i
e
r
s

Ei
ge

n 
on
tv
an
gs
te
n

1.
58

0,
39

0
,
0
0

0
,
0
0
Re

ce
tt

es
 p
ro
pr
es

Di
ve

rs
e 
e
n
 t
oe

va
ll

lg
e 
on

tv
an

gs
te

n
1
5
0
.
6
6
9
,
3
3

0
,
0
0

0
,
0
0
R
e
c
e
t
t
e
s
 d
i
v
e
r
s
e
s
 e
t
 a
c
c
i
d
e
n
t
e
l
l
e
s

To
ta

al
 v
a
n
 d
e
 l
o
p
e
n
d
e
 o
n
t
v
a
n
g
s
t
e
n

1
5
2
.
2
4
9
,
7
2

0
,
0
0

0
,
0
0

T
o
t
a
l
 d
e
s
 r
e
c
e
t
t
e
s
 c
o
u
r
a
n
t
e
s

Ka
pi

ta
ai

on
tv

an
gs

te
n

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
Re

ce
tt

es
 d
e
 c
ap

it
al

To
ta
al
 v
a
n
 d
e
 k
ap
it
aa
io
nt
va
ng
st
en

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

To
ta
l 
d
e
s
 r
ec
et
te
s 
d
e
 c
ap

it
al

T
I
T
E
L
 I
II

: 
T
R
A
N
S
F
E
R
O
N
T
V
A
N
G
S
T
E
N
 /
 T
I
T
R
E
 I
II

: 
R
E
C
E
T
T
E
S
 D
E
 T
R
A
N
S
F
E
R
T
S

D
o
t
a
t
i
e

5.
55
0.
00
0,
00

5
.
6
5
1
.
0
0
0
,
0
0

7.
22

1.
00

0,
00

D
o
t
a
t
i
o
n

Tr
an

sf
er

s 
v
a
n
 a
n
d
e
r
e
 i
ns

te
ll

in
ge

n
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
T
r
a
n
s
f
e
r
t
s
 d
'
a
u
t
r
e
s
 i
ns

ti
tu

ti
on

s

To
ta
al
 v
a
n
 d
e
 t
ra
ns
fe
ro
nt
va
ng
st
en

5
.
5
5
0
.
0
0
0
,
0
0

5.
65
1.
00
0,
00

7.
22

1.
00

0,
00

T
o
t
a
l
 d
e
s
 r
e
c
e
t
t
e
s
 d
e
 t
r
a
n
s
f
e
r
t
s

5.
70

2.
24

9,
72

5.
65
1.
00
0,
00

7.
22
1.
00
0,
00

d
e
 f
e
d
e
r
a
l
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n

On
tv
an
gs
te
nb
eg
ro
ti
ng
 2
0
2
3

le
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
é
d
é
r
a
l

B
u
d
g
e
t
 d
e
s
 r
ec

et
te

s 
2
0
2
3

DOC 55 3050/002 459



d
e
 r
e
d
e
r
a
i
e
 u
m
D
u
d
s
m
a
n
 /
 l
e
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 t
e
d
e
r
a
i

U
I
T
G
A
V
E
N
B
E
G
R
O
T
I
N
G
 2
0
2
3
 /
 B
U
D
G
E
T
 D
E
S
 D
E
P
E
N
S
E
S
 2
0
2
3

A
r
t
i
k
e
l

A
r
t
i
c
l
e

O
M
S
C
H
R
I
J
V
I
N
G

2
0
2
1

Ui
tg
ev
oe
rd

R
é
a
l
i
s
é

2
0
2
2

Aa
nv
an
ke
ii
jk

In
it

ia
l

2
0
2
3

Aa
nv
an
ke
ii
jk

in
it
ia
i

D
E
S
C
R
I
P
T
I
O
N

T
I
T
E
L
I
 :
 L
O
P
E
N
D
E
 U
I
T
G
A
V
E
N
 /
 T
I
T
R
E
 1
 :
 D
E
P
E
N
S
E
S
 C
O
U
R
A
N
T
E
S

A
 ;
 F
E
D
E
R
A
L
E
 O
M
B
U
D
S
M
A
N
N
E
N
 /
 M
E
D
I
A
T
E
U
R
S
 F
E
D
E
R
A
U
X

A
 1
0
0
0

L
o
o
n
m
a
s
s
a

4
5
3
.
1
5
4
,
3
3

2
9
7
.
5
0
0
,
0
0

3
3
9
.
0
0
0
,
0
0
M
a
s
s
e
 s
al
ar
ia
le

A
 2
0
0
0

Ré
gl

em
en

ta
ir

e 
we

dd
et

oe
sl

ag
en

2
0
.
0
1
2
,
2
4

2
0
.
3
0
0
,
0
0

2
7
 0
0
0
,
0
0
C
o
m
p
l
é
m
e
n
t
s
 d
e
 r
ém

un
ér

at
io

ns
 r
ég

le
me

nt
ai

re
s

A
 3
0
0
0

We
rk

ge
ve

rs
ko

st
en

4
3
3
,
6
6

2
.
0
0
0
,
0
0

1
.
0
0
0
,
0
0
Ch

ar
ge

s 
pa

tr
on

al
es

A
 4
0
0
0

St
at
uu
tg
eb
on
de
n 
ve

rg
oe

di
ng

en
 e
n
 t
oe
la
ge
n

5
.
9
5
2
,
0
0

6
.
2
0
0
,
0
0

6
.
0
0
0
,
0
0
I
n
d
e
m
n
i
t
é
s
 e
t
 a
l
l
o
c
a
t
i
o
n
s
 N
é
e
s
 a
u
 s
ta
tu
t

A
 5
0
0
0

Ac
ti

vi
te

it
ge

bo
nd

en
 k
os

te
n

7
5
0
,
7
2

7
.
1
0
0
,
0
0

7
.
5
0
0
,
0
0

F
r
a
i
s
 l
ié

s 
à
 u
n
e
 a
ct

iv
it

é

A
 6
0
0
0

V
o
r
m
i
n
g

3
.
3
9
6
,
0
0

5
.
1
0
0
,
0
0

5
.
1
0
0
,
0
0
F
o
r
m
a
t
i
o
n

T
o
t
a
a
l

4
8
3
.
6
9
8
,
9
5

3
3
8
.
2
0
0
,
0
0

3
8
5
.
6
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

B
:
P
E
R
S
O
N
E
E
L
/
P
E
R
S
O
N
N
E
L

B
 1
0
0
0

L
o
o
n
m
a
s
s
a

4
.
7
0
2
.
8
9
9
,
7
2

4
.
9
7
3
.
0
0
0
,
0
0

6
.
4
6
4
.
7
0
0
,
0
0
M
a
s
s
e
 s
al
ar
ia
le

B
 2
0
0
0

Ré
gl

em
en

ta
ir

e 
we

dd
et

oe
sl

ag
en

1
0
2
.
9
8
9
,
1
6

2
1
8
.
1
0
0
,
0
0

2
5
0
.
0
0
0
,
0
0
C
o
m
p
l
é
m
e
n
t
s
 d
e
 r
ém

un
ér

at
io

ns
 r
ég

le
me

nt
ai

re
s

B
 3
0
0
0

We
rk
ge
ve
rs
ko
st
en

6
0
.
6
0
0
,
9
2

1
4
4
.
1
0
0
,
0
0

1
6
5
.
0
0
0
,
0
0
Ch

ar
ge

s 
pa

tr
on

al
es

B
 4
0
0
0

St
at
uu
tg
eb
on
de
n 
ve

rg
oe

di
ng

en
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
I
n
d
e
m
n
i
t
é
s
 l
i
é
e
s
 a
u
 s
t
a
t
u
t

B
5
0
0
0

Ac
ti
vi
te
it
ge
bo
nd
en
 k
os

te
n

2
6
7
,
7
2

9
.
0
0
0
,
0
0

9
.
1
0
0
,
0
0
F
r
a
i
s
 l
ié

s 
à
 u
n
e
 a
ct
iv
it
é

B
6
0
0
0

A
a
n
w
e
r
v
i
n
g
 e
n
 v
or
mi
ng

5
.
3
2
3
,
3
9

4
1
.
0
0
0
,
0
0

4
5
.
0
0
0
,
0
0
R
e
c
r
u
t
e
m
e
n
t
 e
t
 f
o
r
m
a
t
i
o
n

T
o
t
a
a
l

4.
87

2.
08

0,
91

5
.
3
8
5
.
2
0
0
,
0
0

6
.
9
3
3
.
8
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

D
 :
 D
O
C
U
M
E
N
T
A
T
I
E
 1
 D
O
C
U
M
E
N
T
A
T
I
O
N

D
 1
0
0
0

A
b
o
n
n
e
m
e
n
t
e
n
.
 a
a
n
k
o
p
e
n
,
 t
nb

in
de

n 
e
n

d
o
c
u
m
e
n
t
a
t
i
e

4
.
4
7
8
,
1
1

7
.
0
0
0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0
A
b
o
n
n
e
m
e
n
t
s
,
 a
ch

at
s,

 r
el
iu
re
s 
et
 d
o
c
u
m
e
n
t
a
t
i
o
n

T
o
t
a
a
l

4
.
4
7
8
,
1
1

7
.
0
0
0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

E
 ;
 G
E
B
O
U
W
E
N
 /
 B
A
T
I
M
E
N
T
S

E
 1
0
0
0

In
ri

ch
ti

ng
, 
he

rs
te

ll
in

ge
n 
e
n
 o
nd
er
ho
ud

3
3
.
8
2
0
,
3
8

3
6
.
5
0
0
,
0
0

3
9
.
0
0
0
,
0
0
A
m
é
n
a
g
e
m
e
n
t
,
 r
ép
ar
at
io
ns
 e
t 
en
tr
et
ie
n

E
 2
0
0
0

O
n
d
e
r
h
o
u
d
s
c
o
n
t
r
a
c
t
e
n

1
2
.
6
7
4
,
6
5

1
3
.
3
0
0
,
0
0

1
5
.
0
0
0
,
0
0
C
o
n
t
-
a
t
s
 d
'e
nt
re
ti
en

E
 3
0
0
0

B
e
n
o
d
i
g
d
h
e
d
e
n

0
,
0
0

1
.
0
0
0
,
0
0

1
.
0
0
0
,
0
0
F
o
u
r
n
i
t
u
r
e
s

E
4
0
0
0

Ve
rz
ek
er
in
ge
n

1
.
5
2
1
,
2
8

2
.
0
0
0
,
0
0

2
.
0
0
0
,
0
0
A
s
s
u
r
a
n
c
e
s

E
 5
0
0
0

Be
ve
il
ig
in
g

0
,
0
0

9
0
0
,
0
0

9
0
0
,
0
0
S
é
c
u
r
i
s
a
t
i
o
n

E
6
0
0
0

Hu
ur

/b
ez

et
ti

ng
sv

er
go

ed
in

g 
&
 b
el
as
ti
ng
en

1
4
.
4
1
6
,
7
0

0
,
0
0

0
,
0
0
Lo

ye
r/

in
de

mn
it

é 
d'

oc
cu

pa
ti

on
 &
 t
ax
es

E
 7
0
0
0

L
a
s
t
e
n

2
2
.
1
5
0
,
6
4

0
,
0
0

0
,
0
0
Ch

ar
ge

s

T
o
t
a
a
l

8
4
.
5
8
3
,
6
5

5
3
.
7
0
0
,
0
0

5
7
.
9
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

d
e
 f
e
d
e
r
a
l
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n

Ui
tg
av
en
be
gr
ot
in
g 
2
0
2
3

le
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
é
d
é
r
a
l

Bu
dg

et
 d
es

 d
ép

en
se

s 
2
0
2
3

460 DOC 55 3050/002



d
e
 T
e
d
e
r
a
i
e
 U
m
b
u
d
s
m
a
n
 /
 l
e
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 t
e
d
e
r
a
i

U
I
T
G
A
V
E
N
B
E
G
R
O
T
I
N
G
 2
0
2
3
 /
 B
U
D
G
E
T
 D
E
S
 D
E
P
E
N
S
E
S
 2
0
2
3

A
r
t
l
k
e
l

A
r
t
i
c
l
e

O
M
S
C
H
R
I
J
V
I
N
G

2
0
2
1

Ui
tg
ev
oe
rd

R
é
a
l
i
s
é

2
0
2
2

Aa
nv
an
ke
ll
jk

In
it

ia
l

2
0
2
3

Aa
nv
an
ke
ll
jk

In
it

ia
l

D
E
S
C
R
I
P
T
I
O
N

G
 :
 U
I
T
R
U
S
T
I
N
G
 E
N
 O
N
D
E
R
H
O
U
D
 /
 E
Q
U
I
P
E
M
E
N
T
 E
T
 E
N
T
R
E
T
I
E
N

G
 1
0
0
0

Me
ub
il
al
r 
e
n
 k
an
to
or
ui
tr
us
ti
ng

0
,
0
0

5
0
0
,
0
0

5
0
0
,
0
0

Mo
bi

li
er

 e
t 
é
q
u
i
p
e
m
e
n
t
 d
e
 b
ur

ea
u

G
 2
0
0
0

K
a
n
t
o
o
r
m
a
c
h
i
n
e
s

5
.
5
8
3
,
6
0

6
.
5
0
0
,
0
0

7
.
0
0
0
,
0
0
M
a
c
h
i
n
e
s
 d
e
 b
u
r
e
a
u

G
 3
0
0
0

M
a
c
h
i
n
e
s

6
4
7
,
9
2

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

M
a
c
h
i
n
e
s

G
 4
0
0
0

K
u
n
s
t
w
e
r
k
e
n

8
0
,
5
2

2
0
0
,
0
0

2
0
0
,
0
0
Œ
u
v
r
e
s
 d
'a

rt

G
 5
0
0
0

Pl
an
te
n 
e
n
 p
la
nt
so
en
en

0
,
0
0

3
0
0
,
0
0

3
0
0
,
0
0
Pl

an
te

s 
et

 p
la
nt
at
io
ns

G
 6
0
0
0

Mu
lt
in
ne
di
av
oo
rz
ie
ni
ng
en

7
6
,
8
0

5
0
0
,
0
0

5
0
0
,
0
0

In
st
al
la
ti
on
s 
m
u
l
t
i
m
é
d
i
a

T
o
t
a
a
l

6
.
3
8
8
,
8
4

9
.
0
0
0
,
0
0

9
.
5
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

H
 :
 V
E
R
B
R
U
I
K
S
G
O
E
D
E
R
E
N
 /
 A
R
T
I
C
L
E
S
 D
E
 C
O
N
S
O
M
M
A
T
I
O
N
 C
O
U
R
A
N
T
E

H
 1
0
0
0

C
a
f
e
t
a
r
i
a

1.
02
8,
69

5
.
0
0
0
,
0
0

3
.
5
0
0
,
0
0
C
a
f
é
t
é
r
i
a

H
 2
0
0
0

Ka
nt

oo
rb

en
od

ig
dh

ed
en

1
7
6
,
9
8

2
.
0
0
0
,
0
0

2
.
0
0
0
,
0
0
Ar
ti
cl
es
 d
e
 b
u
r
e
a
u

H
 3
0
0
0

Di
en
st
kl
ed
ij

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
V
ê
t
e
m
e
n
t
s
 d
e
 s
er
vi
ce

H
 4
0
0
0

On
de
rs
ch
ei
di
ng
st
ek
en
s

0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

0
,
0
0

Di
st

in
ct

io
ns

 h
on

or
if

iq
ue

s
H
 5
0
0
0

Al
le
rl
ei

0
,
0
0

3
0
0
,
0
0

5
0
0
,
0
0
D
i
v
e
r
s

T
o
t
a
a
l

1
.
2
0
5
,
6
7

8
.
0
0
0
,
0
0

6
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

1 :
 P
O
S
T
 -
 T
E
L
E
C
O
M
 /
 P
O
S
T
E
 -
 T
E
L
E
C
O
M

1 
1
0
0
0

P
o
s
t

9
9
,
5
5

4
0
0
,
0
0

4
0
0
,
0
0
P
o
s
t
e

1
2
0
0
0

T
e
l
e
c
o
m

12
.5

44
,1

1
1
5
.
0
0
0
,
0
0

1
2
.
1
0
0
,
0
0
T
é
l
é
c
o
m
m
u
n
i
c
a
t
i
o
n

T
o
t
a
a
l

1
2
.
6
4
3
,
6
6

15
.4
00
,0
0

1
2
.
5
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

J
 :
 I
N
F
O
R
M
A
T
I
C
A
 &
 B
U
R
E
A
U
T
I
C
A
/
 I
N
F
O
R
M
A
T
I
Q
U
E
 &
 B
U
R
E
A
U
T
I
Q
U
E

J
 1
0
0
0

Co
nt

ra
ct

en
 e
n
 b
en

od
ig

dh
ed

en
12

3.
49

9,
57

1
4
9
.
3
0
0
,
0
0

1
5
3
.
5
0
0
,
0
0
C
o
n
t
r
a
t
s
 e
t
 f
o
u
r
n
i
t
u
r
e
s

J
2
0
0
0

Di
en
st
ve
rl
en
in
g 
do
or
 e
xt

er
ne

n
8
.
0
8
0
,
9
6

9
.
3
0
0
,
0
0

9
.
3
0
0
,
0
0
S
e
n
/
i
c
e
s
 e
x
t
e
r
n
e
s

J
 3
0
0
0

Le
as

in
g

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
Le

as
in

g
T
o
t
a
a
l

1
3
1
.
5
8
0
,
5
3

1
5
8
.
6
0
0
,
0
0

1
6
2
.
8
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

L
 :
 E
X
T
E
R
N
E
 R
E
L
A
T
I
F
S
 /
 R
E
L
A
T
I
O
N
S
 E
X
T
E
R
N
E
S

L
1
0
0
0

Pu
bl
ic
at
ie
s

1
3
.
1
7
8
,
5
0

0
,
0
0

0
,
0
0
P
u
b
l
i
c
a
t
i
o
n
s

L
2
0
0
0

P
e
r
s

0
,
0
0

5
0
0
,
0
0

5
0
0
,
0
0
P
r
e
s
s
e

L
3
0
0
0

In
te
rn
et
 w
e
b
s
i
t
e

3
8
.
2
0
2
,
4
9

1
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
.
5
0
0
,
0
0
S
i
t
e
 I
n
t
e
r
n
e
t

L
4
0
0
0

In
fo
rm
at
ie
ca
mp
ag
ne

0
,
0
0

1
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
.
0
0
0
,
0
0
C
a
m
p
a
g
n
e
 d
'i

nf
or

ma
ti

on
L
5
0
0
0

P
u
b
l
i
c
 r
el
at
io
ns

4
5
8
,
8
1

6
.
6
0
0
,
0
0

6
.
6
0
0
,
0
0
Re

la
ti

on
s 
pu

bl
iq

ue
s

L
6
0
0
0

In
ri
ch
ti
ng
 s
tu

di
ed

ag
en

, 
co

ll
oq

ui
a

0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0
Or
ga
ni
sa
ti
on
 d
es

 j
ou

rn
ée

s 
d'
ét
ud
es
, 
co
ll
oq
ue
s

L
7
0
0
0

Bu
it
en
la
nd
se
 d
el
eg
at
ie
s 
e
n
 s
ta

gi
ai

rs
0
,
0
0

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

Dé
lé
ga
ti
on
s 
ét

ra
ng

èr
es

 e
t 
st

ag
ia

ir
es

T
o
t
a
a
l

5
1
.
8
3
9
,
8
0

3
3
.
1
0
0
,
0
0

3
5
.
6
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

d
e
 f
e
d
e
r
a
l
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n

Ui
tg

av
en

be
gr

ot
in

g 
2
0
2
3

le
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
éd
ér
al

B
u
d
g
e
t
 d
e
s
 d
é
p
e
n
s
e
s
 2
0
2
3

DOC 55 3050/002 461



d
e
 r
e
d
e
r
a
l
e
 U
m
b
u
d
s
m
a
n
 /
 l
e
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 r
e
d
e
r
a
i

U
l
T
G
A
V
E
N
B
E
G
R
O
T
I
N
G
 2
0
2
3
 /
 B
U
D
G
E
T
 D
E
S
 D
E
P
E
N
S
E
S
 2
0
2
3

A
r
t
l
k
e
l

A
r
t
i
c
l
e

O
M
S
C
H
R
I
J
V
I
N
G

2
0
2
1

Ul
tg
ev
oe
rd

R
é
a
l
i
s
é

2
0
2
2

Aa
nv
an
ke
li
jk

In
it

ia
l

2
0
2
3

Aa
nv
an
ke
li
jk

In
it

ia
l

D
E
S
C
R
I
P
T
I
O
N

M
 :
 W
A
G
E
N
P
A
R
K
 /
 V
O
I
T
U
R
E
S

M
 1
0
0
0

Ve
rz
ek
er
in
ge
n,
 b
el

as
ti

ng
en

, 
hu
ur
 e
n
 l
ea

si
ng

7
.
3
2
1
,
5
2

7
.
0
0
0
,
0
0

7
.
0
0
0
,
0
0
As

su
ra

nc
es

, 
ta

xe
s,

 l
oc
at
io
n 
et

 l
ea
si
ng

M
 2
0
0
0

B
r
a
n
d
s
t
o
f
 e
n
 o
li
e

4
0
7
,
6
1

1
.
7
5
0
,
0
0

1
.
7
5
0
,
0
0
C
a
r
b
u
r
a
n
t
s
 e
t
 h
ui

le

M
 3
0
0
0

He
rs

te
ll

in
ge

n 
e
n
 o
n
d
e
r
h
o
u
d

2
.
3
2
5
,
1
8

1
.
7
5
0
,
0
0

1
.
7
5
0
,
0
0
Ré
pa
ra
ti
on
s 
et

 e
nt

re
ti

en

M
 4
0
0
0

Pa
rk
in
g

0
,
0
0

2
0
0
,
0
0

2
0
0
,
0
0
Pa

rk
in

g

T
o
t
a
a
l

1
0
.
0
5
4
,
2
9

1
0
.
7
0
0
,
0
0

1
0
.
7
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

N
 ;
 O
N
V
O
O
R
Z
I
E
N
B
A
R
E
 U
I
T
G
A
V
E
N
 /
 D
E
P
E
N
S
E
S
 I
M
P
R
E
V
I
S
I
B
L
E
S

N
 1
0
0
0

On
vo

or
zi

en
ba

re
 u
it

ga
ve

n
0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0
D
é
p
e
n
s
e
s
 i
mp
ré
vi
si
bl
es

T
o
t
a
a
l

0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

0
 :
 E
X
T
E
R
N
E
 M
E
D
E
W
E
R
K
E
R
S
 /
 C
O
L
L
A
B
O
R
A
T
I
O
N
 E
X
T
E
R
N
E

0
 1
0
0
0

S
o
c
i
a
a
l
 s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
a
t

0
,
0
0

1
9
.
5
0
0
,
0
0

2
0
.
0
0
0
,
0
0
S
e
c
r
é
t
a
r
i
a
t
 s
o
c
i
a
l

0
 2
0
0
0

E
r
e
l
o
n
e
n

1
4
.
3
3
3
.
2
7

2
6
.
5
0
0
,
0
0

2
6
.
0
0
0
,
0
0
H
o
n
o
r
a
i
r
e
s

0
 3
0
0
0

In
te

ri
mp

er
so

ne
el

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
P
e
r
s
o
n
n
e
l
 i
nt

ér
im

ai
re

T
o
t
a
a
l

1
4
.
3
3
3
,
2
7

4
6
.
0
0
0
,
0
0

4
6
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

Q
 ;
 I
N
T
E
R
N
A
T
I
O
N
A
L
E
 O
R
G
A
N
I
S
A
T
I
E
S
 1
 O
R
G
A
N
I
S
A
T
I
O
N
S
 I
N
T
E
R
N
A
T
I
O
N
A
L
E
S

0
 1
0
0
0

Li
dm
aa
ts
ch
ap
sb
ij
dr
ag
en
 a
an

 i
nt

er
na

ti
on

al
e

or
ga
ni
sa
ti
es

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0
Co

ti
sa

ti
on

s 
au
x 
or
ga
ni
sa
ti
on
s 
in
te
rn
at
io
na
le
s

Q
 2
0
0
0

Or
ga

ni
sa

ti
e 
va
n 

ac
ti
vi
te
it
en
 i
n 
in

te
rn

at
io

na
le

or
ga
ni
sa
ti
es

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
Or

ga
ni

sa
ti

on
 d
es

 a
ct

iv
it

és
 a
u
 s
ei

n 
de

s 
or

ga
ni

sa
ti

on
s

i
n
t
e
r
n
a
t
i
o
n
a
l
e
s

T
o
t
a
a
l

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

U
 :
 S
P
E
C
I
F
I
E
K
E
 O
P
D
R
A
C
H
T
E
N
 f
 M
I
S
S
I
O
N
S
 S
P
E
C
I
F
I
Q
U
E
S

U
 1
0
0
0

Sp
ec

if
ie

ke
 o
pd

ra
ch

te
n

0
,
0
0

5
0
.
0
0
0
.
0
0

5
0
.
0
0
0
,
0
0
Mi

ss
io

ns
 s
pé
ci
fi
qu
es

T
o
t
a
a
l

0
,
0
0

5
0
.
0
0
0
,
0
0

5
0
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

V
 :
 F
I
N
A
N
C
I
E
L
E
,
 D
I
V
E
R
S
E
 E
N
 T
O
E
V
A
L
L
I
G
E
 U
I
T
G
A
V
E
N
 1
 D
E
P
E
N
S
E
S
 F
I
N
A
N
C
I
E
R
E
S
,
 D
I
V
E
R
S
E
S
 E
T
 O
C
C
A
S
I
O
N
N
E
L
L
E
S

V
I
0
0
0

Fi
na
nc
ie
le
 u
it

ga
ve

n
6
6
,
1
3

3
0
0
,
0
0

3
0
0
,
0
0
D
é
p
e
n
s
e
s
 f
in

an
ci

èr
es

V
2
0
0
0

Di
ve

rs
e 
e
n
 t
oe
va
ll
ig
e 
ui
tg
av
en

0
,
0
0

3
0
0
,
0
0

3
0
0
,
0
0
D
é
p
e
n
s
e
s
 d
iv

er
se

s 
et

 o
cc

as
io

nn
el

le
s

T
o
t
a
a
l

6
6
,
1
3

6
0
0
,
0
0

6
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

To
ta
al
 v
an
 d
e
 l
op

en
de

 u
it

ga
ve

n
5.
67
5.
95
3,
81

6
.
1
2
3
.
5
0
0
,
0
0

7.
72

4.
00
0,
00

To
ta

l 
d
e
s
 d
é
p
e
n
s
e
s
 c
o
u
r
a
n
t
e
s

d
e
 f
e
d
e
r
a
i
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n

Ui
tg

av
en

be
gr

ot
in

g 
2
0
2
3

le
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
é
d
é
r
a
l

Bu
dg
et
 d
e
s
 d
é
p
e
n
s
e
s
 2
0
2
3

462 DOC 55 3050/002



d
e
 r
e
d
e
r
a
i
e
 u
m
û
u
d
s
m
a
n
 /
 l
e
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 r
e
d
e
r
a
i

U
I
T
G
A
V
E
N
B
E
G
R
O
T
I
N
G
 2
0
2
3
 /
 B
U
D
G
E
T
 D
E
S
 D
E
P
E
N
S
E
S
 2
0
2
3

A
r
t
i
k
e
l

A
r
t
i
c
l
e

O
M
S
C
H
R
I
J
V
I
N
G

2
0
2
1

Ui
tg
ev
oe
rd

R
é
a
l
i
s
é

2
0
2
2

Aa
nv
an
ke
li
jk

In
it

ia
l

2
0
2
3

Aa
nv
an
ke
li
jk

In
it

ia
l

D
E
S
C
R
I
P
T
I
O
N

T
I
T
E
L
 I
I :
 K
A
P
I
T
A
A
L
U
I
T
G
A
V
E
N
1
 T
I
T
R
E
 I
I :
 D
E
P
E
N
S
E
S
 D
E
 C
A
P
I
T
A
L

E
E
 :
 G
E
B
O
U
W
E
N
 /
 B
A
T
I
M
E
N
T
S

E
E
 1
0
0
0

W
e
r
k
e
n
 e
n
 u
it
ru
st
in
g

0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0
Tr

av
au

x 
et

 é
q
u
i
p
e
m
e
n
t

E
E
3
a
0
0

M
a
c
h
i
n
e
s

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
M
a
c
h
i
n
e
s

E
E
5
0
0
0

Ve
il

ig
he

id
sv

cc
rz

ie
ni

ng
en

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

In
st
al
la
ti
on
s 
d
e
 s
éc
ur
is
at
io
n

T
o
t
a
a
l

0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

G
G
 :
 U
I
T
R
U
S
T
I
N
G
 E
N
 O
N
D
E
R
H
O
U
D
 1
 E
Q
U
I
P
E
M
E
N
T
 E
T
 E
N
T
R
E
T
I
E
N

G
G
 1
0
0
0

Me
ub
il
ai
r 
e
n
 k
an
tc
cr
ui
tr
us
ti
ng

8
4
7
,
0
0

1
2
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
9
0
0
,
0
0

Mo
bi

li
er

 e
t 
éq
ui
pe
me
nt
 d
e
 b
ur
ea
ux

G
G
 2
0
0
0

K
a
n
t
o
c
r
m
a
c
h
i
n
e
s

0
,
0
0

5
0
0
,
0
0

6
0
0
,
0
0
M
a
c
h
i
n
e
s
 d
e
 b
u
r
e
a
u

G
G
 3
0
0
0

M
a
c
h
i
n
e
s

0
,
0
0

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

M
a
c
h
i
n
e
s

G
G
 4
0
0
0

K
u
n
s
t
w
e
r
k
e
n

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
Œ
u
v
r
e
s
 d
'
a
r
t

T
o
t
a
a
l

8
4
7
,
0
0

1
3
.
5
0
0
,
0
0

1
8
.
5
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

J
J
 :
 I
N
F
O
R
M
A
T
I
C
A
 E
N
 B
U
R
E
A
U
T
I
C
A
 /
 I
N
F
O
R
M
A
T
I
Q
U
E
 E
T
 B
U
R
E
A
U
T
I
Q
U
E

J
J
1
0
0
0

In
fo
rm
at
ic
a-
, 
bu
re
au
ti
ca
- 
e
n

t
e
l
e
c
o
m
m
u
n
i
c
a
t
i
e
m
a
t
e
r
i
a
a
l

1
5
.
7
1
4
,
5
2

4
.
5
0
0
,
0
0

2
7
.
0
0
0
,
0
0
in
fo
rm
at
iq
ue
, 
bu

re
au

ti
qu

e 
et
 m
at

ér
ie

l 
d
e

t
é
l
é
c
o
m
m
u
n
i
c
a
t
i
o
n

T
o
t
a
a
l

1
5
.
7
1
4
,
5
2

4
.
5
0
0
,
0
0

2
7
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

M
M
 :
 W
A
G
E
N
P
A
R
K
1
 V
O
I
T
U
R
E
S

M
M
 1
0
0
0

Vo
er

tu
ig

en
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0
V
o
i
t
u
r
e
s

T
o
t
a
a
l

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
o
t
a
l

To
ta
al
 v
an
 d
e
 k
ap

it
aa

iu
it

ga
ve

n
1
6
.
5
6
1
,
5
2

2
1
.
0
0
0
,
0
0

4
8
.
5
0
0
,
0
0

To
ta

l 
d
e
s
 d
é
p
e
n
s
e
s
 d
e
 c
ap
it
al

T
I
T
E
L
 I
II

 :
 T
R
A
N
S
F
E
R
U
I
T
G
A
V
E
N
 /
 T
I
T
R
E
 1
1 :
 D
E
P
E
N
S
E
S
 D
E
 T
R
A
N
S
F
E
R
T
S

Tr
an

sf
er

s 
na

ar
 a
nd

er
e 
in

st
el

li
ng

en
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
t
s
 v
e
r
s
 a
u
t
r
e
s
 i
ns
ti
tu
ti
on
s

T
o
t
a
a
l

0
,
0
0

0,
00

0
,
0
0

T
o
t
a
l

To
ta
al
 v
an
 d
e
 t
ra

ns
fe

ru
it

ga
ve

n
0
,
0
0

0,
00

0
,
0
0

To
ta
l 
d
e
s
 d
é
p
e
n
s
e
s
 d
e
 t
ra

ns
fe

rt
s

A
L
G
E
M
E
E
N
 T
O
T
A
A
L
 /
 T
O
T
A
L
 G
E
N
E
R
A
L

5
.
6
9
2
.
5
1
5
.
3
3

6.
14
4.
50
0,
00

7
.
7
7
2
.
5
0
0
,
0
0

d
e
 f
e
d
e
r
a
l
e
 O
m
b
u
d
s
m
a
n

Ui
tg

av
en

be
gr

ot
in

g 
2
0
2
3

le
 M
é
d
i
a
t
e
u
r
 f
é
d
é
r
a
l

B
u
d
g
e
t
 d
e
s
 d
é
p
e
n
s
e
s
 2
0
2
3

DOC 55 3050/002 463



TOELICHTING BIJ DE
BEGROTING 2022 VAN DE FEDERALE

OMBUDSMAN

1. AJgemeen

De fédérale Dmbudsman analyseerde zijn
behoeften voor bel jaar 2023 en verzocht om
bijkomcndc budgectaire middelen die
gcrecht\'aardigd worden door volgende tu'ec
elementen. Ten eerste door de verplichdng voor
België om Richtlijn 2019/1937 van bec Europees
Parlement bctrcffende de bescbcrming van
klokkenluiders om te zetten in naiionaal rccbt,
wat ecn aanzienlijkc verboging van de werklast
voor bec Centrum Integriteii met zich zal
meebrengen, meer bcpaald voor bct luik "privatc
sector" waarin wij ecn nieuwe roi krijgen
toebcdccld, namelijk die van "fédérale
coôrdinator". Ten tweede door de op bol
geslagen indcxeringen die ecn aanzienlijkc impact
bebben op onze loonmassa.

De dotadeaanvraag die aan de Administratic
Begroring en Bebeerscontrole van de FOD
Financicn in mei werd toegezondcn, bedroeg
7,028.000,00 EL'R. Deze boudt echter maar

rekcning met de in mei van dit jaar gekende
indexering, zijnde 7,36%. Deze indexering client
dus aangepast te worden aan de gekende cvolude
en de door het Planbureau voorzicne evolude

voor 2023.

Op basis van de verkregen informatie bedraagt
bet bedrag van de fédérale dotadc dat momentccl
in bct kadcr van de voorbereiding van de
bcgroting 2023 wordt aangehouden, 7.028.000,00
EUR voor de fédérale Ombudsman.

Dit stcmt, ten opzichte van 2022, overeen met de
beperkte indexering (7,36%) van de dotatie
volgens de parameters van de omzendbrief van de
FOD BOSA, namelijk ecn indexering van 7,36%
op de personeelskostcn en van 1,1% op de
werkings- en investeringskosten, evenals bet
volume-effect van 832.651,17 EUR gevraagd door
de fcderale Ombudsman ingevolge de omzetring
van de Europese ricbtlijn bctreffende de
klokkenluiders in de private sector'.

COMMENTAIRE CONCERNANT LE

BUDGET 2023 DU MEDIATEUR

FEDERAL

1. Généralités

Ix Médiateur fédéral a analysé ses besoins pour
l'année 2023 et sollicité des moyens budgétaires
supplémentaires jusdfiés par les deux éléments
suivants. Premièrement, par la transposition en
cours en droit national de la directive 2019/1937

du Parlement européen relative à la protection les
laceurs d'alerte, ce qui occasionnera une
augmentation significative de la charge de travail
du Centre Intégrité, notamment pour le volet
« secteur privé » dans lequel nous jouerons un
nouveau rôle à savoir celui de « coordinateur

fédéral ». Deuxièmement, par l'indexation
galopante ayant un impact considérable sur notre
masse salariale.

La demande de dotation envoyée à l'administration
Budget et Contrôle de gestion du SPF Finances en
mai correspondait à 7.028.000.00 FlUR. Elle ne
reprend néanmoins que l'indexation connue en
mai de cette année, à savoir 7,36%. Il y a donc lieu
d'adapter cette indexation aux évolutions connues
et à celles prévues par le Bureau du plan pour
2023.

Renseignements pris, le montant de la dotation
fédérale actuellement retenue dans le cadre de

l'élaboration du budget 2023 est de 7.028.000,00
EUR pour le Médiateur fédéral.

Cela correspond, par rapport à 2022, à l'indexation
limitée (7,36%) de la dotation conformément aux
paramètres de la circulaire du SPF BOSA, à savoir
une indexation de 7,36% sur les frais de personnel
et de 1,1% sur les frais de fonctionnement et
d'investissement ainsi que l'effet volume de
832.651,17 EUR sollicité par le Médiateur fédéral
pour la transposition de la directive européenne
sur les lanceurs d'alerte pour le secteur privé^.

' Zoals de vice-ccrsie minisicr Dermagne hceft vermeld lijdens zijn voorsielling van hel wetsonlwerp (rcf Kamer van Voiksvertcgenwoordigers,
DOC 55 2912/001) m de comtnissie tîconomie op 19 oktober 2022 heefl de Minislerraad op 18 oktobcr 2022 beslisl om du bedrag vrij le maken en de
bijbehorende notifiealie voor de ■'meerjarenbegroling 2023-2024" bekrachtigd (ref 2022A22420 009)
^Comme le Vicc-premier minisue Dcrmagne l'a indiqué dans sa présenialion du projet de loi (réf Chambre des représentants, IX)C 55 2912/001) en
commission de l'Bconumic le 19 oclobre 2022, le Conseil des ministres a décidé le 18 octobre 2022 de libérer ce montant, et validé la notification
correspondante pour le « Budget plunannucl 2023-2024 v> (rcf 2022A22420 009)
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Wij zijn dus verplicht om de berekening van de
indexering met de oorspronkelijke formule (A)
aan te passen aan de nieuwc formule (B) rekening
houdend met de indexeringen tôt december 2022
{rang 34):

A. Begrotîngscontrok 2022 : 1,7758
INI hegroiing2023: 1,9065
1,775811,9065= 1,0736

B. Begrolingsiconimîe 2022: 1,7758
INI hegroting 2023: 1,9607
1,775811,9607= 1,1041

De indexering gaat dus van 7,36% naar 10,413 o,
zijnde ecn verhoging van 3,05% ten opzichte van
de bij de FOD Financiën ingediende aanvraag.

De totale geraamde uitgaven voor 2023 bedragcn
7.772.500,00 EUR, een stijging met 1.628.000,00
EUR ten opzichte van 2022. De uitgaven worden
gefinancierd uît de dotatie (7.221.000,00 EUR in
plaats van de 7,028.000,00 EUR in de
begrotingsvoorbereiding), verhoogd met de boni
uit voorgaande jaren. Voor 2023 bedraagt het
beschikbarc overschoi 551.636,62 EUR.

Volgende tabel geeft voor het geheel van de
uitgaven een overzicht van de begroting 2023.

Nous nous voyons donc contraints d'adapter le
calcul de l'indexation en passant de la formule
initiale (A) pour arriver à la formule adaptée (B)
tenant compte des indexations jusqu'à décembre
2022 (rang 34) :

A. Contrôle hudgélain 2022: 1,7758
Budget INi2023: 1,9065
1,7758f 1,9065= 1,0736

B. Contrôle budgétaire 2022: 1,7758
Budget INI 2023 : 1,9607
1.775811,9607= 1,1041

L'indexation passe donc de 7,36% à 10,41%, soit
une augmentation de 3,05% par rapport à la
demande introduite auprès du SPF Finances.

Le total des dépenses évaluées pour 2023 s'élève à
7.772.500,00 EL'R, soit une augmentation de
1.628.000,00 EUR par rapport à 2022.
Les dépenses sont financées par la dotation
(7.221.000,00 EUR au lieu des 7.028.000,00 EUR
inscrit dans la préfiguration budgétaire), augmentée
des bonis des années précédentes. Pour 2023, le
boni disponible s'élève à 551.636,62 EUR.

Le tableau suivant donne, pour l'ensemble des
dépenses, une synthèse du budget 2023.

Kredietsoort

Tvpe de crédit

Kredieten 2022

Crédits 2022

Kredieten 2023

Crédits 2023

Lopende uitgaven —
Dépenses courantes

6.123.500,00 7.724.000,00

Kapitaaiuitgaven —
Dépenses de capital

21.000,00 48.500,00

TOTAAL- TOTAL 6.144.500,00 7.772.500,00

Voor het geheel van de begroting 2023 worden de
bedragen van de kredieten om praktische redenen
afgerond tôt op 100 EUR.

Een overzicht per littera van de
kredietverminderingen en kredietverhogingen
wordt vcrstrckt in de hiemavolgendc tabel.

Acht litterae vertonen een stijging, drie litterae
vertonen een daling, en acht litterae blijven
onveranderd.

Pour des raisons pratiques, les montants des
crédits ont été arrondis aux 100 EUR et ce, pour
l'ensemble du budget 2023.

T-e:s diminutions et augmentations de crédit sont
détaillées littera par littera dans le tableau repris ci-
après.

Huit litterae affichent une augmentation, trois
litterae une diminution et huit litterae restent

inchangés.
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Kredictsoort Littera

Vermindering t.o.v.
2022

Diminution par
rapport à 2022

Verhoging t.o.v.
2022

Augmentation par
rapport à 2022

Type de crédil ÎJttera EE-R

Lopcnde uitgaven -
Dépenses courantes

A: Fédérale ombudsmannen

A: Médiateurs fédéraux 0,00 47.400,00

B; Personcel

B; Personnel 0,00 1.539.600,00

D; Documcntatic

D: Documentation 2.000,00 0,00

E: Gebouwen

L: Bâtiments 0,00 4.200,00

G: Uitrusting en onderhoud
Ci: l iquipemenl et entrelien 0,00 500,00

H: Vcrbruiksgocdcrcn
/ /; Articles de consommation courante 2.000,00 0,00

I: Posi / Telecom

l: Poste / Télécom 2.900,00 0,00

j; Informarica en bureaurica
/. Informatique et bureautique 0,00 4.200,00

L: llxteme relaties

L' Relations externes 0,00 2.500,00

M: W'agenpark
A/; l'oitures 0,00 0,00

N: Onvoorzienbare uitgaven
iV: Dépenses imprévisibles 0,00 0,00

O: F-xteme medewcrkers

0; Collaboration externe 0,00 0,00

Q: Internationale organisaries
Q: Organisations inlemationals 0,00 0,00

U: Spccifieke opdrachten
L' ; Missions spécifiques 0,00 0,00

V: Financiële, diverse en toevallige
uitgaven
t ' ; Dépenses financières, diverses et
occasionnelles

0,00 0.00

Kapitaaluitgaven -
Dépenses de capital

FIE; Gebouwen

EL: Bâtiments 0.00 0,00

GG; L'itrusting en onderhoud
GG: Fiquipement et entretien 0,00 5.000,00

I): Informatica en bureautica
/}: Informatique et bureautique 0,00 22.500,00

NCvI: Wagenpark
MM: \'oitures 0,00 0,00

TOTAAL-

TOTAL

6.900,00 1.634.900,00

SALDO - SOLDE 1.628.000,00
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2. ToeUchting van de uitgaven per Uttera

2. !. J^ùende mtçaven

De sdjging van Uttera A: Vederak Ombudsmannen
(+47.400,00 F-IUR) is uitsluitcnd het gevolg van de
indexaanpassing.

Uttera B: Personeel (+1.539.600,00 EL'R) is de
littera met de grootste stijging, enerzijds door de
buitensporige indexaanpassing van dit jaar en
anderzijds door de noodzaak om onze
personeclsbczetting aan te passcn om tegemoet te
kunnen komcn aan onze nieuwc wcttelijkc
opdracht (klokkenluidcrs).

De fédérale Ombudsman zal deze nieuwe functie

waamemen als coordincrende overhcid voor de

externe meldingen uit de private sector:

1) Externe meldingen ontvangcn, deze toetsen aan
de formelc oncvankelijkheidsvoorwaarden, het
redelijke vermoeden beoordelen en de melding
voor onderzoek doorge\'en aan de bevoegde
autoriteit (ontvankelijkheidsfase);
2)volledige en onafhankelijke informatie
verstrekken over de meldings- en
beschermingsprocedure;
3) een coordincrende roi spelen voor de bevoegde
autoriteitcn in de fasc van het onderzoek ten

gronde en, alleen in uitzonderlijkc gevallcn het
onderzoek ten gronde voeren, al dan niet in
samenwerking met een bevoegde autoriteit;
4) ont\'angcn en behandelen van verzoeken om
bescherming van klokkenluiders die het
slachtoffer zijn van représailles; doen van
aanbevelingen.

Om redenen van efficientie en om gebruik te
maken van wat de bibliothcek van de Kamer ons

kan bieden, hebben wij de abonnementen op de
juridische tijdschriften die wij het minst gebruikten
opgezegd, waardtjor Uttera D: Dacumentatie (-
2.000,00 EUR) kon verminderd worden.

De stijging van littera U Gebouwen +4.200,00 EUR)
wordt verklaard door rekening te houden met de
inflatie van de onderhoudscontracten voor de

artikelen h'1000 Jnrichtîn^ hersteiUng en onderhoud et
li2000 Onderhoudscontraiten.

Wat littera II: l'erhruiksgoederen betreft (-2.000,00
EUR), is er al een aantal jaren sprakc van een
daling van de consumptie (vooral cafetaria en
kantoorartikelen) door de uitbreiding van

2. Commentaire des dépenses par littera

2.1. Dépenses courantes

L'augmentation du littera A: Médiateurs fédéraux (+
47.400,00 EUR) résulte exclusivement de
l'ajustement d'index.

Le littera B: Personnel (+1.539.600,00 EUR) est le
littera qui est le plus impacté à la hausse,
notamment par l'indexation hors normes de cette
année mais également par la nécessité de nous
renforcer afin de pouvoir assurer la nouvelle
mission légale qui nous sera confiée (lanceurs
d'alertes).

Le Médiateur fédéral assumerait les nouvelles

fonctions suivantes dans son rôle d'autorité de

coordination pour les signalements externes au
sein du secteur privé :
1) réceptionner les signalements externes, les
examiner par rapport aux conditions formelles de
recevabilité, évaluer la présomption raisonnable et
transmettre le signalement à l'autorité compétente
pour enquête (phase de recevabilité) ;
2) fournir des informations complètes et
indépendantes sur la procédure de signalement et
la procédure de protection ;
3) jouer un rôle de coordination pour les autorités
compétentes dans la phase d'examen au fond, et
dans des cas exceptionnels, mener l'enquête au
fond, en collaboration ou non avec une autorité
compétente ;
4) réceptionner et traiter les demandes de
protection des lanceurs d'alerte qui font l'objet de
représailles ; formuler des recommandations.

Dans un soucis d'efficience et d'adéquation avec
ce que la Bibliothèque de la Chambre peut nous
offrir, nous avons résilié les abonnements aux
périodiques juridiques que nous utilisions le
moins, le littera D: Documentation a ainsi pu être
réduit (-2.000,00 I-X'R).

L'augmentation du littera li: Bâtiments (+4.200,00
EUR) s'explique par la prise en compte de
l'inflation dans les contrats d'entretiens

notamment pour les articles EHOOO Aménagements,
réparations et entretien et Ei2000 Contrats d'entretien.

En ce qui concerne le littera H: Articles de
consommation courante (-2.000,00 EUR), cela fait
plusieurs années que nous diminuons linéairement
nos consommations (surtout au niveau de la
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smicturecl telcwerk binnen de instclUng.

In het kader van de herziening van ons contract
voor mobiele tclefonic, genicten wij van veel
gunstiger voorwaarden door ons in te schrijvcn in
ecn raamcontract van de fédérale ovcrhcid en

bijgevolg liUera /; Pos/fTekcom verminderd werd (-
2.900,00 EUR).

Met betrekking tôt /i/ierû J: înjormalica en hureautka
(+4.200,00 EUR) is de stijging ecrdcr beperkt en
betreft voomamelijk de kosten voor licenties
(0365, dossierbehcersysteem, ...) voor nieuwe
medcwerkcrs en de aanpassing van de prijs van
lopende contracten als gevolg van de inflatic.

De stijging van het bcdrag van liltera L: Bx/erne
betnkkingen +2.500,00 EUR) is enkel te verklaren
door de nood aan een aangepaste bijkomende
informaticatool voor onze website tcn behoc\'c van

de klokkenluiders om anoniem melding te kunncn
doen en anoniem en beveiligd informatie te
kunnen uitwisselen in aile stadia van het dossier.

De andere lilterae van de lopcndc uitgaven blijven
onveranderd. Deze litterae vergen verder geen
bijzondere commentaar, behalvc littera M :
Wagcns. De leasing van onze dienstwagen eindigt
begin 202.3. Wij zullen vanaf 2023 geen eigen
dienstwagen meer hebben. Cîezicn cchter de
onzekcrheid over de financiering van een
gemeenschappelijke pool van dicnstwagens, blijft
dit liltera beschikbaar.

2.2 Kapilaaluilyaven

Utiera JJ: ïnformalka en hnreanlka +22.500,00 EUR)
en GG: Vkrnsting en Onderboud worden verhoogd
ten opzichtc van het jaar 2022, om de aankoop
van bijkomende uitrusting (burcaumcubilair,
stoelen,...) en informaticamateriaal voor nieuwe
medewerkers te financieren, met name laptops,
docking-stations, schermen, klavieren, headsets,...

De kapitaaluitgaven voor de Utierae EiE: Gebouwen
blijven onveranderd.

Uttera .\1M: Wagenpark blijft blanco wegens het
gebruik van een diensc\*ocrtuig via leasing.

cafétéria et des articles de bureau) en tenant
compte de l'implémentation d'un télétravail
structurel plus étendu.

Dans le cadre du renouvellement de notre contrat

de téléphonie mobile, nous avons pu obtenir des
conditions beaucoup plus avantageuse en nous
intégrant dans un contrat cadre fédéral, le poste de
dépenses pour le liUera l: Poste f Télécom est en
conséquence réduit ( -2.900,00 EUR).

Au niveau du littera J: Informatique et bureautique
(+4.200,00 EUR), l'augmentation est limitée et
couvre principalement les coûts d'activation des
licences (0365, système de gestion de dossiers,...)
pour nos nouveaux collaborateurs et intégrer
l'inflation dans le prix de nos contrats récurrents.

L'augmentation du montant du littera L: Relations
externes (+2.500,00 EUR) résulte exclusivement de
notre besoin, suite à la possibilité pour les lanceurs
d'alertes de dénoncer de manière anonyme,
d'acquérir une plateforme informatique, qui sera
intégrée à notre site internet, permettant
d'échanger de façon sécurisée et anonyme avec
l'auteur de signalement à toutes les étapes du
traitement de son dossier.

Les autres litterae des dépenses courantes restent
inchangés. Ces litterae n'appellent par ailleurs
aucun commentaire spécifique sauf le littera M :
Voitures. Le leasing de notre véhicule de service
prend fin début 2023, nous ne disposerons donc
plus de véhicule propre à notre institution en
2023. Néanmoins, vu l'incertitude quand au
financement du pool de véhicules partages, ce
littera est maintenu en l'état.

2.2. Dépenses de capital

dépenses d'investissement pour les litterae ]J :
Jnjotmatique et bureautique (+22.500,00 EUR) et GG:
Equipement et entretien (+5.000,00 EUR) sont
augmentées par rapport à l'année 2022 afin de
permettre l'achat d'équipements (bureaux,
chaises,...) et du matériel informatique pour nos
nouveaux collaborateurs, à savoir ordinateurs
portables, docking-stations, écrans, claviers,
headsets,...

Les dépenses de capital du litterae FiEi: Bâtiments et
restent inchangées.

Le littera AiAî : Voitures reste vierge dans la mesure
où nous ne sommes propriétaire d'aucun véhicule.
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